

# Budgets 2024

---

Message 61  
et  
Fascicule budgets



**CHÂTEL<sup>ST</sup>DENIS**  
Ville d'énergies

# Budgets 2024

1. Message 61 du Conseil communal au Conseil général – Budgets 2024
2. Budget du compte de résultats
  - 2.0. Budget du compte de résultats par fonction, tableau synthétique
  - 2.1. Budget du compte de résultats par nature, tableau synthétique
  - 2.2. Budget du compte de résultats
  - 2.3. Budget du compte de résultats, par nature
  - 2.4. Budget du compte de résultats, résultats à 3 niveaux
  - 2.5. Budget du compte de résultats, récapitulation
3. Budget des investissements
  - 3.1. Budget du compte des investissements
  - 3.2. Budget du compte des investissements, détails par catégories :
    - I : crédits déjà votés par le Conseil général, report des travaux en cours
    - II : nouveaux investissements Messages 62 à 67
    - III : dépenses d'intention

## Message n°61 du Conseil communal au Conseil général

**Objet: Budgets 2024 de la Ville de Châtel-St-Denis –  
Volet A: Budget du compte de résultats  
Volet B: Budget des investissements  
Présentation et adoption des arrêtés**

### INTRODUCTION

Monsieur le Président,  
Mesdames les Conseillères générales, Messieurs les Conseillers généraux,

Le Conseil communal a l'honneur de soumettre à votre approbation le Message n°61, qui présente les budgets de la Ville de Châtel-St-Denis de l'exercice 2024, dont les prévisions sont les suivantes:

#### Budget du compte de résultats:

Total des charges	Fr.	49'997'360.00
Total des revenus	Fr.	- 48'722'840.00
Résultat (excédent de charges)	Fr.	1'274'520.00

#### Budget des investissements:

Total des dépenses	Fr.	32'662'480.00
Total des recettes	Fr.	- 8'592'440.00
Résultat (excédent de dépenses)	Fr.	24'070'040.00

### VOLET A: BUDGET DU COMPTE DE RESULTATS

#### Normes comptables

Le présent budget tient compte des délégations de compétences instaurées par le Règlement des finances (RFin), à savoir celle de la limite d'activation à 50 000 francs, celles de l'engagement d'une dépense unique à 50 000 francs et d'une dépense périodique à 200 000 francs, sur une durée maximale de 10 ans, soit un montant annuel maximal de dépense périodique de 20 000 francs.

Le budget 2024 a été établi à partir du budget 2023 et des comptes 2022.

Conformément à l'article 20 de la LFCo, le budget du compte de résultats doit être équilibré. Un excédent de charges n'est admis que si le capital propre non affecté permet de l'absorber.

#### Evolution de la situation budgétaire

En dépit des coupes dans la majorité des postes budgétaires et des revenus fiscaux en constante augmentation, l'équilibre n'a pas été possible.

Le Conseil communal a planifié et alloué les ressources nécessaires pour répondre aux besoins de la population grandissante de notre commune.

Le budget 2024 est marqué par une actualité faite d'incertitudes géopolitiques, d'augmentations du prix de l'énergie et d'inflation générale.

Le budget du compte de résultats présente un déficit de 1 274 520 francs contre un déficit de 990 930 francs en 2023, soit une augmentation de 283 590 francs (+28,6%).

Ce budget 2024 suit l'évolution du développement de notre commune. Il se traduit par des hausses simultanées du budget des charges et des revenus.

Le Conseil communal n'a pas d'inquiétude à propos de ce budget car l'excédent de charges est couvert par la fortune. Le résultat est proche du résultat du budget 2023. Le Conseil communal est cependant conscient de ces augmentations. Il s'engage à suivre attentivement l'évolution des dépenses et veillera que les revenus continuent à augmenter proportionnellement.

Le budget affiche les charges relatives à l'augmentation des participations aux associations de communes, à l'entretien du patrimoine et des véhicules, aux amortissements du patrimoine administratif et à l'ajustement de l'effectif du personnel afin de faire face au développement des tâches communales. La masse salariale inscrite au budget tient compte d'une compensation de 1,7% liée au renchérissement du coût de la vie, taux qui sera toutefois ajusté à celui appliqué au personnel de l'Etat de Fribourg.

Le budget tient compte d'une estimation de l'augmentation des revenus fiscaux de 2 691 620 francs (+8,51%) (*augmentation budget 2023/2022 Fr. 2 110 000 +7,15%*). Les recettes fiscales des personnes physiques évoluent de 1 347 000 francs, projection qui s'explique par l'augmentation de la population. Les recettes fiscales des personnes morales augmentent de 70 000 francs par rapport au budget de l'année 2023. Les autres impôts évoluent de 1 270 840 francs par rapport à 2023.

A noter que la contribution communale à la péréquation intercommunale diminue de 184 230 (890 970 francs en 2024 contre 1 075 200 francs en 2023 et 1 087 057 francs en 2022).

Si le déficit présumé de 1 274 520 francs se confirme au bouclage des comptes 2024, il pourra être absorbé par les fonds propres. Le capital propre au 31 décembre 2022 s'élève à 75 232 873 francs. Ce montant inclut les réserves des financements spéciaux (domaines autofinancés DA) pour 10 980 714 francs, les fonds pour 1 890 372 francs dont le fonds Covid, la réserve de réévaluation du patrimoine administratif pour 21 303 947 francs et les résultats des années précédentes cumulés pour 41 057 840 francs. C'est ce dernier montant qui permettra d'absorber le déficit présumé. Quant à la réserve de réévaluation, elle est utilisée pour couvrir les amortissements de réévaluation pendant dix ans. Ces derniers s'élèvent à 1 256 620 francs nets pour l'année 2024 et ne tiennent pas compte des réévaluations des amortissements des Chapitres *Approvisionnement en eau* et *Protection des eaux*, qui sont couverts par leurs propres réserves. Si l'on estime que les amortissements de réévaluation atteindront 12 566 200 francs d'ici à dix ans, il resterait 8 737 747 francs à la réserve de réévaluation. Ce montant sera alors versé à la fortune libre et servira à couvrir d'éventuels déficits futurs.

#### **Les principaux résultats des budgets 2024 sont les suivants:**

- ✓ Le budget prévoit une perte de 1 274 520 francs pour un total de charges de 49 997 360 francs et un total de revenus de 48 722 840 francs;
- ✓ La population au 31.12.2022 de 8163 habitants sert de référence dans le calcul des charges liées (7785 au 31.12.2021);
- ✓ Les taux de couverture des tâches environnementales sont les suivants:
  - Eau: 100%, avec une attribution au financement spécial de 426 780 francs,
  - Epuration: 100%, avec une attribution au financement spécial de 146 730 francs,
  - Gestion des déchets: 84,51%;
- ✓ Le montant des amortissements planifiés s'élève à 4 478 910 francs et les recettes d'amortissements des subventions d'investissements s'élève à 857 490 francs, la charge d'amortissements nette s'élève à 3 621 420 francs contre 2 993 770 francs d'amortissements planifiés au budget 2023;
- ✓ Un prélèvement de 1 256 620 francs est prévu pour neutraliser les amortissements issus de la réévaluation;
- ✓ Le budget du compte de résultats tient compte des modifications décidées par le Conseil communal le 9 octobre 2023. A titre informatif, le budget du compte de résultats présentait un excédent de charges de 2 764 601 francs lors de la 1<sup>ère</sup> lecture, contre 1 970 269 francs en 2023. L'excédent du budget 2024 a été ramené à 1 274 520 francs.

## Charges: comparaison avec le budget 2023 par nature

La comparaison par nature, ci-dessous, fait état d'une augmentation des charges par rapport au budget 2023 de 9,41%, soit de 4 298 880 francs:

Pour mémoire, les charges du budget 2023 avaient augmenté de 2,6% par rapport au budget 2022 atteignant un montant de 1 158 290 francs. Cette augmentation a été moins importante en raison de la suppression des charges liées au Service du feu intercommunal Remaufens-Châtel-St-Denis (transfert au Bataillon Sud depuis le 1<sup>er</sup> janvier 2023), ainsi que de la diminution de l'attribution au fonds de l'épuration, à la suite de l'abolition de la taxe sur les unités locatives. Il est important de noter que ces informations sont spécifiques aux écarts entre les budgets 2022 et 2023.

Natures	Charges	Budget 2023	Budget 2024	Ecart en francs	Ecart en %
30	Charges de personnel	9'551'000	10'283'460	732'460	7.67
31	Charges de biens et services et autres charges d'exploitation	8'727'400	10'065'030	1'337'630	15.33
33	Amortissements du patrimoine administratif PA	3'801'190	4'478'910	677'720	17.83
34	Charges financières	838'000	967'000	129'000	15.39
35	Attributions aux fonds et financements spéciaux	566'900	573'510	6'610	1.17
36	Charges de transferts	22'213'990	23'629'450	1'415'460	6.37
Totaux		45'698'480	49'997'360	4'298'880	9.41

- Les charges de personnel (nature 30) augmentent de 732 460 francs. Cette rubrique est touchée par les éléments suivants:

Conseil communal: part frais de représentation inscrite sous rubrique 3170.00 dès le 1.1.2023 selon modification directive AVS	Fr.	-32'400
Progression salariale usuelle (paliers)	Fr.	43'910
Primes ancienneté	Fr.	32'970
Ajustements de taux d'activité et nouveaux postes	Fr.	435'560
Compensation du renchérissement calculé à 1,7% pour le budget	Fr.	134'000
Rentes pont AVS	Fr.	33'870
Augmentation des cotisations patronales	Fr.	84'840

- Les charges de biens et services et autres charges d'exploitation (nature 31) augmentent de 1 337 630 francs, soit de 15,33%. Ce budget tient compte d'un certain nombre d'éléments propres à chaque service, de l'augmentation de l'énergie, des dépenses uniques (véhicules, matériel) et de l'entretien du patrimoine.
- Les amortissements du patrimoine administratif (PA) (nature 33) augmentent de 677 720 francs, soit de 17,83%, principalement dans les services suivants:

Centre sportif du Lussy éclairage	Fr.	55'000
Piscine (désenchevêtrement, piscine reprise par ASSCOV plus d'amortissement)	Fr.	- 95'540
Patinoire	Fr.	256'000
Halle Triple (désenchevêtrement: 2 salles reprises par notre commune)	Fr.	156'850
Route du Lac Lussy	Fr.	93'750
Traversée des Paccots	Fr.	112'500

- Les charges financières (nature 34) augmentent de 129 000 francs. Cette augmentation équivaut à la charge financière de nouveaux emprunts.
- Les attributions aux fonds et financements spéciaux (nature 35) sont identiques au budget 2023.
- Les charges de transferts (nature 36) s'élèvent à 23 629 450 francs. L'augmentation de 1 415 460 francs (+ 6,4%) s'explique par les principaux éléments suivants:

- Les charges de transferts versées au Canton s'élèvent à 10 535 100 francs et augmentent de 685 630 francs, soit de 6,9%. Les principales augmentations se situent dans les domaines suivants:

	<i>en francs</i>
<i>Dédommagement: tâches communales - Ecole primaire II (3H - 8H)</i>	+ 195'300
<i>Contribution d'exploitation: institutions spécialisées personnes handicapées école spécialisée</i>	+ 119'570
<i>Contribution d'exploitation: frais d'accompagnement personnes âgées</i>	+ 206'610
<i>Contribution d'exploitation: institutions spécialisées personnes handicapées</i>	+ 174'800
<i>Dédommagement: tâches communales - Trafic régional et d'agglomération</i>	+ 82'990

- Les charges de transferts des associations de communes de la Veveyse s'élèvent à 10 362 160 francs et augmentent de 533 580 francs, soit de 5,4%. Les principales augmentations se situent dans les domaines suivants:

	<i>en francs</i>
<i>Dédommagement: ASSCOV</i>	+ 75'430
<i>Dédommagement: ACV, y compris tourisme régional</i>	+ 200'580
<i>Dédommagement: RSSV globalement</i>	+ 230'210

- Les charges de transferts des organisations privées s'élèvent à 2 732 190 francs et augmentent de 196 250 francs, soit de 7,7%. La principale augmentation se situe dans le domaine suivant:

	<i>en francs</i>
<i>Contributions ménages privés: aides matérielles</i>	+ 206'000
<i>Le budget tient compte de l'augmentation du forfait d'entretien et de l'augmentation des normes loyers au niveau cantonal</i>	

## Revenus: comparaison avec le budget 2023 par nature

La comparaison par nature ci-dessous fait état d'une augmentation des revenus par rapport au budget 2023 de 8,98%, soit de 4 015 290 francs:

*Pour mémoire, les revenus du budget 2023 ont connu une progression modeste de seulement 2,2%, soit de 969 870 francs par rapport au budget 2022. Cette faible progression s'explique par la suppression des revenus provenant du Service du feu intercommunal Remaufens-Châtel-St-Denis et de la suppression de la taxe sur les unités locatives pour l'épuration. Il est important de noter que ces informations sont spécifiques aux écarts entre les budgets 2022 et 2023.*

Natures	Revenus	Budget 2023	Budget 2024	Ecart en francs	Ecart en %
40	Revenus fiscaux	31'629'840	34'321'460	2'691'620	8.51
42	Taxes et redevances	6'386'820	7'279'490	892'670	13.98
44	Revenus financiers	1'961'590	1'908'630	- 52'960	- 2.70
46	Revenus de transferts	3'559'300	3'956'640	397'340	11.16
48	Revenus extraordinaires	1'170'000	1'256'620	86'620	7.40
Totaux		44'707'550	48'722'840	4'015'290	8.98

Les revenus fiscaux (nature 40) augmentent de 2 691 620 francs. Les estimations des revenus fiscaux tiennent compte des éléments suivants:

- des statistiques cantonales de l'année 2021 ainsi que des recommandations du Service cantonal des contributions;
- évolution du nombre de contribuables:

<i>Personnes physiques: impôts sur le revenu et la fortune</i>	<i>Fr.</i>	<i>+ 1'347'000</i>
<i>Personnes morales: impôt sur le bénéfice et le capital</i>	<i>Fr.</i>	<i>+ 70'000</i>
<i>Autres impôts</i>	<i>Fr.</i>	<i>+ 1'274'620</i>

Les taxes et redevances (nature 42) augmentent de 892 670 francs. Cet écart s'explique comme suit:

<i>Les ventes de bois d'énergie augmentent de</i>	<i>Fr.</i>	<i>127'500</i>
<i>Les ventes d'énergie augmentent de</i>	<i>Fr.</i>	<i>102'000</i>
<i>La participation des parents aux frais de garde de l'accueil extrascolaire augmente de</i>	<i>Fr.</i>	<i>318'000</i>
<i>La participation des parents aux frais de repas de l'accueil extrascolaire augmente de</i>	<i>Fr.</i>	<i>52'000</i>
<i>Les remboursements des avances d'assistance augmentent de</i>	<i>Fr.</i>	<i>90'000</i>

Les revenus financiers (nature 44) diminuent de 52 960 francs. Cet écart s'explique comme suit:

<i>Les loyers du CAB diminuent de</i>	<i>Fr.</i>	<i>111'000</i>
<i>Les revenus de la patinoire augmentent de</i>	<i>Fr.</i>	<i>73'000</i>

Les revenus de transfert (nature 46) augmentent de 397 340 francs. Cet écart s'explique comme suit:

<i>Dédommagement du canton: aide matérielle</i>	<i>Fr.</i>	<i>46'400</i>
<i>Participation des communes: prestations informatiques pour le RSSV</i>	<i>Fr.</i>	<i>85'880</i>
<i>Subvention cantonale pour le Service des forêts</i>	<i>Fr.</i>	<i>123'200</i>

## VOLET B : BUDGET DES INVESTISSEMENTS

Le budget des investissements s'inscrit dans la continuité des investissements importants à réaliser. Le budget 2024 est moins important que celui de l'année 2023. Les investissements importants sont en cours de réalisation. Au 18 octobre, ce sont plus de 12,9 millions de francs qui sont déjà investis.

Les dépenses brutes s'élèvent à 32 662 480 francs et les recettes brutes à 8 592 440 francs. L'excédent de dépenses d'investissement s'élève à 24 070 040 francs. Le budget des investissements est réparti comme suit:

	Dépenses brutes	Recettes brutes	Excédent de dépenses
Catégorie I – Montants reportés selon les travaux en cours et les Messages déjà votés	Fr. 17'290'980	Fr. 8'549'240	Fr. 8'741'740
Catégorie II – Nouveaux investissements – crédits à voter le 13.12.2023 selon Messages 62 à 67	Fr. 969'000		Fr. 969'000
Catégorie III – Montants d'intention correspondant à la dépense prévisionnelle 2024	Fr. 14'402'500	Fr. 43'200	Fr. 14'359'300
<b>Total</b>	<b>Fr. 32'662'480</b>	<b>Fr. 8'592'440</b>	<b>Fr. 24'070'040</b>

### CALCUL DE LA MARGE D'AUTOFINANCEMENT

La marge d'autofinancement s'élève à 1 663 790 francs (1 399 740 francs au budget 2023). Le financement des investissements par des emprunts bancaires se monte à 22 406 250 francs.

Budget du compte des investissements 2024											
BUDGET DES INVESTISSEMENTS		BUDGET DU COMPTE DE RESULTATS									
Dépenses brutes 32'662'480	Recettes 8'592'440	Excédent de charges	-1'274'520								
	Investissements nets 24'070'040	+ amortissements	4'478'910								
		- amortissements subventions	-857'490								
		+ attribution réserve	573'510								
		- Prélèvements sur réserve réévaluation	-1'256'620								
		Autofinancement	1'663'790								
<table border="1" style="width: 100%; margin-top: 10px;"> <thead> <tr> <th colspan="2">FINANCEMENT</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Investissements nets 24'070'040</td> <td>Autofinancement 1'663'790</td> </tr> <tr> <td></td> <td>Financement par emprunts bancaires 22'406'250</td> </tr> </tbody> </table>				FINANCEMENT		Investissements nets 24'070'040	Autofinancement 1'663'790		Financement par emprunts bancaires 22'406'250		
FINANCEMENT											
Investissements nets 24'070'040	Autofinancement 1'663'790										
	Financement par emprunts bancaires 22'406'250										
<table border="1" style="width: 100%; margin-top: 10px;"> <thead> <tr> <th colspan="3">Degré d'autofinancement =</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Autofinancement</td> <td>1'663'790</td> <td rowspan="2" style="text-align: right;">6.9%</td> </tr> <tr> <td>Investissements nets</td> <td>24'070'040</td> </tr> </tbody> </table>		Degré d'autofinancement =			Autofinancement	1'663'790	6.9%	Investissements nets	24'070'040		
Degré d'autofinancement =											
Autofinancement	1'663'790	6.9%									
Investissements nets	24'070'040										



## **Conclusion**

**Au vu de ce qui précède, le Conseil communal soumet au Conseil général pour adoption  
Volet A : le budget du compte de résultats et  
Volet B : le budget des investissements  
de la Commune de Châtel-St-Denis pour l'exercice 2024, selon les projets d'arrêtés annexés.**

Châtel-St-Denis, octobre 2023

Le Conseil communal

Annexes: - Projets d'arrêtés

## Message n°61 du Conseil communal au Conseil général

**Objet: Budgets 2024 de la Ville de Châtel-St-Denis –  
Volet A: Budget du compte de résultats – Vote final**

### LE CONSEIL GÉNÉRAL DE LA VILLE DE CHÂTEL-ST-DENIS

vu

- la loi du 25 septembre 1980 sur les communes (LCo, RSF 140.1);
- le règlement d'exécution du 28 décembre 1981 de la loi sur les communes (RELCo, RSF 140.11);
- la loi du 22 mars 2018 sur les finances communales (LFCo, RSF 140.6);
- l'ordonnance du 14 octobre 2019 sur les finances communales (OFCo, RSF 140.61);
- le Règlement des finances du 31 mars 2021 (RFin);
- le Message n°61 du Conseil communal, du 31 octobre 2023;
- le Rapport de la Commission financière,

### ARRÊTE

Le budget du compte de résultats de la Ville de Châtel-St-Denis pour l'exercice 2024 est adopté.  
Il se présente comme suit:

Total des charges	Fr.	49'997'360.00
Total des revenus	Fr.	- 48'722'840.00
Résultat (excédent de charges)	Fr.	1'274'520.00

Ainsi adopté par le Conseil général de la Ville de Châtel-St-Denis, le 13 décembre 2023.

### AU NOM DU CONSEIL GÉNÉRAL DE LA VILLE DE CHÂTEL-ST-DENIS

Le Président:

Nicolas Genoud



La Secrétaire:

Nathalie Defferrard Crausaz

## Message n°61 du Conseil communal au Conseil général

**Objet: Budgets 2024 de la Ville de Châtel-St-Denis –  
Volet B: Budget des investissements – Vote final**

### LE CONSEIL GÉNÉRAL DE LA VILLE DE CHÂTEL-ST-DENIS

vu

- la loi du 25 septembre 1980 sur les communes (LCo, RSF 140.1);
- le règlement d'exécution du 28 décembre 1981 de la loi sur les communes (RELCO, RSF 140.11);
- la loi du 22 mars 2018 sur les finances communales (LFCO, RSF 140.6);
- l'ordonnance du 14 octobre 2019 sur les finances communales (OFCO, RSF 140.61);
- le Règlement des finances du 31 mars 2021 (RFin);
- le Message n°61 du Conseil communal, du 31 octobre 2023;
- le Rapport de la Commission financière,

ARRÊTE

#### Article premier

Le budget des investissements de la Ville de Châtel-St-Denis pour l'exercice 2024 est approuvé.

Il se présente comme suit:

Dépenses brutes: Fr. 32'662'480.00 (ce montant comprend les dépenses des investissements en catégorie I, II et III)

Recettes brutes: - Fr. 8'592'440.00 (ce montant comprend les recettes des investissements en catégorie I, II et III)

**Dépenses nettes: Fr. 24'070'040.00**

#### Article 2

Le montant des dépenses nettes pour les investissements en catégorie I, déjà votés, s'élève à 8 741 740 francs (17 290 980 francs de dépenses brutes et 8 549 240 francs de recettes brutes).

#### Article 3

Le Conseil communal est autorisé à réaliser les nouveaux investissements, en catégorie II, suivants:

2023.062	<b>Message n°62 – Administration générale – Ressources – Informatique et télécommunications – Renouvellement de l'infrastructure IT – Crédit d'engagement</b>	Fr. 300'000.00
	Ce renouvellement de l'infrastructure sera amorti selon les prescriptions légales.	
2023.063	<b>Message n°63 – Service de la voirie – Achat d'un véhicule utilitaire compact et 100% électrique – Crédit d'engagement</b>	Fr. 65'000.00
	Ce véhicule sera amorti selon les prescriptions légales.	
2023.064	<b>Message n°64 – Service de la voirie – Achat d'un chariot télescopique de type « Manitou » – Crédit d'engagement</b>	Fr. 160'000.00
	Ce véhicule sera amorti selon les prescriptions légales.	
2023.065	<b>Message n°65 – Gestion des déchets – Acquisition de 25 bacs de collecte « GastroVert » – Crédit d'engagement</b>	Fr. 58'000.00
	Ces travaux seront amortis selon les prescriptions légales.	

2023.066	<b>Message n°66 - Protection de l'environnement et aménagement du territoire – Le Gottau – Déviation et remplacement de collecteurs d'eaux claires – Crédit d'engagement</b> <i>Dépense prévisionnelle 2024: Fr. 330'000 du crédit d'engagement de Fr. 530'000</i>	Fr. 330'000.00
	Ces travaux seront amortis selon les prescriptions légales.	
2023.067	<b>Message n°67 – Sécurité et ordre publics – Stationnement – Acquisition de nouveaux horodateurs – Crédit d'engagement</b>	Fr. 56'000.00
	Ces travaux seront amortis selon les prescriptions légales.	
	Total des dépenses nettes d'investissements 2024, en catégorie II	<u>Fr. 969'000.00</u>

#### Article 4

Cas échéant, le Conseil communal contractera les emprunts nécessaires au financement de ces investissements.

#### Article 5

Le Conseil communal procédera, au cours de l'année 2024, à des ponts de trésorerie jusqu'à un montant maximal de 969 000 francs, total des investissements nets de la catégorie II.

#### Article 6

Chacun des crédits d'investissement prévus à l'article 3 peut faire l'objet d'un referendum conformément à l'art. 52 de la loi sur les communes et à l'art. 23 de son règlement d'exécution.

#### Article 7

Le Conseil général prend acte des projets d'investissement (en intention) de la Ville de Châtel-St-Denis, en catégorie III, pour un montant en dépenses de 14 402 500 francs et en recettes de 43 200 francs résultant sur un excédent de dépenses de 14 359 300 francs, qui pourront faire l'objet d'un Message dans le courant de l'année 2024.

Ainsi adopté par le Conseil général de Châtel-St-Denis, le 13 décembre 2023.

### AU NOM DU CONSEIL GÉNÉRAL DE LA VILLE DE CHÂTEL-ST-DENIS

Le Président:

Nicolas Genoud



La Secrétaire :

Nathalie Defferrard Crausaz

Comparaison du résultat net par secteurs							
Compte de résultats	Comptes 2022	Budget 2023	Budget 2024	Différences par rapport aux comptes 2022	%	Différences par rapport au budget 2023	%
Administration	3'846'796.45	4'504'530.00	5'248'150.00	1'401'353.55	36.43	743'620.00	16.51
Ordre public	982'879.12	832'380.00	1'068'650.00	85'770.88	8.73	236'270.00	28.38
Enseignement - formation	10'385'997.42	11'536'480.00	11'892'430.00	1'506'432.58	14.50	355'950.00	3.09
Culture et loisirs	2'031'390.91	2'206'720.00	2'925'630.00	894'239.09	44.02	718'910.00	32.58
Santé	4'122'984.35	4'694'000.00	5'096'650.00	973'665.65	23.62	402'650.00	8.58
Affaires sociales	3'936'299.75	4'292'710.00	4'576'970.00	640'670.25	16.28	284'260.00	6.62
Transports et communications	3'311'719.92	3'911'900.00	4'193'830.00	882'110.08	26.64	281'930.00	7.21
Environnement	469'068.86	628'970.00	792'800.00	323'731.14	69.02	163'830.00	26.05
Economie	354'705.91	733'940.00	632'520.00	277'814.09	78.32	-101'420.00	-13.82
Finances et impôts	-35'903'643.38	-32'350'700.00	-35'153'110.00	750'533.38	2.09	-2'802'410.00	8.66
<b>Excédent de produits/charges</b>	<b>-6'461'800.69</b>	<b>990'930.00</b>	<b>1'274'520.00</b>	<b>7'736'320.69</b>		<b>283'590.00</b>	

Taux de couverture	Comptes 2022 en %	Budget 2023 en %	Budget 2024 en %
Approvisionnement en eau	100.00	100.00	100.00
Protection des eaux	100.00	100.00	100.00
Gestion des déchets *	100.00	87.08	84.51

98.33 % ordures ménagères - 76.51 % déchetterie

Totaux	Comptes 2022	Budget 2023	Budget 2024
Total des charges	42'772'786.33	45'698'480.00	49'997'360.00
Total des revenus	49'234'584.02	44'707'550.00	48'722'840.00
<b>Excédent de produits/charges</b>	<b>6'461'797.69</b>	<b>- 990'930.00</b>	<b>- 1'274'520.00</b>

Différences par rapport au budget 2023	%
4'298'880.00	9.41
4'015'290.00	8.98
- 283'590.00	28.62

Base budget	Comptes 2022	Budget 2023	Budget 2024
Population prise en considération	7785 pop 31.12.2021	7785 pop 31.12.2021 pour charges liées	8163 pop 31.12.2022 pour charges liées
Indice du potentiel fiscal-IPF	114.99	112.77	109.85
Indice synthétique des besoins-ISB	99.17	97.29	96.21

## Budget du compte de résultats 2024 - Charges et revenus par nature

		Budget 2024	Budget 2023	Comptes 2022	Ecart Budget 2024 avec Budget 2023		Ecart Budget 2024 avec Comptes 2022	
					en francs	en %	en francs	en %
	<b>Charges</b>	<b>49'997'360.00</b>	<b>45'698'480.00</b>	<b>42'772'783.33</b>	4'298'880.00	9.41%	7'224'576.67	16.89%
<b>30</b>	<b>Charges de personnel</b>	<b>10'283'460.00</b>	<b>9'551'000.00</b>	<b>8'861'562.90</b>	732'460.00	7.67%	1'421'897.10	16.05%
300	Autorités et commissions	340'220.00	369'440.00	352'860.00	-29'220.00	-7.91%	-12'640.00	-3.58%
301	Salaires du personnel administratif et d'exploitation	8'049'070.00	7'399'840.00	6'893'605.15	649'230.00	8.77%	1'155'464.85	16.76%
304	Allocations	94'920.00	92'300.00	96'104.60	2'620.00	2.84%	-1'184.60	-1.23%
305	Cotisations patronales	1'671'640.00	1'586'800.00	1'398'054.15	84'840.00	5.35%	273'585.85	19.57%
306	Prestations de l'employeur	33'870.00			33'870.00		33'870.00	
309	Autres charges de personnel	93'740.00	102'620.00	120'939.00	-8'880.00	-8.65%	-27'199.00	-22.49%
<b>31</b>	<b>Charges de biens et services et autres charges d'explo</b>	<b>10'065'030.00</b>	<b>8'727'400.00</b>	<b>7'887'424.88</b>	1'337'630.00	15.33%	2'177'605.12	27.61%
310	Charges de matériel et de marchandises	1'453'270.00	1'269'690.00	1'052'083.01	183'580.00	14.46%	401'186.99	38.13%
311	Immobilisations ne pouvant pas être portées à l'actif	638'250.00	449'560.00	549'483.34	188'690.00	41.97%	88'766.66	16.15%
312	Alimentation et élimination, biens-fonds PA	1'213'490.00	1'065'460.00	795'466.05	148'030.00	13.89%	418'023.95	52.55%
313	Prestations de services et honoraires	3'329'190.00	3'014'350.00	2'390'689.74	314'840.00	10.44%	938'500.26	39.26%
314	Réfection et entretien courants	2'128'670.00	1'857'820.00	1'942'202.55	270'850.00	14.58%	186'467.45	9.60%
315	Entretien des biens meubles et immobilisations incorporelle	581'930.00	459'200.00	474'841.32	122'730.00	26.73%	107'088.68	22.55%
316	Loyers, leasing, baux à ferme, frais d'utilisation	179'870.00	108'070.00	233'020.55	71'800.00	66.44%	-53'150.55	-22.81%
317	Dédommagements	278'760.00	226'650.00	194'532.75	52'110.00	22.99%	84'227.25	43.30%
318	Réévaluations sur créances	245'000.00	260'000.00	244'306.27	-15'000.00	-5.77%	693.73	0.28%
319	Diverses charges d'exploitation	16'600.00	16'600.00	10'799.30	0.00	0.00%	5'800.70	53.71%
<b>33</b>	<b>Amortissements du patrimoine administratif PA</b>	<b>4'478'910.00</b>	<b>3'801'190.00</b>	<b>3'554'898.50</b>	677'720.00	17.83%	924'011.50	25.99%
330	Amortissements des immobilisations corporelles du PA	4'301'910.00	3'658'770.00	3'399'161.05	643'140.00	17.58%	902'748.95	26.56%
332	Amortissements des immobilisations incorporelles du PA	177'000.00	142'420.00	155'737.45	34'580.00	24.28%	21'262.55	13.65%
<b>34</b>	<b>Charges financières</b>	<b>967'000.00</b>	<b>838'000.00</b>	<b>525'571.84</b>	129'000.00	15.39%	441'428.16	83.99%
340	Charges d'intérêts	840'000.00	690'000.00	401'484.58	150'000.00	21.74%	438'515.42	109.22%
349	Diverses charges financières	127'000.00	148'000.00	124'087.26	-21'000.00	-14.19%	2'912.74	2.35%
<b>35</b>	<b>Attributions aux fonds et financements spéciaux</b>	<b>573'510.00</b>	<b>566'900.00</b>	<b>1'430'121.07</b>	6'610.00	1.17%	-856'611.07	-59.90%
351	Attributions aux fonds et financements spéciaux enregistrés	573'510.00	566'900.00	1'430'121.07	6'610.00	1.17%	-856'611.07	-59.90%

## Budget du compte de résultats 2024 - Charges et revenus par nature

		Budget 2024	Budget 2023	Comptes 2022	Ecart Budget 2024 avec Budget 2023		Ecart Budget 2024 avec Comptes 2022	
					en francs	en %	en francs	en %
<b>36</b>	<b>Charges de transferts</b>	<b>23'629'450.00</b>	<b>22'213'990.00</b>	<b>20'513'204.14</b>	1'415'460.00	6.37%	3'116'245.86	15.19%
360	Parts de revenus destinés à des tiers	54'690.00	53'890.00	81'305.50	800.00	1.48%	-26'615.50	-32.74%
361	Dédommagement à des collectivités publiques	14'611'150.00	13'714'400.00	12'473'493.89	896'750.00	6.54%	2'137'656.11	17.14%
362	Péréquation financière intercommunale	890'970.00	1'075'200.00	1'087'057.00	-184'230.00	-17.13%	-196'087.00	-18.04%
363	Subventions à des collectivités publiques et à des tiers	8'072'640.00	7'370'500.00	6'871'347.75	702'140.00	9.53%	1'201'292.25	17.48%
	<b>Revenus</b>	<b>-48'722'840.00</b>	<b>-44'707'550.00</b>	<b>-49'234'584.02</b>	-4'015'290.00	8.98%	511'744.02	-1.04%
<b>40</b>	<b>Revenus fiscaux</b>	<b>-34'321'460.00</b>	<b>-31'629'840.00</b>	<b>-34'146'504.95</b>	-2'691'620.00	8.51%	-174'955.05	0.51%
400	Impôts directs, personnes physiques	-23'047'000.00	-21'700'000.00	-22'134'339.85	-1'347'000.00	6.21%	-912'660.15	4.12%
401	Impôts directs, personnes morales	-3'900'000.00	-3'830'000.00	-3'369'262.55	-70'000.00	1.83%	-530'737.45	15.75%
402	Autres impôts directs	-7'321'880.00	-6'051'040.00	-8'593'022.55	-1'270'840.00	21.00%	1'271'142.55	-14.79%
403	Impôts sur la propriété et sur les charges	-52'580.00	-48'800.00	-49'880.00	-3'780.00	7.75%	-2'700.00	5.41%
<b>42</b>	<b>Taxes et redevances</b>	<b>-7'279'490.00</b>	<b>-6'386'820.00</b>	<b>-7'157'579.37</b>	-892'670.00	13.98%	-121'910.63	1.70%
420	Taxes de compensation	-383'000.00	-352'800.00	-389'370.20	-30'200.00	8.56%	6'370.20	-1.64%
421	Emoluments pour actes administratifs	-176'400.00	-162'800.00	-187'439.15	-13'600.00	8.35%	11'039.15	-5.89%
424	Taxes d'utilisation et taxes pour prestations de service	-2'659'520.00	-2'553'690.00	-3'264'338.52	-105'830.00	4.14%	604'818.52	-18.53%
425	Recette sur ventes	-2'351'720.00	-2'096'050.00	-1'943'323.70	-255'670.00	12.20%	-408'396.30	21.02%
426	Remboursements	-1'571'850.00	-1'118'980.00	-1'258'118.45	-452'870.00	40.47%	-313'731.55	24.94%
427	Amendes	-137'000.00	-102'500.00	-114'989.35	-34'500.00	33.66%	-22'010.65	19.14%
<b>44</b>	<b>Revenus financiers</b>	<b>-1'908'630.00</b>	<b>-1'961'590.00</b>	<b>-1'761'386.30</b>	52'960.00	-2.70%	-147'243.70	8.36%
440	Revenus des intérêts	-180'200.00	-205'000.00	-189'980.31	24'800.00	-12.10%	9'780.31	-5.15%
443	Produit des immeubles du Patrimoine Financier	-839'990.00	-946'040.00	-858'250.90	106'050.00	-11.21%	18'260.90	-2.13%
447	Revenus des immeubles Patrimoine Administratif	-888'440.00	-810'550.00	-713'155.09	-77'890.00	9.61%	-175'284.91	24.58%
<b>45</b>	<b>Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux</b>			<b>-5'000.00</b>	0.00		5'000.00	-100.00%
450	Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux			-5'000.00	0.00		5'000.00	-100.00%
<b>46</b>	<b>Revenus de transferts</b>	<b>-3'956'640.00</b>	<b>-3'559'300.00</b>	<b>-4'907'492.05</b>	-397'340.00	11.16%	950'852.05	-19.38%
460	Parts à des revenus de tiers	-606'440.00	-580'000.00	-571'221.40	-26'440.00	4.56%	-35'218.60	6.17%

## Budget du compte de résultats 2024 - Charges et revenus par nature

		Budget 2024	Budget 2023	Comptes 2022	Ecart Budget 2024 avec Budget 2023		Ecart Budget 2024 avec Comptes 2022	
					en francs	en %	en francs	en %
461	Dédommagements de collectivités publiques	-1'507'880.00	-1'331'400.00	-2'391'663.55	-176'480.00	13.26%	883'783.55	-36.95%
462	Péréquation financière intercommunale	-328'210.00	-315'950.00	-325'878.00	-12'260.00	3.88%	-2'332.00	0.72%
463	Subventions de collectivités publiques et de tiers	-652'310.00	-519'330.00	-774'931.45	-132'980.00	25.61%	122'621.45	-15.82%
466	Amortissement des subventions d'investissements portées	-857'490.00	-807'420.00	-838'556.75	-50'070.00	6.20%	-18'933.25	2.26%
469	Autres revenus de transfert	-4'310.00	-5'200.00	-5'240.90	890.00	-17.12%	930.90	-17.76%
					0.00			
<b>48</b>	<b>Revenus extraordinaires</b>	<b>-1'256'620.00</b>	<b>-1'170'000.00</b>	<b>-1'256'621.35</b>	<b>-86'620.00</b>	<b>7.40%</b>	<b>1.35</b>	<b>0.00%</b>
489	Prélèvements sur le capital propre	-1'256'620.00	-1'170'000.00	-1'256'621.35	-86'620.00	7.40%	1.35	0.00%



		Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
	<b>Résultats</b>	<b>49'997'360.00</b>	<b>48'722'840.00</b> <b>1'274'520.00</b>	<b>45'698'480.00</b>	<b>44'707'550.00</b> <b>990'930.00</b>	<b>42'772'783.33</b> <b>6'461'800.69</b>	<b>49'234'584.02</b>
<b>0</b>	<b>ADMINISTRATION GENERALE</b>	<b>5'875'810.00</b>	<b>627'660.00</b> <b>5'248'150.00</b>	<b>5'014'460.00</b>	<b>509'930.00</b> <b>4'504'530.00</b>	<b>4'369'967.82</b>	<b>523'171.37</b> <b>3'846'796.45</b>
<b>011</b>	<b>Législatif</b>	<b>75'320.00</b>		<b>85'410.00</b>		<b>60'378.60</b>	
<b>0110</b>	<b>Législatif</b>	<b>75'320.00</b>		<b>85'410.00</b>		<b>60'378.60</b>	
0110.3000.00	Jetons du Conseil général	25'640.00		22'520.00		20'540.00	
0110.3000.01	Jetons de la Commission financière	11'100.00		11'100.00		10'780.00	
0110.3010.00	Salaires du personnel administratif et d'exploitation	16'000.00		30'000.00		9'605.45	
0110.3050.00	Cotisations patronales AVS, AI, APG, AC, frais administratifs	1'060.00		1'980.00		1'079.40	
0110.3053.00	Cotisations patronales aux assurances-accidents					9.55	
0110.3054.00	Cotisations patronales aux caisses de compensation pour allocations familiales	440.00		810.00		197.90	
0110.3055.00	Cotisations patronales aux assurances d'indemnités journalières en cas de maladie					14.00	
0110.3132.00	Mandat externe: organe de révision	15'080.00		13'000.00		12'924.10	
0110.3170.01	Frais de représentation	6'000.00		6'000.00		4'528.20	
0110.3636.08	Contribution organisations privées à but non lucratif: sociétés					700.00	
<b>012</b>	<b>Exécutif</b>	<b>356'470.00</b>	<b>5'000.00</b>	<b>373'780.00</b>	<b>3'000.00</b>	<b>333'757.80</b>	<b>5'699.60</b>
<b>0120</b>	<b>Exécutif</b>	<b>356'470.00</b>	<b>5'000.00</b>	<b>373'780.00</b>	<b>3'000.00</b>	<b>333'757.80</b>	<b>5'699.60</b>
0120.3000.02	Jetons des Commissions	5'280.00		5'280.00		4'200.00	
0120.3000.03	Traitements du Conseil Communal	285'600.00		318'000.00		309'240.00	
0120.3050.00	Cotisations patronales AVS, AI, APG, AC, frais administratifs	18'800.00		15'700.00		12'256.30	
0120.3053.00	Cotisations patronales aux assurances-accidents	3'160.00		3'600.00		2'488.75	
0120.3054.00	Cotisations patronales aux caisses de compensation pour allocations familiales	7'720.00		8'590.00		5'053.15	
0120.3055.00	Cotisations patronales aux assurances d'indemnités journalières en cas de maladie	3'510.00		3'150.00		519.60	
0120.3132.12	Mandat externe: système de contrôle interne			19'460.00			

		Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
0120.3170.00	Frais de déplacement et autres frais	32'400.00					
0120.4612.00	Participation des communes: jetons des commissions externes		5'000.00		3'000.00		5'699.60
<b>021</b>	<b>Administration des finances et des contributions</b>	<b>714'520.00</b>	<b>45'000.00</b>	<b>683'970.00</b>	<b>50'000.00</b>	<b>635'480.92</b>	<b>47'603.32</b>
<b>0210</b>	<b>Administration des finances et des contributions</b>	<b>714'520.00</b>	<b>45'000.00</b>	<b>683'970.00</b>	<b>50'000.00</b>	<b>635'480.92</b>	<b>47'603.32</b>
0210.3010.00	Salaires du personnel administratif et d'exploitation	515'560.00		486'270.00		431'501.80	
0210.3010.01	Gratifications et allocations spéciales	2'700.00				8'335.25	
0210.3010.09	Remboursement de salaires du personnel par les assurances (compte diminution de charges)					-2'220.00	
0210.3040.00	Allocations communales pour enfants			1'630.00		448.00	
0210.3050.00	Cotisations patronales AVS, AI, APG, AC, frais administratifs	34'100.00		32'000.00		28'768.15	
0210.3052.00	Cotisations patronales aux caisses de pension	47'980.00		46'260.00		40'882.50	
0210.3053.00	Cotisations patronales aux assurances-accidents	5'720.00		5'460.00		4'952.20	
0210.3054.00	Cotisations patronales aux caisses de compensation pour allocations familiales	14'000.00		13'130.00		11'823.75	
0210.3055.00	Cotisations patronales aux assurances d'indemnités journalières en cas de maladie	6'360.00		4'820.00		4'325.30	
0210.3130.03	Frais bancaires et postaux	33'000.00		29'400.00		32'853.42	
0210.3130.05	Frais de poursuites	55'000.00		60'000.00		54'266.10	
0210.3132.01	Mandat externe: gestion financière			5'000.00		19'506.65	
0210.3170.00	Frais de déplacement et autres frais	100.00				37.80	
0210.4260.01	Remboursement de frais de poursuite		45'000.00		50'000.00		47'603.32
<b>022</b>	<b>Services généraux, autres</b>	<b>4'155'760.00</b>	<b>364'250.00</b>	<b>3'417'580.00</b>	<b>263'870.00</b>	<b>2'889'852.35</b>	<b>273'752.65</b>
<b>0220</b>	<b>Services généraux, autres</b>	<b>4'155'760.00</b>	<b>364'250.00</b>	<b>3'417'580.00</b>	<b>263'870.00</b>	<b>2'889'852.35</b>	<b>273'752.65</b>
0220.3010.00	Salaires du personnel administratif et d'exploitation	2'054'330.00		1'741'110.00		1'600'505.35	
0220.3010.01	Gratifications et allocations spéciales	12'900.00				12'425.40	
0220.3010.09	Remboursement de salaires du personnel par les assurances (compte diminution de charges)					-1'334.20	
0220.3040.00	Allocations communales pour enfants	35'280.00		30'370.00		31'612.00	
0220.3050.00	Cotisations patronales AVS, AI, APG, AC, frais administratifs	136'030.00		114'570.00		105'222.60	
0220.3052.00	Cotisations patronales aux caisses de pension	144'940.00		134'150.00		118'268.90	
0220.3053.00	Cotisations patronales aux assurances-accidents	33'030.00		42'240.00		27'974.00	
0220.3054.00	Cotisations patronales aux caisses de compensation pour allocations familiales	55'820.00		47'010.00		43'287.50	

	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
	Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
0220.3055.00 Cotisations patronales aux assurances d'indemnités journalières en cas de maladie	25'340.00		17'230.00		15'455.90	
0220.3090.00 Formation et perfectionnement	70'040.00		72'320.00		37'787.90	
0220.3091.00 Recrutement du personnel (annonces, agences, expertises)	12'000.00		10'000.00		8'829.85	
0220.3099.00 Autres charges du personnel (repas ou excursion annuel)	10'000.00		10'000.00		7'374.70	
0220.3100.00 Matériel de bureau	35'000.00		35'000.00		26'370.95	
0220.3101.02 Carburant pour véhicules et machines	3'500.00		3'500.00		2'521.05	
0220.3102.00 Imprimés, publications	42'000.00		40'000.00		34'554.25	
0220.3103.00 Littérature spécialisée, magazines	6'250.00		4'200.00		1'570.70	
0220.3105.00 Frais de repas	100.00				80.00	
0220.3109.00 Sécurité et santé au travail	3'170.00		2'710.00		1'711.45	
0220.3110.00 Meubles et appareils de bureau	19'740.00		16'840.00		16'101.15	
0220.3112.00 Vêtements de travail	4'000.00		4'000.00		1'626.30	
0220.3113.00 Matériel informatique	45'300.00		46'150.00		38'997.25	
0220.3118.00 Acquisition de logiciels et de licences	159'080.00		114'680.00		145'585.29	
0220.3130.00 Affranchissements	75'000.00		80'000.00		75'457.60	
0220.3130.01 Téléphones	58'500.00		50'100.00		47'470.01	
0220.3130.02 Photocopies	27'000.00		26'000.00		25'412.20	
0220.3130.04 Emoluments administratifs	45'000.00		45'000.00		46'585.40	
0220.3130.06 Cotisations aux associations	20'920.00		20'920.00		19'054.40	
0220.3130.07 Emoluments des cartes d'identité	9'850.00		9'200.00		9'197.20	
0220.3130.18 Prestations de services de tiers: DIGI-FR	8'200.00		7'790.00			
0220.3132.05 Mandat externe: juridiques	60'000.00		60'000.00		54'548.80	
0220.3132.06 Mandat externe: experts, spécialistes	45'500.00		10'000.00			
0220.3132.11 Mandat externe: communication			6'000.00			
0220.3132.15 Mandat externe: sécurité et santé au travail	17'000.00		17'000.00			
0220.3133.00 Charges d'utilisation pour l'informatique	2'870.00		2'760.00		2'214.85	
0220.3134.00 Assurance (choses, véhicules, ECAB)	33'530.00		33'400.00		24'159.70	
0220.3137.00 Redevance Radio-TV et droits d'auteurs	1'800.00		1'460.00		1'449.95	
0220.3137.01 Impôts et taxes sur les véhicules	900.00		850.00		851.70	
0220.3150.00 Entretien de meubles et appareils de bureau	3'450.00		3'400.00		1'529.25	
0220.3151.00 Entretien de machines, appareils, véhicules et outils			6'000.00		7'739.25	
0220.3153.00 Entretien de matériel informatique	27'500.00		18'500.00		17'182.95	
0220.3158.00 Contrat de maintenance informatique	219'780.00		199'650.00		155'424.15	
0220.3160.00 Loyer	71'400.00					
0220.3162.00 Mensualités de leasing	1'100.00		1'100.00		1'021.20	
0220.3170.00 Frais de déplacement et autres frais	9'920.00		9'800.00		9'916.85	
0220.3170.01 Frais de représentation	64'900.00		51'900.00		39'643.95	

		Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
0220.3199.00	Cadeaux à des tiers	6'000.00		6'000.00		2'311.95	
0220.3320.00	Amortissements planifiés: logiciels	21'250.00					
0220.3612.00	Dédommagement aux associations de communes: association des communes de la Veveyse	416'540.00		264'670.00		72'152.70	
0220.4210.01	Emoluments administratifs du contrôle des habitants		38'000.00		35'000.00		38'401.90
0220.4210.02	Emoluments administratifs pour les naturalisations		8'000.00		7'500.00		7'000.00
0220.4210.03	Emoluments permis de construire		130'000.00		120'000.00		141'687.25
0220.4260.00	Remboursements et participations de tiers						21'544.50
0220.4612.01	Participation des communes: prestations informatiques pour le RSSV		180'250.00		94'370.00		44'538.40
0220.4612.02	Participation des communes: prestations pour protection incendie		8'000.00		7'000.00		8'026.90
0220.4612.13	Remboursement excédents comptes ACV						12'553.70
<b>029</b>	<b>Immeubles administratifs</b>	<b>573'740.00</b>	<b>213'410.00</b>	<b>453'720.00</b>	<b>193'060.00</b>	<b>450'498.15</b>	<b>196'115.80</b>
<b>0290</b>	<b>Bâtiment administratif Avenue de la Gare 33</b>	<b>204'520.00</b>	<b>86'500.00</b>	<b>132'310.00</b>	<b>88'110.00</b>	<b>116'923.70</b>	<b>82'738.40</b>
0290.3010.00	Salaires du personnel administratif et d'exploitation	28'400.00		28'760.00		28'443.60	
0290.3010.01	Gratifications et allocations spéciales			1'520.00			
0290.3010.09	Remboursement de salaires du personnel par les assurances (compte diminution de charges)					-7'368.05	
0290.3040.00	Allocations communales pour enfants	280.00					
0290.3050.00	Cotisations patronales AVS, AI, APG, AC, frais administratifs	1'870.00		2'000.00		1'386.95	
0290.3052.00	Cotisations patronales aux caisses de pension	2'440.00		2'420.00		2'261.90	
0290.3053.00	Cotisations patronales aux assurances-accidents	660.00		740.00		508.35	
0290.3054.00	Cotisations patronales aux caisses de compensation pour allocations familiales	770.00		820.00		569.05	
0290.3055.00	Cotisations patronales aux assurances d'indemnités journalières en cas de maladie	350.00		300.00		208.60	
0290.3101.00	Matériel d'exploitation, fournitures	6'500.00		5'000.00		8'389.90	
0290.3110.00	Meubles et appareils de bureau	21'000.00				1'039.60	
0290.3111.00	Machines, appareils, véhicules, outils	5'100.00		5'400.00		3'142.25	
0290.3120.00	Eau - épuration - électricité - chauffage	58'000.00		51'700.00		42'223.65	
0290.3134.00	Assurance (choses, véhicules, ECAB)	3'100.00		3'100.00		3'043.70	
0290.3144.00	Entretien et réparations des bâtiments	66'900.00		21'400.00		23'926.15	
0290.3300.40	Amortissements planifiés: bâtiments du patrimoine administratif	9'150.00		9'150.00		9'148.05	
0290.4470.00	Loyers		86'500.00		88'110.00		82'738.40

		Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
<b>0292</b>	<b>Autres immeubles du patrimoine administratif</b>	<b>369'220.00</b>	<b>126'910.00</b>	<b>321'410.00</b>	<b>104'950.00</b>	<b>333'574.45</b>	<b>113'377.40</b>
0292.3010.00	Salaires du personnel administratif et d'exploitation	50'640.00		48'990.00		54'638.70	
0292.3040.00	Allocations communales pour enfants					182.00	
0292.3050.00	Cotisations patronales AVS, AI, APG, AC, frais administratifs	3'340.00		3'230.00		3'425.40	
0292.3052.00	Cotisations patronales aux caisses de pension	4'370.00		3'030.00		3'040.80	
0292.3053.00	Cotisations patronales aux assurances-accidents	1'170.00		1'190.00		1'318.05	
0292.3054.00	Cotisations patronales aux caisses de compensation pour allocations familiales	1'370.00		1'330.00		1'382.60	
0292.3055.00	Cotisations patronales aux assurances d'indemnités journalières en cas de maladie	620.00		490.00		506.60	
0292.3101.00	Matériel d'exploitation, fournitures	13'000.00		12'000.00		15'941.95	
0292.3105.00	Frais de repas	180.00				180.00	
0292.3120.00	Eau - épuration - électricité - chauffage	53'550.00		48'050.00		31'608.55	
0292.3130.06	Cotisations aux associations	8'000.00		8'000.00		7'755.00	
0292.3134.00	Assurance (choses, véhicules, ECAB)	40'350.00		43'250.00		43'480.25	
0292.3143.00	Entretien des installations et des conduites					39'155.00	
0292.3144.00	Entretien et réparations des bâtiments	140'000.00		100'000.00		78'333.00	
0292.3300.40	Amortissements planifiés: bâtiments du patrimoine administratif	30'130.00		29'350.00		30'129.05	
0292.3320.90	Amortissements planifiés: autres immobilisations incorporelles	22'500.00		22'500.00		22'497.50	
0292.4260.00	Remboursements et participations de tiers						2'099.20
0292.4470.01	Location des terres communales, des alpages, des chalets		84'910.00		82'950.00		88'219.50
0292.4470.02	Loyer des antennes		16'000.00		16'000.00		16'000.00
0292.4631.00	Subvention cantonale		20'000.00				1'055.90
0292.4660.10	Amortissement planifié subventions invest. Canton		6'000.00		6'000.00		6'002.80

		Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
<b>1</b>	<b>ORDRE ET SECURITE PUBLICS, DEFENSE</b>	<b>1'969'250.00</b>	<b>900'600.00</b>	<b>1'817'500.00</b>	<b>985'120.00</b>	<b>2'994'047.04</b>	<b>2'011'167.92</b>
			<b>1'068'650.00</b>		<b>832'380.00</b>		<b>982'879.12</b>
<b>111</b>	<b>Police</b>	<b>604'700.00</b>	<b>144'600.00</b>	<b>571'850.00</b>	<b>259'320.00</b>	<b>515'542.80</b>	<b>304'572.15</b>
<b>1110</b>	<b>Police communale</b>	<b>604'700.00</b>	<b>144'600.00</b>	<b>571'850.00</b>	<b>259'320.00</b>	<b>515'542.80</b>	<b>304'572.15</b>
1110.3010.00	Salaires du personnel administratif et d'exploitation	409'400.00		404'620.00		365'406.90	
1110.3010.01	Gratifications et allocations spéciales	930.00					
1110.3010.09	Remboursement de salaires du personnel par les assurances (compte diminution de charges)					-3'152.70	
1110.3040.00	Allocations communales pour enfants	1'010.00		1'010.00		1'176.00	
1110.3050.00	Cotisations patronales AVS, AI, APG, AC, frais administratifs	27'010.00		26'630.00		23'626.60	
1110.3052.00	Cotisations patronales aux caisses de pension	25'280.00		25'930.00		24'607.20	
1110.3053.00	Cotisations patronales aux assurances-accidents	9'460.00		9'820.00		7'558.70	
1110.3054.00	Cotisations patronales aux caisses de compensation pour allocations familiales	11'080.00		10'930.00		9'694.45	
1110.3055.00	Cotisations patronales aux assurances d'indemnités journalières en cas de maladie	5'030.00		4'010.00		3'547.25	
1110.3101.00	Matériel d'exploitation, fournitures	15'000.00		15'000.00		11'029.70	
1110.3101.02	Carburant pour véhicules et machines	7'000.00		5'000.00		4'171.15	
1110.3111.00	Machines, appareils, véhicules, outils	40'000.00				5'486.85	
1110.3111.03	Acquisition signalisation	9'000.00		19'000.00		9'484.65	
1110.3112.00	Vêtements de travail	4'000.00		7'500.00		4'265.95	
1110.3130.04	Emoluments administratifs	1'500.00		1'000.00		220.00	
1110.3132.02	Mandat externe: service de circulation	25'000.00		25'000.00		37'878.25	
1110.3132.03	Mandat externe: service de fourrière	2'800.00		2'400.00		1'800.00	
1110.3134.00	Assurance (choses, véhicules, ECAB)	1'900.00		1'400.00		1'147.45	
1110.3137.01	Impôts et taxes sur les véhicules	1'300.00		1'000.00		860.00	
1110.3151.00	Entretien de machines, appareils, véhicules et outils	4'500.00		6'000.00		1'051.90	
1110.3158.00	Contrat de maintenance informatique	2'700.00		5'100.00		4'691.30	
1110.3170.00	Frais de déplacement et autres frais	800.00		500.00		991.20	
1110.4210.00	Emoluments pour actes administratifs		400.00		300.00		350.00
1110.4240.00	Taxes parking				146'320.00		183'197.80
1110.4240.01	Taxes foires		1'000.00		2'000.00		1'522.00
1110.4260.00	Remboursements et participations de tiers		6'200.00		8'200.00		4'776.00
1110.4270.00	Amendes		135'000.00		100'000.00		113'239.35

		Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
1110.4270.01	Ordonnances pénales		1'500.00		2'000.00		
1110.4430.00	Produit des locations		500.00		500.00		1'487.00
<b>140</b>	<b>Questions juridiques</b>	<b>287'630.00</b>		<b>242'660.00</b>		<b>258'130.15</b>	
<b>1400</b>	<b>Service des curatelles</b>	<b>287'630.00</b>		<b>242'660.00</b>		<b>258'130.15</b>	
1400.3130.11	Prestations de services de tiers: curateurs privés	65'100.00		50'000.00		65'084.95	
1400.3612.01	Dédommagement aux associations de communes: service des curatelles	222'530.00		192'660.00		193'045.20	
<b>150</b>	<b>Service du feu</b>	<b>947'600.00</b>	<b>720'500.00</b>	<b>889'610.00</b>	<b>690'300.00</b>	<b>2'123'702.34</b>	<b>1'664'835.72</b>
<b>1500</b>	<b>Service du feu</b>	<b>512'800.00</b>	<b>383'000.00</b>	<b>477'370.00</b>	<b>352'800.00</b>		
1500.3612.23	Dédommagement aux associations de communes: SSF-Secours Sud Fribourgeois	129'800.00		124'570.00			
1500.3612.24	Dédommagement aux associations de communes: versement du produit des taxes aux SSF	383'000.00		352'800.00			
1500.4200.00	Taxe de compensation de l'obligation de service des sapeurs-pompiers		383'000.00		352'800.00		
<b>1501</b>	<b>Service du feu communal</b>	<b>42'170.00</b>		<b>41'000.00</b>		<b>785'085.77</b>	<b>421'357.10</b>
1501.3111.02	Acquisition bornes hydrantes	30'000.00		30'000.00		29'158.25	
1501.3151.07	Entretien bornes hydrantes	10'000.00		10'000.00		12'050.60	
1501.3300.60	Amortissements planifiés: biens meubles du patrimoine administratif					82'526.00	
1501.3611.01	Dédommagement au canton: centres de renforts cantonaux (hydrocarbure)	2'170.00		1'000.00		2'161.80	
1501.3612.02	Dédommagement aux associations de communes: service du feu					659'189.12	
1501.4200.00	Taxe de compensation de l'obligation de service des sapeurs-pompiers						389'370.20
1501.4631.01	Subvention ECAB						8'000.00
1501.4660.40	Amortissement planifié subventions invest. ECAB						23'986.90
<b>1506</b>	<b>Service du feu intercommunal</b>					<b>972'106.17</b>	<b>972'106.17</b>
1506.3010.00	Salaires du personnel administratif et d'exploitation					120'075.30	
1506.3010.01	Gratifications et allocations spéciales					3'950.00	
1506.3010.02	Soldes des sapeurs-pompiers					344'251.20	

	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
	Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
1506.3010.09					-17'943.70	
1506.3040.00					6'006.00	
1506.3050.00					27'071.20	
1506.3052.00					13'197.70	
1506.3053.00					2'463.35	
1506.3054.00					2'757.35	
1506.3055.00					1'010.80	
1506.3090.00					63'606.55	
1506.3099.01					3'340.00	
1506.3100.00					1'527.35	
1506.3101.00					7'483.85	
1506.3101.02					10'942.70	
1506.3105.00					256.00	
1506.3111.00					25'016.55	
1506.3112.00					47'429.20	
1506.3130.01					7'000.35	
1506.3130.06					3'094.70	
1506.3130.10					14'671.62	
1506.3134.00					9'783.00	
1506.3151.00					59'872.25	
1506.3160.00					141'523.55	
1506.3170.00					10'175.70	
1506.3612.21					63'543.60	
1506.4260.00						73'333.05
1506.4612.04						746'956.52
1506.4631.01						151'816.60
<b>1509</b>						
<b>Bâtiment centre de renfort</b>	<b>392'630.00</b>	<b>337'500.00</b>	<b>371'240.00</b>	<b>337'500.00</b>	<b>366'510.40</b>	<b>271'372.45</b>
1509.3101.00	3'000.00		2'100.00		2'299.90	
1509.3111.00					1'300.50	
1509.3120.00	56'300.00		47'200.00		40'997.40	
1509.3134.00	5'900.00		5'900.00		5'820.35	
1509.3144.00	26'500.00		16'680.00		16'725.85	



		Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
1509.3300.40	Amortissements planifiés: bâtiments du patrimoine administratif	300'930.00		299'360.00		299'366.40	
1509.4470.00	Loyers		271'200.00		271'200.00		141'523.55
1509.4612.05	Participation des communes: charges bâtiment du service du feu						63'543.60
1509.4660.40	Amortissement planifié subventions invest. ECAB		66'300.00		66'300.00		66'305.30
<b>161</b>	<b>Défense militaire</b>	<b>25'570.00</b>	<b>9'700.00</b>	<b>25'570.00</b>	<b>9'700.00</b>	<b>31'239.15</b>	<b>9'707.00</b>
<b>1610</b>	<b>Défense militaire stand de tir</b>	<b>25'570.00</b>	<b>9'700.00</b>	<b>25'570.00</b>	<b>9'700.00</b>	<b>31'239.15</b>	<b>9'707.00</b>
1610.3111.00	Machines, appareils, véhicules, outils	6'000.00		6'000.00		12'194.60	
1610.3120.00	Eau - épuration - électricité - chauffage	150.00		150.00		123.45	
1610.3134.00	Assurance (choses, véhicules, ECAB)	500.00		500.00			
1610.3300.40	Amortissements planifiés: bâtiments du patrimoine administratif	18'920.00		18'920.00		18'921.10	
1610.4472.00	Produit des locations		4'900.00		4'900.00		4'907.00
1610.4660.00	Amortissement planifié subventions invest. Confédération		2'880.00		2'880.00		2'880.00
1610.4660.10	Amortissement planifié subventions invest. Canton		1'920.00		1'920.00		1'920.00
<b>162</b>	<b>Défense civile</b>	<b>103'750.00</b>	<b>25'800.00</b>	<b>87'810.00</b>	<b>25'800.00</b>	<b>65'432.60</b>	<b>32'053.05</b>
<b>1620</b>	<b>Protection civile</b>	<b>103'750.00</b>	<b>25'800.00</b>	<b>87'810.00</b>	<b>25'800.00</b>	<b>65'432.60</b>	<b>32'053.05</b>
1620.3101.00	Matériel d'exploitation, fournitures	5'000.00		5'000.00		270.95	
1620.3120.00	Eau - épuration - électricité - chauffage	55'000.00		55'000.00		34'933.65	
1620.3134.00	Assurance (choses, véhicules, ECAB)	2'000.00		2'000.00		1'979.65	
1620.3144.00	Entretien et réparations des bâtiments	24'000.00		8'500.00		13'707.10	
1620.3631.00	Contribution d'exploitation au canton: coût de fonctionnement PCi XXI	17'750.00		17'310.00		14'541.25	
1620.4472.01	Produit des locations - PCi		20'000.00		20'000.00		26'253.05
1620.4630.00	Subvention de la confédération		5'800.00		5'800.00		5'800.00

		Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
<b>2</b>	<b>FORMATION</b>	<b>13'123'890.00</b>	<b>1'231'460.00</b>	<b>12'382'830.00</b>	<b>846'350.00</b>	<b>11'254'641.60</b>	<b>868'644.18</b>
			<b>11'892'430.00</b>		<b>11'536'480.00</b>		<b>10'385'997.42</b>
<b>211</b>	<b>Ecole primaire I (enfantine 1H - 2H)</b>	<b>700'200.00</b>	<b>2'850.00</b>	<b>645'010.00</b>	<b>2'780.00</b>	<b>601'405.20</b>	<b>10'160.00</b>
<b>2110</b>	<b>Ecole primaire I (enfantine 1H - 2H)</b>	<b>700'200.00</b>	<b>2'850.00</b>	<b>645'010.00</b>	<b>2'780.00</b>	<b>601'405.20</b>	<b>10'160.00</b>
2110.3101.00	Matériel d'exploitation, fournitures	1'300.00		1'300.00		958.50	
2110.3102.00	Imprimés, publications	100.00		100.00		1'078.50	
2110.3104.00	Matériel didactique	4'270.00		2'760.00		2'864.10	
2110.3113.00	Matériel informatique	450.00		540.00			
2110.3130.00	Affranchissements	50.00		50.00		35.00	
2110.3130.02	Photocopies	7'250.00		6'550.00		6'599.35	
2110.3138.00	Frais de cours et d'instruction	200.00		200.00			
2110.3138.01	Cours de prévention			400.00			
2110.3170.01	Frais de représentation	1'000.00		1'000.00		369.75	
2110.3171.00	Excursions, voyages scolaires, ski et camps	25'000.00		25'030.00		20'451.00	
2110.3199.00	Cadeaux à des tiers	1'450.00		1'450.00		1'422.00	
2110.3611.00	Dédommagement au canton: tâches communales	659'130.00		605'630.00		567'627.00	
2110.4611.04	Dédommagement du canton: frais scolaires hors canton						6'360.00
2110.4612.09	Participation des communes: frais scolaires		1'000.00		1'000.00		
2110.4631.00	Subvention cantonale		1'850.00		1'780.00		3'800.00
<b>212</b>	<b>Ecole primaire II (3H - 8H)</b>	<b>2'929'750.00</b>	<b>37'440.00</b>	<b>2'736'130.00</b>	<b>46'170.00</b>	<b>2'505'372.40</b>	<b>37'241.05</b>
<b>2120</b>	<b>Ecole primaire II (3H - 8H)</b>	<b>2'929'750.00</b>	<b>37'440.00</b>	<b>2'736'130.00</b>	<b>46'170.00</b>	<b>2'505'372.40</b>	<b>37'241.05</b>
2120.3101.00	Matériel d'exploitation, fournitures	4'400.00		3'400.00		129.00	
2120.3102.00	Imprimés, publications	350.00		360.00		866.15	
2120.3104.00	Matériel didactique	8'460.00		7'100.00		8'238.80	
2120.3105.00	Frais de repas	7'500.00		7'500.00		3'974.50	
2120.3113.00	Matériel informatique	1'350.00		1'500.00			
2120.3130.00	Affranchissements	150.00		100.00		75.00	
2120.3130.02	Photocopies	21'750.00		19'650.00		20'629.90	
2120.3138.00	Frais de cours et d'instruction	2'900.00		17'250.00		6'727.70	
2120.3160.00	Loyer	1'500.00		1'500.00			
2120.3169.01	Frais utilisation piscine	15'000.00		15'000.00		15'000.00	
2120.3170.01	Frais de représentation	3'000.00		3'000.00		785.00	

		Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
2120.3171.00	Excursions, voyages scolaires, ski et camps	116'270.00		112'680.00		97'224.80	
2120.3199.00	Cadeaux à des tiers	4'350.00		4'350.00		3'816.00	
2120.3611.00	Dédommagement au canton: tâches communales	2'704'100.00		2'508'800.00		2'318'076.95	
2120.3612.07	Dédommagement aux associations de communes: salles de sport du Lussy	38'670.00		33'940.00		23'568.95	
2120.3636.05	Contribution organisations privées à but non lucratif: passeport-vacances					6'259.65	
2120.4260.00	Remboursements et participations de tiers						427.80
2120.4260.02	Participations des parents aux devoirs surveillés		9'000.00		7'410.00		6'185.00
2120.4260.04	Participations des parents aux repas		11'100.00		10'000.00		10'640.00
2120.4611.04	Dédommagement du canton: frais scolaires hors canton		8'220.00		8'160.00		
2120.4612.09	Participation des communes: frais scolaires		2'000.00		2'000.00		3'000.00
2120.4630.00	Subvention de la confédération		800.00		5'550.00		2'722.00
2120.4631.00	Subvention cantonale		6'320.00		13'050.00		14'266.25
<b>213</b>	<b>Ecole du cycle d'orientation (9H-11H)</b>	<b>3'955'030.00</b>		<b>3'879'600.00</b>		<b>3'780'040.45</b>	<b>60'812.63</b>
<b>2130</b>	<b>Ecole du cycle d'orientation (9H-11H)</b>	<b>3'955'030.00</b>		<b>3'879'600.00</b>		<b>3'780'040.45</b>	<b>60'812.63</b>
2130.3612.04	Dédommagement aux associations de communes: cycle d'orientation	3'955'030.00		3'879'600.00		3'780'040.45	
2130.4612.12	Remboursement excédents comptes ASSCOV						60'812.63
<b>214</b>	<b>Ecoles de musique</b>	<b>82'960.00</b>		<b>72'430.00</b>		<b>59'062.25</b>	
<b>2140</b>	<b>Conservatoire</b>	<b>82'960.00</b>		<b>72'430.00</b>		<b>59'062.25</b>	
2140.3611.00	Dédommagement au canton: tâches communales	82'960.00		72'430.00		59'062.25	
<b>217</b>	<b>Bâtiments scolaires</b>	<b>1'918'860.00</b>	<b>58'630.00</b>	<b>1'973'690.00</b>	<b>38'970.00</b>	<b>1'569'332.45</b>	<b>61'375.75</b>
<b>2170</b>	<b>Les Pléiades</b>	<b>964'900.00</b>	<b>36'420.00</b>	<b>958'300.00</b>	<b>20'700.00</b>	<b>934'299.20</b>	<b>36'419.95</b>
2170.3010.00	Salaires du personnel administratif et d'exploitation	21'570.00		20'910.00		20'259.95	
2170.3040.00	Allocations communales pour enfants	590.00		590.00		588.00	
2170.3050.00	Cotisations patronales AVS, AI, APG, AC, frais administratifs	1'420.00		1'380.00		1'333.20	
2170.3052.00	Cotisations patronales aux caisses de pension	2'010.00		1'960.00		457.50	
2170.3053.00	Cotisations patronales aux assurances-accidents	500.00		510.00		488.90	
2170.3054.00	Cotisations patronales aux caisses de compensation pour allocations familiales	590.00		570.00		547.10	

		Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
2170.3055.00	Cotisations patronales aux assurances d'indemnités journalières en cas de maladie	270.00		210.00		200.40	
2170.3101.00	Matériel d'exploitation, fournitures	10'000.00		10'000.00		10'188.85	
2170.3111.00	Machines, appareils, véhicules, outils	6'100.00		4'000.00			
2170.3120.00	Eau - épuration - électricité - chauffage	82'000.00		87'520.00		73'978.35	
2170.3130.12	Prestations de services de tiers: conciergerie	52'000.00		52'000.00		46'805.05	
2170.3130.17	Prestations de services de tiers: déblaiement de la neige	6'000.00		6'000.00		565.45	
2170.3134.00	Assurance (choses, véhicules, ECAB)	11'100.00		11'100.00		11'084.80	
2170.3144.00	Entretien et réparations des bâtiments	28'000.00		26'700.00		25'053.45	
2170.3300.40	Amortissements planifiés: bâtiments du patrimoine administratif	742'750.00		734'850.00		742'748.20	
2170.4472.00	Produit des locations		1'300.00		3'000.00		1'300.00
2170.4660.10	Amortissement planifié subventions invest. Canton		35'120.00		17'700.00		35'119.95
<b>2171</b>	<b>Le Lussy</b>	<b>345'200.00</b>	<b>22'210.00</b>	<b>348'670.00</b>	<b>16'220.00</b>	<b>334'557.05</b>	<b>22'215.80</b>
2171.3010.00	Salaires du personnel administratif et d'exploitation	27'300.00		26'430.00		25'414.45	
2171.3040.00	Allocations communales pour enfants			760.00		756.00	
2171.3050.00	Cotisations patronales AVS, AI, APG, AC, frais administratifs	1'800.00		1'740.00		1'672.80	
2171.3052.00	Cotisations patronales aux caisses de pension	2'520.00		2'180.00		1'651.80	
2171.3053.00	Cotisations patronales aux assurances-accidents	630.00		650.00		613.00	
2171.3054.00	Cotisations patronales aux caisses de compensation pour allocations familiales	740.00		720.00		686.10	
2171.3055.00	Cotisations patronales aux assurances d'indemnités journalières en cas de maladie	340.00		270.00		251.55	
2171.3101.00	Matériel d'exploitation, fournitures	13'000.00		14'550.00		6'479.95	
2171.3111.00	Machines, appareils, véhicules, outils	5'800.00		4'000.00			
2171.3120.00	Eau - épuration - électricité - chauffage	37'000.00		36'300.00		27'980.25	
2171.3134.00	Assurance (choses, véhicules, ECAB)	2'800.00		2'800.00		2'783.85	
2171.3144.00	Entretien et réparations des bâtiments	24'900.00		29'900.00		25'286.10	
2171.3151.01	Entretien des places de jeux					12'616.40	
2171.3300.40	Amortissements planifiés: bâtiments du patrimoine administratif	228'370.00		228'370.00		228'364.80	
2171.4472.00	Produit des locations		6'000.00				6'000.00
2171.4660.10	Amortissement planifié subventions invest. Canton		16'210.00		16'220.00		16'215.80
<b>2172</b>	<b>Le Bourg</b>	<b>184'070.00</b>		<b>226'510.00</b>	<b>2'050.00</b>	<b>141'682.45</b>	<b>2'600.00</b>
2172.3010.00	Salaires du personnel administratif et d'exploitation	52'330.00		59'770.00		63'578.00	
2172.3010.01	Gratifications et allocations spéciales			1'900.00			

	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
	Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
2172.3010.09					-9'207.95	
2172.3040.00		1'100.00	760.00		1'827.00	
2172.3050.00		3'450.00	4'060.00		3'578.10	
2172.3052.00		5'910.00	5'540.00		4'603.75	
2172.3053.00		1'210.00	1'500.00		1'311.60	
2172.3054.00		1'420.00	1'670.00		1'468.15	
2172.3055.00		650.00	620.00		538.05	
2172.3101.00		19'000.00	26'600.00		9'289.10	
2172.3111.00		2'600.00	4'000.00			
2172.3120.00		60'500.00	54'690.00		36'511.75	
2172.3130.12					9'841.10	
2172.3130.17		6'000.00	6'000.00		3'080.20	
2172.3134.00		3'700.00	3'700.00		3'622.80	
2172.3144.00		22'300.00	52'300.00		11'640.80	
2172.3300.40		3'900.00	3'400.00			
2172.4472.00				2'050.00		2'600.00
<b>2173</b>	<b>La Châteloise</b>	<b>404'690.00</b>	<b>404'360.00</b>		<b>99'758.70</b>	
2173.3010.00	Salaires du personnel administratif et d'exploitation	31'840.00	30'870.00			
2173.3040.00	Allocations communales pour enfants	560.00	840.00			
2173.3050.00	Cotisations patronales AVS, AI, APG, AC, frais administratifs	2'100.00	2'040.00			
2173.3052.00	Cotisations patronales aux caisses de pension	2'920.00	2'180.00			
2173.3053.00	Cotisations patronales aux assurances-accidents	740.00	760.00			
2173.3054.00	Cotisations patronales aux caisses de compensation pour allocations familiales	860.00	840.00			
2173.3055.00	Cotisations patronales aux assurances d'indemnités journalières en cas de maladie	400.00	310.00			
2173.3101.00	Matériel d'exploitation, fournitures	10'000.00	10'000.00			
2173.3120.00	Eau - épuration - électricité - chauffage	29'600.00	25'600.00			
2173.3130.12	Prestations de services de tiers: conciergerie		18'000.00			
2173.3134.00	Assurance (choses, véhicules, ECAB)	3'800.00	2'500.00		1'588.80	
2173.3144.00	Entretien et réparations des bâtiments	22'700.00	11'300.00			
2173.3300.40	Amortissements planifiés: bâtiments du patrimoine administratif	299'170.00	299'120.00		98'169.90	

		Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
<b>2174</b>	<b>Les Misets</b>	<b>20'000.00</b>		<b>35'850.00</b>		<b>59'035.05</b>	<b>140.00</b>
2174.3010.00	Salaires du personnel administratif et d'exploitation					26'404.30	
2174.3040.00	Allocations communales pour enfants					1'386.00	
2174.3050.00	Cotisations patronales AVS, AI, APG, AC, frais administratifs					1'737.60	
2174.3052.00	Cotisations patronales aux caisses de pension					2'415.00	
2174.3053.00	Cotisations patronales aux assurances-accidents					637.10	
2174.3054.00	Cotisations patronales aux caisses de compensation pour allocations familiales					713.00	
2174.3055.00	Cotisations patronales aux assurances d'indemnités journalières en cas de maladie					261.30	
2174.3101.00	Matériel d'exploitation, fournitures			2'500.00			
2174.3120.00	Eau - épuration - électricité - chauffage	19'300.00		26'650.00		20'029.35	
2174.3134.00	Assurance (choses, véhicules, ECAB)	700.00		700.00		1'291.15	
2174.3144.00	Entretien et réparations des bâtiments			5'000.00		3'630.25	
2174.3151.00	Entretien de machines, appareils, véhicules et outils			1'000.00		530.00	
2174.4260.00	Remboursements et participations de tiers						140.00
<b>218</b>	<b>Accueil de jour</b>	<b>1'274'580.00</b>	<b>1'128'950.00</b>	<b>995'480.00</b>	<b>754'790.00</b>	<b>818'231.35</b>	<b>693'664.10</b>
<b>2180</b>	<b>Accueil Extrascolaire</b>	<b>1'274'580.00</b>	<b>1'128'950.00</b>	<b>995'480.00</b>	<b>754'790.00</b>	<b>818'231.35</b>	<b>693'664.10</b>
2180.3010.00	Salaires du personnel administratif et d'exploitation	747'500.00		574'610.00		504'629.55	
2180.3010.01	Gratifications et allocations spéciales	1'740.00					
2180.3010.09	Remboursement de salaires du personnel par les assurances (compte diminution de charges)					-2'613.00	
2180.3040.00	Allocations communales pour enfants	13'330.00		12'020.00		13'543.60	
2180.3050.00	Cotisations patronales AVS, AI, APG, AC, frais administratifs	49'310.00		37'820.00		33'033.00	
2180.3052.00	Cotisations patronales aux caisses de pension	61'130.00		48'900.00		40'498.55	
2180.3053.00	Cotisations patronales aux assurances-accidents	8'270.00		6'450.00		6'184.25	
2180.3054.00	Cotisations patronales aux caisses de compensation pour allocations familiales	20'230.00		15'520.00		13'554.80	
2180.3055.00	Cotisations patronales aux assurances d'indemnités journalières en cas de maladie	9'190.00		5'690.00		4'967.35	
2180.3101.00	Matériel d'exploitation, fournitures	3'000.00		3'000.00		1'802.90	
2180.3102.00	Imprimés, publications			60.00			
2180.3104.00	Matériel didactique	5'200.00		5'000.00		2'236.50	
2180.3105.00	Frais de repas	331'300.00		264'790.00		194'980.65	
2180.3130.01	Téléphones	1'000.00		800.00			

		Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
2180.3130.02	Photocopies	2'140.00		1'200.00		618.60	
2180.3130.04	Emoluments administratifs	500.00		500.00		320.00	
2180.3130.06	Cotisations aux associations	500.00		500.00		475.00	
2180.3170.00	Frais de déplacement et autres frais	200.00		200.00		131.60	
2180.3171.00	Excursions, voyages scolaires, ski et camps	2'840.00		240.00		240.00	
2180.3199.00	Cadeaux à des tiers	300.00		300.00			
2180.3612.08	Dédommagement aux associations de communes: restaurant scolaire halle sport du Lussy	4'400.00		5'380.00		3'628.00	
2180.3637.03	Contributions ménages privés: accueil familial de jour	12'500.00		12'500.00			
2180.4260.03	Participations des parents aux frais de garde		763'750.00		445'400.00		385'493.65
2180.4260.04	Participations des parents aux repas		303'800.00		252'390.00		186'532.80
2180.4631.00	Subvention cantonale		61'400.00		57'000.00		121'637.65
<b>219</b>	<b>Scolarité obligatoire</b>	<b>547'150.00</b>	<b>3'590.00</b>	<b>492'460.00</b>	<b>3'640.00</b>	<b>423'646.90</b>	<b>3'690.65</b>
<b>2190</b>	<b>Administration scolaire</b>	<b>253'140.00</b>	<b>3'240.00</b>	<b>249'190.00</b>	<b>3'240.00</b>	<b>206'769.60</b>	<b>3'249.60</b>
2190.3010.00	Salaires du personnel administratif et d'exploitation	161'200.00		138'680.00		117'880.20	
2190.3010.01	Gratifications et allocations spéciales			2'140.00			
2190.3040.00	Allocations communales pour enfants	3'530.00		2'440.00		1'848.00	
2190.3050.00	Cotisations patronales AVS, AI, APG, AC, frais administratifs	10'610.00		9'270.00		7'736.60	
2190.3052.00	Cotisations patronales aux caisses de pension	10'200.00		11'250.00		6'953.70	
2190.3053.00	Cotisations patronales aux assurances-accidents	1'780.00		2'750.00		1'596.45	
2190.3054.00	Cotisations patronales aux caisses de compensation pour allocations familiales	4'360.00		3'810.00		3'174.40	
2190.3055.00	Cotisations patronales aux assurances d'indemnités journalières en cas de maladie	1'980.00		1'400.00		1'097.05	
2190.3101.00	Matériel d'exploitation, fournitures	2'000.00		2'000.00		17'782.25	
2190.3105.00	Frais de repas					16.00	
2190.3113.00	Matériel informatique	26'280.00		33'250.00		24'463.10	
2190.3130.08	Frais de transport			200.00			
2190.3132.06	Mandat externe: experts, spécialistes			12'000.00			
2190.3158.00	Contrat de maintenance informatique	5'000.00		5'000.00		210.00	
2190.3160.00	Loyer	21'000.00		20'000.00		20'682.00	
2190.3170.00	Frais de déplacement et autres frais	200.00				80.50	
2190.3170.01	Frais de représentation	500.00		500.00			
2190.3199.00	Cadeaux à des tiers	4'500.00		4'500.00		3'249.35	
2190.4631.00	Subvention cantonale		3'240.00		3'240.00		3'249.60

		Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
<b>2195</b>	<b>Transports scolaires</b>	<b>294'010.00</b>	<b>350.00</b>	<b>243'270.00</b>	<b>400.00</b>	<b>216'877.30</b>	<b>441.05</b>
2195.3130.08	Frais de transport	294'010.00		243'270.00		216'877.30	
2195.4260.00	Remboursements et participations de tiers		350.00		400.00		441.05
<b>220</b>	<b>Ecoles spécialisées</b>	<b>1'651'960.00</b>		<b>1'520'500.00</b>		<b>1'432'536.55</b>	
<b>2200</b>	<b>Ecoles spécialisées</b>	<b>1'651'960.00</b>		<b>1'520'500.00</b>		<b>1'432'536.55</b>	
2200.3611.08	Dédommagement au canton: mesures pédago-thérapeutiques	60'440.00		51'950.00		53'212.65	
2200.3612.05	Dédommagement aux associations de communes: service de logopédie, psychologie et psychomotricité	452'310.00		448'910.00		385'491.05	
2200.3631.01	Contribution d'exploitation au canton: institutions spécialisées personnes handicapées	1'139'210.00		1'019'640.00		993'832.85	
<b>230</b>	<b>Formation professionnelle initiale</b>	<b>63'400.00</b>		<b>67'530.00</b>		<b>65'014.05</b>	<b>1'700.00</b>
<b>2300</b>	<b>Formation professionnelle initiale</b>	<b>63'400.00</b>		<b>67'530.00</b>		<b>65'014.05</b>	<b>1'700.00</b>
2300.3510.05	Attribution au fonds pour les étudiants et apprentis nécessaires					1'700.00	
2300.3611.00	Dédommagement au canton: tâches communales	63'400.00		67'530.00		63'314.05	
2300.4400.00	Intérêts des liquidités						1'700.00



		Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
<b>3</b>	<b>CULTURE, SPORTS ET LOISIRS</b>	<b>3'858'240.00</b>	<b>932'610.00</b> <b>2'925'630.00</b>	<b>3'001'350.00</b>	<b>794'630.00</b> <b>2'206'720.00</b>	<b>2'728'697.30</b>	<b>697'306.39</b> <b>2'031'390.91</b>
<b>321</b>	<b>Bibliothèques et littérature</b>	<b>87'210.00</b>		<b>84'520.00</b>		<b>81'675.70</b>	
<b>3210</b>	<b>Bibliothèque intercommunale</b>	<b>87'210.00</b>		<b>84'520.00</b>		<b>81'675.70</b>	
3210.3612.06	Dédommagement aux associations de communes: bibliothèque	87'210.00		84'520.00		81'675.70	
<b>322</b>	<b>Musique et théâtre</b>	<b>78'260.00</b>	<b>61'800.00</b>	<b>80'920.00</b>	<b>66'410.00</b>	<b>71'574.20</b>	<b>57'690.15</b>
<b>3220</b>	<b>Musique</b>	<b>78'260.00</b>	<b>61'800.00</b>	<b>80'920.00</b>	<b>66'410.00</b>	<b>71'574.20</b>	<b>57'690.15</b>
3220.3130.13	Prestations de services de tiers: cours de musique	64'260.00		68'920.00		59'574.20	
3220.3636.00	Contribution organisations privées à but non lucratif: fanfare	14'000.00		12'000.00		12'000.00	
3220.4260.07	Participations des parents aux cours de musiques		61'800.00		66'410.00		57'690.15
<b>329</b>	<b>Culture</b>	<b>266'140.00</b>	<b>56'000.00</b>	<b>163'240.00</b>	<b>24'600.00</b>	<b>206'104.10</b>	<b>38'466.35</b>
<b>3290</b>	<b>Culture</b>	<b>135'200.00</b>		<b>104'200.00</b>		<b>115'411.70</b>	
3290.3170.01	Frais de représentation	3'000.00		3'000.00		1'045.00	
3290.3636.01	Contribution organisations privées à but non lucratif: association cultur@iles	100'000.00		75'000.00		75'000.00	
3290.3636.02	Contribution organisations privées à but non lucratif: union des sociétés pour la Bénichon	7'500.00		7'500.00		15'000.00	
3290.3636.03	Contribution organisations privées à but non lucratif: sociétés à but culturel	24'700.00		18'700.00		24'366.70	
<b>3299</b>	<b>Bâtiment Univers@Ile</b>	<b>130'940.00</b>	<b>56'000.00</b>	<b>59'040.00</b>	<b>24'600.00</b>	<b>90'692.40</b>	<b>38'466.35</b>
3299.3010.00	Salaires du personnel administratif et d'exploitation	15'150.00		14'930.00		14'603.50	
3299.3040.00	Allocations communales pour enfants	510.00		510.00		504.00	
3299.3050.00	Cotisations patronales AVS, AI, APG, AC, frais administratifs	1'000.00		990.00		960.70	
3299.3052.00	Cotisations patronales aux caisses de pension	1'420.00		1'480.00		1'387.80	
3299.3053.00	Cotisations patronales aux assurances-accidents	360.00		370.00		351.85	
3299.3054.00	Cotisations patronales aux caisses de compensation pour allocations familiales	410.00		410.00		394.35	

		Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
3299.3055.00	Cotisations patronales aux assurances d'indemnités journalières en cas de maladie	190.00		150.00		144.50	
3299.3105.01	Boissons et denrées alimentaires pour la buvette					1'848.65	
3299.3120.00	Eau - épuration - électricité - chauffage	25'000.00		21'000.00		10'614.90	
3299.3130.04	Emoluments administratifs					200.00	
3299.3134.00	Assurance (choses, véhicules, ECAB)	4'700.00		4'700.00		4'967.20	
3299.3144.00	Entretien et réparations des bâtiments	5'000.00		5'000.00		34'415.80	
3299.3151.00	Entretien de machines, appareils, véhicules et outils	77'200.00		9'500.00		20'290.30	
3299.3170.00	Frais de déplacement et autres frais					8.85	
3299.4260.00	Remboursements et participations de tiers						4'040.60
3299.4472.00	Produit des locations		21'000.00		24'600.00		20'890.30
3299.4612.11	Participation des communes: entretien bâtiment Univers@Ile		35'000.00				13'535.45
<b>341</b>	<b>Sport</b>	<b>2'690'350.00</b>	<b>801'360.00</b>	<b>2'005'750.00</b>	<b>689'720.00</b>	<b>1'709'200.05</b>	<b>586'752.39</b>
<b>3410</b>	<b>Sport</b>	<b>66'650.00</b>	<b>15'000.00</b>	<b>118'580.00</b>	<b>15'000.00</b>	<b>60'376.40</b>	<b>24'173.00</b>
3410.3000.02	Jetons des Commissions	3'000.00		1'980.00		2'460.00	
3410.3120.00	Eau - épuration - électricité - chauffage	2'100.00		2'300.00			
3410.3130.06	Cotisations aux associations	3'650.00		3'650.00		250.00	
3410.3132.13	Mandat externe: études			10'000.00			
3410.3134.00	Assurance (choses, véhicules, ECAB)	150.00		150.00		452.75	
3410.3140.00	Entretien de la piste de ski de fond	25'000.00		25'000.00		24'173.00	
3410.3144.02	Entretien du bâtiment du tennis	500.00		500.00		1'724.85	
3410.3170.01	Frais de représentation	8'000.00		8'000.00		5'136.80	
3410.3300.60	Amortissements planifiés: biens meubles du patrimoine administratif	7'250.00				7'250.00	
3410.3636.04	Contribution organisations privées à but non lucratif: sociétés sportives	12'000.00		12'000.00		12'929.00	
3410.3636.12	Contribution organisations privées à but non lucratif: tour de Romandie			50'000.00			
3410.3637.00	Contributions ménages privés: sportifs	5'000.00		5'000.00		6'000.00	
3410.4240.02	Taxes entrées piste ski de fond		15'000.00		15'000.00		24'173.00
<b>3411</b>	<b>Centre sportif du Lussy</b>	<b>501'740.00</b>	<b>36'900.00</b>	<b>244'480.00</b>	<b>20'400.00</b>	<b>202'254.05</b>	<b>23'961.50</b>
3411.3010.00	Salaires du personnel administratif et d'exploitation	138'660.00		100'180.00		89'466.00	
3411.3040.00	Allocations communales pour enfants			140.00			
3411.3050.00	Cotisations patronales AVS, AI, APG, AC, frais administratifs	9'130.00		6'600.00		5'887.00	
3411.3052.00	Cotisations patronales aux caisses de pension	10'780.00		9'550.00		8'338.80	

	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022		
	Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus	
3411.3053.00	Cotisations patronales aux assurances-accidents	3'200.00		2'450.00		2'158.00	
3411.3054.00	Cotisations patronales aux caisses de compensation pour allocations familiales	3'750.00		2'710.00		2'415.40	
3411.3055.00	Cotisations patronales aux assurances d'indemnités journalières en cas de maladie	1'700.00		1'000.00		885.30	
3411.3101.00	Matériel d'exploitation, fournitures	63'700.00		19'650.00		10'482.55	
3411.3105.00	Frais de repas	120.00				112.00	
3411.3111.00	Machines, appareils, véhicules, outils	11'000.00		3'500.00		751.80	
3411.3120.00	Eau - épuration - électricité - chauffage	112'800.00		35'600.00		32'063.30	
3411.3130.14	Prestations de services de tiers: entretien des terrains	26'700.00		18'700.00		44'313.00	
3411.3132.07	Mandat externe: energo	7'000.00					
3411.3132.09	Mandat externe: développement projet	20'000.00		40'000.00			
3411.3134.00	Assurance (choses, véhicules, ECAB)	9'700.00		3'500.00		3'224.95	
3411.3144.00	Entretien et réparations des bâtiments	22'300.00		500.00		924.05	
3411.3150.00	Entretien de meubles et appareils de bureau					965.80	
3411.3151.00	Entretien de machines, appareils, véhicules et outils	6'200.00		400.00		259.10	
3411.3170.00	Frais de déplacement et autres frais					7.00	
3411.3300.40	Amortissements planifiés: bâtiments du patrimoine administratif	55'000.00					
3411.4260.00	Remboursements et participations de tiers		9'000.00		9'000.00	13'061.50	
3411.4471.00	Paiements pour appartements de service		14'400.00		8'400.00	8'400.00	
3411.4472.00	Produit des locations		13'500.00		3'000.00	2'500.00	
<b>3412</b>	<b>Piscine communale</b>	<b>519'290.00</b>	<b>147'950.00</b>	<b>596'390.00</b>	<b>158'490.00</b>	<b>557'413.75</b>	<b>132'516.30</b>
3412.3010.00	Salaires du personnel administratif et d'exploitation	196'400.00		206'280.00		177'600.70	
3412.3010.01	Gratifications et allocations spéciales	1'630.00		3'500.00			
3412.3040.00	Allocations communales pour enfants	3'360.00		3'500.00		3'360.00	
3412.3050.00	Cotisations patronales AVS, AI, APG, AC, frais administratifs	13'040.00		13'810.00		11'666.55	
3412.3052.00	Cotisations patronales aux caisses de pension	13'240.00		10'530.00		11'589.60	
3412.3053.00	Cotisations patronales aux assurances-accidents	4'570.00		5'100.00		3'777.15	
3412.3054.00	Cotisations patronales aux caisses de compensation pour allocations familiales	5'350.00		5'670.00		4'787.50	
3412.3055.00	Cotisations patronales aux assurances d'indemnités journalières en cas de maladie	2'430.00		2'080.00		1'462.60	
3412.3101.00	Matériel d'exploitation, fournitures	37'500.00		34'500.00		37'483.45	
3412.3105.01	Boissons et denrées alimentaires pour la buvette	7'000.00		7'000.00		4'787.10	
3412.3110.00	Meubles et appareils de bureau	800.00		800.00		594.25	
3412.3120.00	Eau - épuration - électricité - chauffage	172'000.00		175'000.00		146'737.70	

		Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
3412.3130.06	Cotisations aux associations	420.00		420.00		250.00	
3412.3130.12	Prestations de services de tiers: conciergerie	17'000.00				10'965.95	
3412.3134.00	Assurance (choses, véhicules, ECAB)	5'730.00		5'730.00		5'817.50	
3412.3137.00	Redevance Radio-TV et droits d'auteurs	600.00		600.00			
3412.3137.03	TVA au taux forfaitaire	3'170.00		2'080.00		3'337.85	
3412.3144.00	Entretien et réparations des bâtiments	10'000.00		2'000.00		6'394.30	
3412.3151.00	Entretien de machines, appareils, véhicules et outils	25'050.00		22'250.00		28'048.00	
3412.3300.40	Amortissements planifiés: bâtiments du patrimoine administratif			95'540.00		98'753.55	
3412.4240.03	Taxes entrées		72'700.00		76'630.00		51'089.65
3412.4250.01	Vente à la buvette de la piscine		7'250.00		7'200.00		7'245.50
3412.4472.00	Produit des locations		68'000.00		72'640.00		72'158.80
3412.4660.60	Amortissement planifié des participations de tiers sur invest.				2'020.00		2'022.35
<b>3413</b>	<b>Patinoire communale</b>	<b>665'610.00</b>	<b>174'430.00</b>	<b>315'540.00</b>	<b>100'430.00</b>	<b>307'864.60</b>	<b>123'398.34</b>
3413.3010.00	Salaires du personnel administratif et d'exploitation	122'910.00		105'820.00		95'618.75	
3413.3040.00	Allocations communales pour enfants			140.00			
3413.3050.00	Cotisations patronales AVS, AI, APG, AC, frais administratifs	8'090.00		6'970.00		6'292.15	
3413.3052.00	Cotisations patronales aux caisses de pension	12'910.00		11'860.00		10'452.00	
3413.3053.00	Cotisations patronales aux assurances-accidents	2'840.00		2'570.00		2'176.60	
3413.3054.00	Cotisations patronales aux caisses de compensation pour allocations familiales	3'320.00		2'860.00		2'581.95	
3413.3055.00	Cotisations patronales aux assurances d'indemnités journalières en cas de maladie	1'510.00		1'050.00		870.40	
3413.3101.00	Matériel d'exploitation, fournitures	16'500.00		9'900.00		5'629.95	
3413.3105.00	Frais de repas	3'110.00		2'400.00		3'104.00	
3413.3110.00	Meubles et appareils de bureau	600.00		800.00		524.50	
3413.3111.00	Machines, appareils, véhicules, outils	2'000.00				15'015.50	
3413.3120.00	Eau - épuration - électricité - chauffage	108'000.00		72'000.00		50'306.60	
3413.3130.06	Cotisations aux associations	200.00		200.00		400.00	
3413.3134.00	Assurance (choses, véhicules, ECAB)	2'300.00		1'900.00		1'881.55	
3413.3137.03	TVA au taux forfaitaire	3'390.00		2'640.00		3'373.75	
3413.3144.00	Entretien et réparations des bâtiments	14'200.00		2'000.00		3'276.70	
3413.3151.00	Entretien de machines, appareils, véhicules et outils	11'000.00		8'000.00		3'631.40	
3413.3170.00	Frais de déplacement et autres frais	320.00		600.00		318.50	
3413.3300.40	Amortissements planifiés: bâtiments du patrimoine administratif	352'410.00		83'830.00		96'410.30	
3413.3510.04	Attribution au fonds sponsoring patinoire					6'000.00	

		Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
3413.4260.00	Remboursements et participations de tiers		8'000.00		7'000.00		6'000.00
3413.4472.00	Produit des locations		158'000.00		85'000.00		108'957.94
3413.4660.10	Amortissement planifié subventions invest. Canton		7'150.00		7'150.00		7'156.00
3413.4660.60	Amortissement planifié des participations de tiers sur invest.		1'280.00		1'280.00		1'284.40
<b>3414</b>	<b>Halle de sport du Lussy communale</b>	<b>522'010.00</b>	<b>12'030.00</b>	<b>347'390.00</b>	<b>12'030.00</b>	<b>310'621.40</b>	<b>12'033.40</b>
3414.3300.40	Amortissements planifiés: bâtiments du patrimoine administratif	384'910.00		227'050.00		227'058.70	
3414.3612.07	Dédommagement aux associations de communes: salles de sport du Lussy	137'100.00		120'340.00		83'562.70	
3414.4660.10	Amortissement planifié subventions invest. Canton		12'030.00		12'030.00		12'033.40
<b>3416</b>	<b>Halle de sport du Lussy intercommunale</b>	<b>364'870.00</b>	<b>364'870.00</b>	<b>328'550.00</b>	<b>328'550.00</b>	<b>228'184.85</b>	<b>228'184.85</b>
3416.3010.00	Salaires du personnel administratif et d'exploitation	139'610.00		124'890.00		114'408.40	
3416.3010.01	Gratifications et allocations spéciales	1'030.00					
3416.3010.09	Remboursement de salaires du personnel par les assurances (compte diminution de charges)					-73'587.00	
3416.3040.00	Allocations communales pour enfants	3'360.00		3'500.00		3'360.00	
3416.3050.00	Cotisations patronales AVS, AI, APG, AC, frais administratifs	9'260.00		8'220.00		2'686.25	
3416.3052.00	Cotisations patronales aux caisses de pension	10'640.00		9'050.00		4'165.35	
3416.3053.00	Cotisations patronales aux assurances-accidents	3'250.00		3'040.00		984.55	
3416.3054.00	Cotisations patronales aux caisses de compensation pour allocations familiales	3'800.00		3'380.00		1'102.25	
3416.3055.00	Cotisations patronales aux assurances d'indemnités journalières en cas de maladie	1'730.00		1'240.00		403.85	
3416.3101.00	Matériel d'exploitation, fournitures	22'000.00		29'500.00		15'031.95	
3416.3120.00	Eau - épuration - électricité - chauffage	81'450.00		78'100.00		71'566.90	
3416.3130.01	Téléphones	330.00		330.00			
3416.3130.04	Emoluments administratifs	200.00				200.00	
3416.3134.00	Assurance (choses, véhicules, ECAB)	8'630.00		9'580.00		8'620.75	
3416.3144.00	Entretien et réparations des bâtiments	55'220.00		46'220.00		70'055.10	
3416.3151.00	Entretien de machines, appareils, véhicules et outils	24'300.00		11'300.00		9'134.00	
3416.3170.00	Frais de déplacement et autres frais	60.00		200.00		52.50	
3416.4260.00	Remboursements et participations de tiers						581.60
3416.4472.00	Produit des locations		13'340.00		20'000.00		13'340.00
3416.4612.06	Participation des communes: frais d'exploitation de la halle triple du Lussy		351'530.00		308'550.00		214'263.25

	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022		
	Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus	
<b>3417</b>	<b>Restaurant scolaire de la halle de sport du Lussy intercommunale</b>	<b>50'180.00</b>	<b>50'180.00</b>	<b>54'820.00</b>	<b>54'820.00</b>	<b>42'485.00</b>	<b>42'485.00</b>
3417.3101.00	Matériel d'exploitation, fournitures					2'666.65	
3417.3120.00	Eau - épuration - électricité - chauffage	32'160.00		27'800.00		27'431.50	
3417.3134.00	Assurance (choses, véhicules, ECAB)	1'640.00		1'640.00		1'462.10	
3417.3144.00	Entretien et réparations des bâtiments	11'380.00		11'380.00		4'690.10	
3417.3151.00	Entretien de machines, appareils, véhicules et outils	5'000.00		14'000.00		6'234.65	
3417.4472.00	Produit des locations		6'200.00		1'000.00		6'204.90
3417.4612.07	Participation des communes: frais d'exploitation du restaurant scolaire		43'980.00		53'820.00		36'280.10
<b>342</b>	<b>Loisirs</b>	<b>736'280.00</b>	<b>13'450.00</b>	<b>666'920.00</b>	<b>13'900.00</b>	<b>660'143.25</b>	<b>14'397.50</b>
<b>3420</b>	<b>Parcs et WC publics, jardins et espaces verts</b>	<b>574'980.00</b>	<b>13'450.00</b>	<b>512'490.00</b>	<b>13'900.00</b>	<b>517'044.10</b>	<b>14'397.50</b>
3420.3010.00	Salaires du personnel administratif et d'exploitation	239'930.00		232'440.00		218'575.15	
3420.3010.01	Gratifications et allocations spéciales	3'620.00					
3420.3040.00	Allocations communales pour enfants	1'680.00		1'680.00		1'680.00	
3420.3050.00	Cotisations patronales AVS, AI, APG, AC, frais administratifs	16'030.00		15'300.00		14'382.80	
3420.3052.00	Cotisations patronales aux caisses de pension	21'560.00		21'780.00		20'311.25	
3420.3053.00	Cotisations patronales aux assurances-accidents	5'620.00		5'640.00		5'272.80	
3420.3054.00	Cotisations patronales aux caisses de compensation pour allocations familiales	6'580.00		6'280.00		5'901.40	
3420.3055.00	Cotisations patronales aux assurances d'indemnités journalières en cas de maladie	2'990.00		2'300.00		2'163.05	
3420.3105.00	Frais de repas					291.00	
3420.3111.00	Machines, appareils, véhicules, outils	7'400.00		2'650.00		5'404.50	
3420.3120.00	Eau - épuration - électricité - chauffage	12'850.00		13'700.00		15'761.70	
3420.3130.15	Prestations de services de tiers: entretien des parcs	12'000.00		10'000.00		9'791.90	
3420.3130.16	Prestations de services de tiers: entretien WC publics	45'000.00		30'000.00		26'723.10	
3420.3134.00	Assurance (choses, véhicules, ECAB)	350.00		350.00		268.50	
3420.3140.02	Entretien des parcs publics	120'000.00		100'000.00		112'735.55	
3420.3144.01	Entretien des WC publics	8'000.00		2'000.00		7'160.35	
3420.3151.01	Entretien des places de jeux	28'000.00		25'000.00		27'248.95	
3420.3300.40	Amortissements planifiés: bâtiments du patrimoine administratif	43'370.00		43'370.00		43'372.10	
3420.4260.00	Remboursements et participations de tiers						947.50
3420.4472.00	Produit des locations		13'450.00		13'900.00		13'450.00

		Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
<b>3421</b>	<b>Loisirs, jeunesse, camps et colonies</b>	<b>149'300.00</b>		<b>142'430.00</b>		<b>131'099.15</b>	
3421.3160.01	Loyer pour Animation jeunesse	12'000.00		12'000.00		12'000.00	
3421.3612.09	Dédommagement aux associations de communes: animation jeunesse	122'090.00		118'320.00		112'712.45	
3421.3612.10	Dédommagement aux associations de communes: bus Petit Prince	6'390.00		3'300.00		6'386.70	
3421.3636.05	Contribution organisations privées à but non lucratif: passeport-vacances	6'320.00		6'310.00			
3421.3636.11	Contribution organisations privées à but non lucratif: sociétés loisirs	2'500.00		2'500.00			
<b>3422</b>	<b>Ludothèque</b>	<b>12'000.00</b>		<b>12'000.00</b>		<b>12'000.00</b>	
3422.3160.00	Loyer	6'000.00		6'000.00		6'000.00	
3422.3636.06	Contribution organisations privées à but non lucratif: Ludothèque la Trottinette	6'000.00		6'000.00		6'000.00	

		Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
<b>4</b>	<b>SANTE</b>	<b>5'099'650.00</b>	<b>3'000.00</b> <b>5'096'650.00</b>	<b>4'698'000.00</b>	<b>4'000.00</b> <b>4'694'000.00</b>	<b>4'404'407.90</b>	<b>281'423.55</b> <b>4'122'984.35</b>
<b>411</b>	<b>Hôpitaux</b>	<b>33'810.00</b>		<b>34'130.00</b>		<b>23'083.25</b>	
<b>4110</b>	<b>Hôpitaux</b>	<b>33'810.00</b>		<b>34'130.00</b>		<b>23'083.25</b>	
4110.3611.03	Dédommagement au canton: coûts résiduels des soins	33'810.00		34'130.00		23'083.25	
<b>412</b>	<b>Etablissements médico-sociaux et foyers pour personnes âgées</b>	<b>2'637'330.00</b>		<b>2'510'660.00</b>		<b>2'338'395.00</b>	
<b>4120</b>	<b>Etablissements médico-sociaux et foyers pour personnes âgées</b>	<b>2'637'330.00</b>		<b>2'510'660.00</b>		<b>2'338'395.00</b>	
4120.3612.11	Dédommagement aux associations de communes: homes médicalisés	1'051'580.00		1'131'520.00		1'023'755.00	
4120.3631.02	Contribution d'exploitation au canton: frais d'accompagnement personnes âgées	1'585'750.00		1'379'140.00		1'314'640.00	
<b>421</b>	<b>Soins ambulatoires</b>	<b>2'258'790.00</b>		<b>1'978'520.00</b>		<b>1'872'014.50</b>	<b>243'500.10</b>
<b>4210</b>	<b>Soins ambulatoires</b>	<b>2'258'790.00</b>		<b>1'978'520.00</b>		<b>1'872'014.50</b>	<b>243'500.10</b>
4210.3612.12	Dédommagement aux associations de communes: administration générale du RSSV	769'200.00		614'300.00		610'421.35	
4210.3612.13	Dédommagement aux associations de communes: soins à domicile	1'029'900.00		939'420.00		839'427.20	
4210.3612.14	Dédommagement aux associations de communes: organe de coordination	144'960.00		143'850.00		140'464.10	
4210.3612.15	Dédommagement aux associations de communes: indemnités forfaitaires	244'130.00		229'380.00		233'892.05	
4210.3612.16	Dédommagement aux associations de communes: service de puériculture	70'600.00		51'570.00		47'809.80	
4210.4612.14	Remboursement excédents comptes RSSV centre coordination						71'143.40
4210.4612.15	Remboursement excédents comptes RSSV aide et soins à domicile						171'962.20



		Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
4210.4612.16	Remboursement excédents comptes RSSV centre de puériculture						394.50
<b>422</b>	<b>Services de sauvetage</b>	<b>118'400.00</b>		<b>122'290.00</b>		<b>127'591.75</b>	<b>34'385.05</b>
<b>4220</b>	<b>Ambulances Sud Fribourgeois</b>	<b>118'400.00</b>		<b>122'290.00</b>		<b>127'591.75</b>	<b>34'385.05</b>
4220.3612.17	Dédommagement aux associations de communes: service des ambulances du sud fribourgeois	118'400.00		122'290.00		127'591.75	
4220.4612.17	Remboursement excédents comptes Ambulance Sud Fribourgeois						34'385.05
<b>432</b>	<b>Lutte contre les maladies, autres</b>					<b>4'906.00</b>	
<b>4320</b>	<b>Prophylaxie (COVID)</b>					<b>4'906.00</b>	
4320.3101.00	Matériel d'exploitation, fournitures					1'319.55	
4320.3132.06	Mandat externe: experts, spécialistes					3'586.45	
<b>433</b>	<b>Service médical des écoles</b>	<b>47'320.00</b>	<b>3'000.00</b>	<b>48'400.00</b>	<b>4'000.00</b>	<b>37'553.25</b>	<b>2'838.40</b>
<b>4330</b>	<b>Service médical des écoles</b>	<b>47'320.00</b>	<b>3'000.00</b>	<b>48'400.00</b>	<b>4'000.00</b>	<b>37'553.25</b>	<b>2'838.40</b>
4330.3136.00	Honoraires: visites médicales	9'700.00		14'200.00		6'006.00	
4330.3136.01	Honoraires: service dentaire privé	34'620.00		34'200.00		31'547.25	
4330.3637.01	Contributions ménages privés: soins dentaires	3'000.00					
4330.4260.05	Participations des parents aux soins dentaires		3'000.00		4'000.00		2'838.40
<b>434</b>	<b>Contrôle des denrées alimentaires</b>	<b>4'000.00</b>		<b>4'000.00</b>		<b>864.15</b>	<b>700.00</b>
<b>4340</b>	<b>Contrôle des champignons</b>	<b>4'000.00</b>		<b>4'000.00</b>		<b>864.15</b>	<b>700.00</b>
4340.3132.10	Mandat externe: contrôle des champignons	4'000.00		4'000.00		864.15	
4340.4260.00	Remboursements et participations de tiers						700.00

		Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
<b>5</b>	<b>PREVOYANCE SOCIALE</b>	<b>5'553'360.00</b>	<b>976'390.00</b>	<b>5'148'340.00</b>	<b>855'630.00</b>	<b>4'724'531.90</b>	<b>788'232.15</b>
			<b>4'576'970.00</b>		<b>4'292'710.00</b>		<b>3'936'299.75</b>
<b>523</b>	<b>Institutions pour personnes handicapées et inadaptées</b>	<b>2'332'200.00</b>		<b>2'157'400.00</b>		<b>2'106'346.90</b>	
<b>5230</b>	<b>Institutions pour personnes handicapées et inadaptées</b>	<b>2'332'200.00</b>		<b>2'157'400.00</b>		<b>2'106'346.90</b>	
5230.3631.01	Contribution d'exploitation au canton: institutions spécialisées personnes handicapées	2'332'200.00		2'157'400.00		2'106'346.90	
<b>531</b>	<b>Assurance-vieillesse et survivants AVS</b>	<b>10'240.00</b>	<b>6'210.00</b>	<b>13'300.00</b>	<b>6'000.00</b>	<b>10'236.80</b>	<b>5'849.50</b>
<b>5310</b>	<b>Assurance-vieillesse et survivants AVS</b>	<b>10'240.00</b>	<b>6'210.00</b>	<b>13'300.00</b>	<b>6'000.00</b>	<b>10'236.80</b>	<b>5'849.50</b>
5310.3637.05	Contributions ménages privés: cotisations AVS personnes indigentes	10'240.00		13'300.00		10'236.80	
5310.4611.01	Dédommagement du canton: traitement agent AVS		6'210.00		6'000.00		5'849.50
<b>541</b>	<b>Allocations familiales</b>	<b>50'430.00</b>		<b>52'370.00</b>		<b>48'436.55</b>	
<b>5410</b>	<b>Allocations familiales</b>	<b>50'430.00</b>		<b>52'370.00</b>		<b>48'436.55</b>	
5410.3631.03	Contribution d'exploitation au canton: allocations familiales des personnes sans activité lucrative	50'430.00		52'370.00		48'436.55	
<b>543</b>	<b>Avance et recouvrement des pensions alimentaires</b>	<b>58'600.00</b>		<b>59'030.00</b>		<b>52'410.45</b>	
<b>5430</b>	<b>Avance et recouvrement des pensions alimentaires</b>	<b>58'600.00</b>		<b>59'030.00</b>		<b>52'410.45</b>	
5430.3631.04	Contribution d'exploitation au canton: avances sur contributions d'entretien non récupérées	58'600.00		59'030.00		52'410.45	
<b>545</b>	<b>Prestations aux familles</b>	<b>1'062'790.00</b>		<b>1'044'190.00</b>	<b>20'000.00</b>	<b>897'613.45</b>	
<b>5451</b>	<b>Structures d'accueil extrafamilial de jour</b>	<b>936'030.00</b>		<b>920'000.00</b>		<b>852'309.80</b>	
5451.3636.07	Contribution organisations privées à but non lucratif: école maternelle les Gazouillis	40'000.00		40'000.00		40'000.00	
5451.3637.02	Contributions ménages privés: crèches	571'030.00		630'000.00		554'591.55	
5451.3637.03	Contributions ménages privés: accueil familial de jour	325'000.00		250'000.00		257'718.25	

		Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
<b>5452</b>	<b>Cohésion sociale et affaires générationnelles</b>	<b>126'760.00</b>		<b>124'190.00</b>	<b>20'000.00</b>	<b>45'303.65</b>	
5452.3000.02	Jetons des Commissions	1'920.00		1'920.00			
5452.3010.00	Salaires du personnel administratif et d'exploitation	50'500.00		48'860.00		23'600.85	
5452.3040.00	Allocations communales pour enfants	1'680.00		1'680.00		840.00	
5452.3050.00	Cotisations patronales AVS, AI, APG, AC, frais administratifs	3'330.00		3'220.00		1'553.10	
5452.3052.00	Cotisations patronales aux caisses de pension	3'190.00		3'250.00		1'538.05	
5452.3053.00	Cotisations patronales aux assurances-accidents	560.00		550.00		271.65	
5452.3054.00	Cotisations patronales aux caisses de compensation pour allocations familiales	1'370.00		1'320.00		637.30	
5452.3055.00	Cotisations patronales aux assurances d'indemnités journalières en cas de maladie	620.00		490.00		233.65	
5452.3105.00	Frais de repas					16.00	
5452.3130.06	Cotisations aux associations	500.00					
5452.3132.09	Mandat externe: développement projet	49'500.00		50'000.00			
5452.3170.00	Frais de déplacement et autres frais					131.70	
5452.3612.00	Dédommagement aux associations de communes: association des communes de la Veveyse					4'173.10	
5452.3636.08	Contribution organisations privées à but non lucratif: sociétés	13'590.00		12'900.00		12'308.25	
5452.4611.05	Dédommagement du canton: communes sympas				20'000.00		
<b>559</b>	<b>Chômage</b>	<b>156'510.00</b>		<b>149'670.00</b>		<b>132'345.00</b>	
<b>5590</b>	<b>Chômage</b>	<b>156'510.00</b>		<b>149'670.00</b>		<b>132'345.00</b>	
5590.3631.05	Contribution d'exploitation au canton: fonds cantonal de l'emploi	156'510.00		149'670.00		132'345.00	
<b>572</b>	<b>Aide matérielle</b>	<b>41'970.00</b>		<b>36'690.00</b>		<b>36'938.00</b>	<b>310.05</b>
<b>5720</b>	<b>Aide matérielle</b>	<b>34'470.00</b>		<b>29'690.00</b>		<b>29'338.00</b>	<b>310.05</b>
5720.3611.06	Dédommagement au canton: services sociaux spécialisés	14'980.00		12'780.00		10'638.10	
5720.3611.07	Dédommagement au canton: aide aux victimes d'infractions	18'540.00		15'910.00		17'754.50	
5720.3637.06	Contributions ménages privés: primes part assurance incendie personnes indigentes	950.00		1'000.00		945.40	
5720.4260.00	Remboursements et participations de tiers						310.05
<b>5721</b>	<b>Aide matérielle à bien plaie</b>	<b>7'500.00</b>		<b>7'000.00</b>		<b>7'600.00</b>	

		Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
5721.3636.08	Contribution organisations privées à but non lucratif: sociétés	7'500.00		7'000.00		7'600.00	
<b>579</b>	<b>Assistance</b>	<b>1'840'620.00</b>	<b>970'180.00</b>	<b>1'635'690.00</b>	<b>829'630.00</b>	<b>1'440'204.75</b>	<b>782'072.60</b>
<b>5790</b>	<b>Service social communal</b>	<b>1'840'620.00</b>	<b>970'180.00</b>	<b>1'635'690.00</b>	<b>829'630.00</b>	<b>1'440'204.75</b>	<b>782'072.60</b>
5790.3010.00	Salaires du personnel administratif et d'exploitation	236'580.00		232'520.00		221'917.80	
5790.3010.01	Gratifications et allocations spéciales			6'810.00			
5790.3010.09	Remboursement de salaires du personnel par les assurances (compte diminution de charges)					-415.00	
5790.3040.00	Allocations communales pour enfants	3'870.00		6'390.00		6'944.00	
5790.3050.00	Cotisations patronales AVS, AI, APG, AC, frais administratifs	15'570.00		15'750.00		14'574.90	
5790.3052.00	Cotisations patronales aux caisses de pension	21'770.00		22'170.00		21'014.80	
5790.3053.00	Cotisations patronales aux assurances-accidents	2'620.00		2'690.00		2'547.80	
5790.3054.00	Cotisations patronales aux caisses de compensation pour allocations familiales	6'390.00		6'470.00		5'981.05	
5790.3055.00	Cotisations patronales aux assurances d'indemnités journalières en cas de maladie	2'900.00		2'370.00		2'191.35	
5790.3064.00	Rentes transitoires	4'470.00					
5790.3130.06	Cotisations aux associations	400.00		700.00		390.00	
5790.3160.00	Loyer	9'120.00		9'120.00		9'120.00	
5790.3170.00	Frais de déplacement et autres frais	930.00		700.00		927.70	
5790.3637.04	Contributions ménages privés: aides matérielles	1'536'000.00		1'330'000.00		1'140'010.35	
5790.3637.09	Contributions ménages privés: distribution dons					15'000.00	
5790.4260.00	Remboursements et participations de tiers						112.35
5790.4260.06	Remboursements des avances d'assistance		250'000.00		160'000.00		307'450.75
5790.4470.00	Loyers		4'560.00		9'120.00		9'320.50
5790.4501.00	Prélèvement sur fonds dons pour le service social						5'000.00
5790.4611.00	Dédommagement du canton: aide matérielle		502'400.00		456'000.00		364'189.65
5790.4612.10	Participation des communes: LASoc, aide matérielle et mesure d'insertion sociale MIS		213'220.00		204'510.00		85'999.35
5790.4637.01	Contribution privés : dons						10'000.00

		Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
<b>6</b>	<b>TRAFIC ET TELECOMMUNICATIONS</b>	<b>4'564'060.00</b>	<b>370'230.00</b>	<b>4'071'700.00</b>	<b>159'800.00</b>	<b>3'483'643.57</b>	<b>171'923.65</b>
			<b>4'193'830.00</b>		<b>3'911'900.00</b>		<b>3'311'719.92</b>
<b>615</b>	<b>Routes communales</b>	<b>3'906'980.00</b>	<b>320'230.00</b>	<b>3'500'040.00</b>	<b>111'800.00</b>	<b>2'940'568.57</b>	<b>121'923.65</b>
<b>6150</b>	<b>Routes communales</b>	<b>3'774'350.00</b>	<b>96'060.00</b>	<b>3'352'430.00</b>	<b>93'950.00</b>	<b>2'824'764.57</b>	<b>101'064.00</b>
6150.3010.00	Salaires du personnel administratif et d'exploitation	1'378'910.00		1'337'420.00		1'225'028.30	
6150.3010.01	Gratifications et allocations spéciales	19'070.00				3'319.80	
6150.3010.09	Remboursement de salaires du personnel par les assurances (compte diminution de charges)					-31'522.00	
6150.3040.00	Allocations communales pour enfants	13'580.00		13'890.00		15'092.00	
6150.3050.00	Cotisations patronales AVS, AI, APG, AC, frais administratifs	92'000.00		88'010.00		79'034.95	
6150.3052.00	Cotisations patronales aux caisses de pension	111'890.00		116'540.00		102'751.90	
6150.3053.00	Cotisations patronales aux assurances-accidents	32'230.00		32'450.00		28'876.25	
6150.3054.00	Cotisations patronales aux caisses de compensation pour allocations familiales	37'750.00		36'120.00		32'336.95	
6150.3055.00	Cotisations patronales aux assurances d'indemnités journalières en cas de maladie	17'140.00		13'240.00		11'834.35	
6150.3101.00	Matériel d'exploitation, fournitures	35'000.00		36'000.00		22'750.35	
6150.3101.02	Carburant pour véhicules et machines	64'500.00		64'500.00		54'313.80	
6150.3105.00	Frais de repas	3'000.00				2'972.00	
6150.3111.00	Machines, appareils, véhicules, outils	80'000.00		32'500.00		47'361.80	
6150.3112.00	Vêtements de travail	30'000.00		28'200.00		18'210.80	
6150.3120.01	Eclairage public	50'000.00		50'000.00		14'304.20	
6150.3130.04	Emoluments administratifs	7'000.00		7'000.00		2'485.00	
6150.3130.06	Cotisations aux associations	150.00		150.00		150.00	
6150.3130.17	Prestations de services de tiers: déblaiement de la neige	310'000.00		309'000.00		228'160.00	
6150.3132.04	Mandat externe: mises à jour et mutations cadastrales	15'000.00		15'000.00		6'783.05	
6150.3132.06	Mandat externe: experts, spécialistes	57'500.00		15'000.00			
6150.3132.13	Mandat externe: études	25'000.00		30'000.00			
6150.3134.00	Assurance (choses, véhicules, ECAB)	13'280.00		13'280.00		13'273.90	
6150.3137.01	Impôts et taxes sur les véhicules	20'500.00		20'500.00		20'541.25	
6150.3141.00	Entretien des routes et trottoirs communaux	250'000.00		250'000.00		238'162.25	
6150.3141.01	Entretien de la signalisation routière	60'000.00		50'000.00		58'581.15	
6150.3141.02	Entretien de l'éclairage public	45'500.00		70'500.00		30'174.55	
6150.3141.03	Entretien des routes ouvrages d'art	74'000.00		40'000.00		21'124.50	

		Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
6150.3143.01	Entretien canalisations	30'000.00		30'000.00			
6150.3151.00	Entretien de machines, appareils, véhicules et outils	69'500.00		65'300.00		55'917.87	
6150.3170.00	Frais de déplacement et autres frais	860.00		1'200.00		857.55	
6150.3300.10	Amortissements planifiés: routes et trottoirs	652'930.00		493'730.00		383'689.05	
6150.3300.60	Amortissements planifiés: biens meubles du patrimoine administratif	178'060.00		92'900.00		138'199.00	
6150.4260.00	Remboursements et participations de tiers		82'000.00		81'770.00		86'997.30
6150.4660.10	Amortissement planifié subventions invest. Canton		3'550.00		3'550.00		3'555.35
6150.4660.60	Amortissement planifié des participations de tiers sur invest.		10'510.00		8'630.00		10'511.35
<b>6151</b>	<b>Bâtiments service voirie</b>	<b>117'510.00</b>	<b>17'850.00</b>	<b>147'610.00</b>	<b>17'850.00</b>	<b>115'804.00</b>	<b>20'859.65</b>
6151.3101.00	Matériel d'exploitation, fournitures	4'500.00				2'342.50	
6151.3120.00	Eau - épuration - électricité - chauffage	61'000.00		58'600.00		53'736.10	
6151.3130.12	Prestations de services de tiers: conciergerie					336.00	
6151.3132.13	Mandat externe: études			35'000.00			
6151.3134.00	Assurance (choses, véhicules, ECAB)	4'000.00		4'000.00		3'728.05	
6151.3144.00	Entretien et réparations des bâtiments	12'500.00		14'500.00		20'149.00	
6151.3300.40	Amortissements planifiés: bâtiments du patrimoine administratif	35'510.00		35'510.00		35'512.35	
6151.4470.00	Loyers		16'680.00		16'680.00		19'686.65
6151.4660.00	Amortissement planifié subventions invest. Confédération		940.00		940.00		938.40
6151.4660.10	Amortissement planifié subventions invest. Canton		230.00		230.00		234.60
<b>6155</b>	<b>Places de stationnement</b>	<b>15'120.00</b>	<b>206'320.00</b>				
6155.3151.00	Entretien de machines, appareils, véhicules et outils	2'500.00					
6155.3158.00	Contrat de maintenance informatique	5'500.00					
6155.3300.60	Amortissements planifiés: biens meubles du patrimoine administratif	7'120.00					
6155.4240.00	Taxes parking		206'320.00				
<b>621</b>	<b>Infrastructure de transports publics</b>	<b>65'090.00</b>		<b>54'280.00</b>		<b>62'292.00</b>	
<b>6210</b>	<b>Infrastructure de transports publics</b>	<b>65'090.00</b>		<b>54'280.00</b>		<b>62'292.00</b>	
6210.3611.00	Dédommagement au canton: tâches communales	65'090.00		54'280.00		62'292.00	
<b>622</b>	<b>Trafic régional et d'agglomération</b>	<b>544'370.00</b>		<b>461'380.00</b>		<b>424'783.00</b>	
<b>6220</b>	<b>Trafic régional et d'agglomération</b>	<b>544'370.00</b>		<b>461'380.00</b>		<b>424'783.00</b>	

		Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
6220.3611.00	Dédommagement au canton: tâches communales	544'370.00		461'380.00		424'783.00	
<b>629</b>	<b>Transports publics</b>	<b>47'620.00</b>	<b>50'000.00</b>	<b>56'000.00</b>	<b>48'000.00</b>	<b>56'000.00</b>	<b>50'000.00</b>
<b>6290</b>	<b>Transports publics</b>	<b>47'620.00</b>	<b>50'000.00</b>	<b>56'000.00</b>	<b>48'000.00</b>	<b>56'000.00</b>	<b>50'000.00</b>
6290.3109.02	Achat des cartes journalières dégriffées	47'620.00		56'000.00		56'000.00	
6290.4250.02	Vente des cartes journalières dégriffées		50'000.00		48'000.00		50'000.00

		Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
<b>7</b>	<b>PROTECTION DE L'ENVIRONNEMENT ET AMENAGEMENT DU TERRITOIRE</b>	<b>4'674'770.00</b>	<b>3'881'970.00</b>	<b>4'411'310.00</b>	<b>3'782'340.00</b>	<b>4'940'095.12</b>	<b>4'471'026.26</b>
			<b>792'800.00</b>		<b>628'970.00</b>		<b>469'068.86</b>
<b>710</b>	<b>Approvisionnement en eau</b>	<b>1'457'390.00</b>	<b>1'457'390.00</b>	<b>1'441'420.00</b>	<b>1'441'420.00</b>	<b>1'454'560.10</b>	<b>1'454'560.10</b>
<b>7101</b>	<b>Approvisionnement en eau</b>	<b>1'457'390.00</b>	<b>1'457'390.00</b>	<b>1'441'420.00</b>	<b>1'441'420.00</b>	<b>1'454'560.10</b>	<b>1'454'560.10</b>
7101.3010.00	Salaires du personnel administratif et d'exploitation	325'850.00		319'350.00		303'851.80	
7101.3010.01	Gratifications et allocations spéciales	7'230.00					
7101.3010.09	Remboursement de salaires du personnel par les assurances (compte diminution de charges)					-3'253.30	
7101.3040.00	Allocations communales pour enfants	1'010.00		1'010.00		1'008.00	
7101.3050.00	Cotisations patronales AVS, AI, APG, AC, frais administratifs	21'920.00		21'020.00		19'993.60	
7101.3052.00	Cotisations patronales aux caisses de pension	29'990.00		30'400.00		29'184.00	
7101.3053.00	Cotisations patronales aux assurances-accidents	7'680.00		7'750.00		7'256.05	
7101.3054.00	Cotisations patronales aux caisses de compensation pour allocations familiales	9'000.00		8'630.00		8'203.85	
7101.3055.00	Cotisations patronales aux assurances d'indemnités journalières en cas de maladie	4'090.00		3'160.00		3'006.55	
7101.3090.00	Formation et perfectionnement	1'700.00		10'300.00			
7101.3101.00	Matériel d'exploitation, fournitures	3'000.00		2'000.00		2'005.80	
7101.3101.03	Achat d'eau	21'900.00		20'900.00		9'448.50	
7101.3105.00	Frais de repas	70.00				64.00	
7101.3111.00	Machines, appareils, véhicules, outils	20'050.00		19'950.00		17'538.60	
7101.3112.00	Vêtements de travail	2'500.00		2'500.00		2'255.05	
7101.3118.00	Acquisition de logiciels et de licences	1'700.00					
7101.3120.00	Eau - épuration - électricité - chauffage	1'600.00		1'200.00			
7101.3120.03	Electricité	30'000.00		23'000.00		15'744.15	
7101.3130.01	Téléphones	3'900.00		3'900.00		1'531.04	
7101.3130.06	Cotisations aux associations	3'350.00		3'150.00		3'031.20	
7101.3132.06	Mandat externe: experts, spécialistes			36'000.00			
7101.3132.13	Mandat externe: études	10'000.00		30'000.00			
7101.3134.00	Assurance (choses, véhicules, ECAB)	1'500.00		1'500.00		1'530.70	
7101.3137.01	Impôts et taxes sur les véhicules	80.00				80.00	
7101.3137.03	TVA au taux forfaitaire	2'570.00		2'570.00		2'253.25	
7101.3143.00	Entretien des installations et des conduites	238'500.00		203'500.00		259'920.70	



	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022		
	Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus	
7101.3144.00	Entretien et réparations des bâtiments	1'500.00		1'000.00		114.55	
7101.3151.00	Entretien de machines, appareils, véhicules et outils	16'500.00		16'900.00		11'259.45	
7101.3160.02	Indemnités perte de culture	15'750.00		15'750.00		750.00	
7101.3170.00	Frais de déplacement et autres frais	500.00		500.00		11.15	
7101.3300.30	Amortissements planifiés: conduites et installations eau	227'650.00		209'600.00		205'573.20	
7101.3300.40	Amortissements planifiés: bâtiments du patrimoine administratif	2'240.00		1'200.00		2'239.50	
7101.3300.60	Amortissements planifiés: biens meubles du patrimoine administratif	17'280.00		17'280.00		17'284.40	
7101.3510.01	Attribution au financement spécial équilibre du compte	426'780.00		427'400.00		532'674.31	
7101.4240.04	Taxes d'utilisation		450'000.00		440'000.00	470'254.70	
7101.4250.03	Vente d'eau		763'000.00		755'000.00	752'154.60	
7101.4260.00	Remboursements et participations de tiers		14'600.00		16'000.00	14'609.65	
7101.4470.00	Loyers		7'000.00		6'500.00	7'000.50	
7101.4660.40	Amortissement planifié subventions invest. ECAB		18'060.00		18'060.00	18'068.45	
7101.4660.60	Amortissement planifié des participations de tiers sur invest.		13'370.00		16'120.00	13'568.35	
7101.4660.70	Amortissement planifié taxes de raccordement sur invest.		191'360.00		189'740.00	178'903.85	
<b>720</b>	<b>Traitement des eaux usées</b>	<b>1'450'490.00</b>	<b>1'450'490.00</b>	<b>1'426'210.00</b>	<b>1'426'210.00</b>	<b>2'092'151.05</b>	<b>2'092'151.05</b>
<b>7201</b>	<b>Traitement des eaux usées</b>	<b>1'450'490.00</b>	<b>1'450'490.00</b>	<b>1'426'210.00</b>	<b>1'426'210.00</b>	<b>2'092'151.05</b>	<b>2'092'151.05</b>
7201.3010.00	Salaires du personnel administratif et d'exploitation	30'710.00		29'670.00		28'555.30	
7201.3050.00	Cotisations patronales AVS, AI, APG, AC, frais administratifs	2'030.00		1'960.00		1'879.15	
7201.3052.00	Cotisations patronales aux caisses de pension	1'760.00		1'740.00		1'615.80	
7201.3053.00	Cotisations patronales aux assurances-accidents	710.00		720.00		689.00	
7201.3054.00	Cotisations patronales aux caisses de compensation pour allocations familiales	830.00		810.00		771.00	
7201.3055.00	Cotisations patronales aux assurances d'indemnités journalières en cas de maladie	380.00		300.00		282.55	
7201.3101.02	Carburant pour véhicules et machines	1'200.00		1'500.00		798.50	
7201.3111.01	Acquisition de compteurs	36'500.00		36'500.00		57'467.45	
7201.3112.00	Vêtements de travail	500.00		500.00		163.80	
7201.3120.00	Eau - épuration - électricité - chauffage	23'000.00		25'000.00		11'819.75	
7201.3132.13	Mandat externe: études	20'000.00		85'000.00			
7201.3134.00	Assurance (choses, véhicules, ECAB)	100.00		720.00		61.25	
7201.3143.01	Entretien canalisations	254'500.00		240'000.00		306'091.35	
7201.3151.00	Entretien de machines, appareils, véhicules et outils	1'000.00		1'000.00			
7201.3170.00	Frais de déplacement et autres frais	50.00				25.00	

		Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
7201.3300.31	Amortissements planifiés: collecteurs épuration	245'180.00		235'990.00		224'378.50	
7201.3320.90	Amortissements planifiés: autres immobilisations incorporelles	15'310.00		15'300.00		15'306.45	
7201.3510.01	Attribution au financement spécial équilibre du compte	146'730.00		139'500.00		877'620.00	
7201.3612.18	Dédommagement aux associations de communes: SIGE	670'000.00		610'000.00		564'626.20	
7201.4240.04	Taxes d'utilisation		580'000.00		580'000.00		584'136.70
7201.4240.06	Taxes de base		580'000.00		580'000.00		1'242'911.25
7201.4660.00	Amortissement planifié subventions invest. Confédération		1'510.00		1'520.00		1'515.75
7201.4660.10	Amortissement planifié subventions invest. Canton		980.00		980.00		987.25
7201.4660.60	Amortissement planifié des participations de tiers sur invest.		40'090.00		42'060.00		40'098.25
7201.4660.70	Amortissement planifié taxes de raccordement sur invest.		247'910.00		221'650.00		222'501.85
<b>730</b>	<b>Gestion des déchets</b>	<b>990'510.00</b>	<b>837'080.00</b>	<b>902'730.00</b>	<b>786'080.00</b>	<b>803'395.47</b>	<b>803'395.47</b>
<b>7301</b>	<b>Ordures ménagères</b>	<b>363'130.00</b>	<b>357'050.00</b>	<b>269'580.00</b>	<b>342'900.00</b>	<b>279'661.27</b>	<b>332'122.07</b>
7301.3101.00	Matériel d'exploitation, fournitures	13'030.00		11'130.00		15'758.11	
7301.3120.00	Eau - épuration - électricité - chauffage	300.00		750.00		286.70	
7301.3130.08	Frais de transport	69'600.00		62'700.00		73'504.70	
7301.3130.09	Frais élimination des déchets	235'800.00		173'800.00		172'722.30	
7301.3134.00	Assurance (choses, véhicules, ECAB)	200.00		200.00		172.00	
7301.3143.00	Entretien des installations et des conduites	43'000.00		21'000.00		10'331.60	
7301.3300.32	Amortissements planifiés: gestion des déchets	1'200.00					
7301.3510.01	Attribution au financement spécial équilibre du compte					6'885.86	
7301.4240.05	Taxes au sac		315'000.00		300'000.00		287'917.92
7301.4260.00	Remboursements et participations de tiers		550.00		1'000.00		545.40
7301.4270.00	Amendes		500.00		500.00		1'750.00
7301.4634.00	Contribution d'exploitation d'entreprise publique: péréquation des frais de transports		41'000.00		41'400.00		41'908.75
<b>7302</b>	<b>Déchetterie</b>	<b>627'380.00</b>	<b>480'030.00</b>	<b>633'150.00</b>	<b>443'180.00</b>	<b>523'734.20</b>	<b>471'273.40</b>
7302.3000.02	Jetons des Commissions			960.00			
7302.3010.00	Salaires du personnel administratif et d'exploitation	216'180.00		212'640.00		173'494.05	
7302.3040.00	Allocations communales pour enfants	1'400.00		1'400.00		840.00	
7302.3050.00	Cotisations patronales AVS, AI, APG, AC, frais administratifs	14'230.00		14'000.00		11'416.35	
7302.3052.00	Cotisations patronales aux caisses de pension	16'410.00		21'980.00		16'068.45	
7302.3053.00	Cotisations patronales aux assurances-accidents	4'990.00		5'160.00		4'184.85	
7302.3054.00	Cotisations patronales aux caisses de compensation pour allocations familiales	5'840.00		5'750.00		4'684.40	

		Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
7302.3055.00	Cotisations patronales aux assurances d'indemnités journalières en cas de maladie	2'650.00		2'110.00		1'716.95	
7302.3105.00	Frais de repas	40.00				39.00	
7302.3110.00	Meubles et appareils de bureau	800.00		800.00		702.75	
7302.3120.00	Eau - épuration - électricité - chauffage	3'800.00		3'150.00		2'481.15	
7302.3130.01	Téléphones	570.00				568.25	
7302.3130.08	Frais de transport	104'000.00		104'000.00		91'918.35	
7302.3130.09	Frais élimination des déchets	200'220.00		199'140.00		163'734.60	
7302.3134.00	Assurance (choses, véhicules, ECAB)	40.00		100.00		32.20	
7302.3143.00	Entretien des installations et des conduites	5'500.00		12'350.00		2'837.60	
7302.3143.01	Entretien canalisations	2'000.00		2'000.00		991.35	
7302.3169.00	Location des compacteurs	14'400.00		15'000.00		13'723.80	
7302.3170.00	Frais de déplacement et autres frais	350.00				342.45	
7302.3300.32	Amortissements planifiés: gestion des déchets	33'960.00		32'610.00		33'957.65	
7302.4240.05	Taxes au sac		30'870.00		25'000.00		30'875.20
7302.4240.06	Taxes de base		399'430.00		375'540.00		377'620.30
7302.4250.04	Recyclage des déchets		36'970.00		33'150.00		52'052.20
7302.4660.60	Amortissement planifié des participations de tiers sur invest.		170.00		170.00		172.50
7302.4660.70	Amortissement planifié taxes de raccordement sur invest.		12'590.00		9'320.00		10'553.20
<b>741</b>	<b>Aménagements</b>	<b>282'320.00</b>	<b>103'580.00</b>	<b>294'030.00</b>	<b>106'010.00</b>	<b>300'382.05</b>	<b>99'457.65</b>
<b>7410</b>	<b>Corrections de cours d'eau</b>	<b>282'320.00</b>	<b>103'580.00</b>	<b>294'030.00</b>	<b>106'010.00</b>	<b>300'382.05</b>	<b>99'457.65</b>
7410.3010.00	Salaires du personnel administratif et d'exploitation	24'130.00		24'230.00		22'999.60	
7410.3040.00	Allocations communales pour enfants	670.00		1'350.00			
7410.3050.00	Cotisations patronales AVS, AI, APG, AC, frais administratifs	1'590.00		1'600.00		1'513.50	
7410.3052.00	Cotisations patronales aux caisses de pension	1'380.00		1'440.00		1'330.90	
7410.3053.00	Cotisations patronales aux assurances-accidents	560.00		590.00		555.00	
7410.3054.00	Cotisations patronales aux caisses de compensation pour allocations familiales	660.00		630.00		621.00	
7410.3055.00	Cotisations patronales aux assurances d'indemnités journalières en cas de maladie	300.00		240.00		227.60	
7410.3142.00	Entretien des ouvrages d'aménagement des cours d'eau	45'000.00		68'000.00		68'409.30	
7410.3300.20	Amortissements planifiés: aménagements des cours d'eau	208'030.00		195'950.00		204'725.15	
7410.4630.00	Subvention de la confédération		2'800.00		2'800.00		
7410.4631.00	Subvention cantonale		1'700.00		6'510.00		2'848.30
7410.4660.00	Amortissement planifié subventions invest. Confédération		41'050.00		41'050.00		41'056.75
7410.4660.10	Amortissement planifié subventions invest. Canton		56'030.00		53'650.00		53'299.90

		Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
7410.4660.60	Amortissement planifié des participations de tiers sur invest.		2'000.00		2'000.00		2'252.70
<b>769</b>	<b>Autre lutte contre la pollution de l'environnement</b>	<b>123'760.00</b>	<b>20'700.00</b>	<b>140'400.00</b>	<b>5'000.00</b>	<b>101'705.55</b>	<b>8'782.69</b>
<b>7690</b>	<b>Actions cité de l'énergie</b>	<b>111'760.00</b>	<b>20'700.00</b>	<b>128'400.00</b>	<b>5'000.00</b>	<b>51'172.60</b>	<b>8'782.69</b>
7690.3000.02	Jetons des Commissions	3'240.00		3'240.00		2'400.00	
7690.3010.00	Salaires du personnel administratif et d'exploitation			37'090.00			
7690.3040.00	Allocations communales pour enfants			670.00			
7690.3050.00	Cotisations patronales AVS, AI, APG, AC, frais administratifs			2'450.00			
7690.3052.00	Cotisations patronales aux caisses de pension			3'470.00			
7690.3053.00	Cotisations patronales aux assurances-accidents			900.00			
7690.3054.00	Cotisations patronales aux caisses de compensation pour allocations familiales			1'010.00			
7690.3055.00	Cotisations patronales aux assurances d'indemnités journalières en cas de maladie			370.00			
7690.3101.00	Matériel d'exploitation, fournitures	6'500.00		5'000.00			
7690.3130.06	Cotisations aux associations	3'400.00		3'400.00		2'923.10	
7690.3132.06	Mandat externe: experts, spécialistes	47'800.00		10'000.00		14'580.00	
7690.3151.02	Entretien des bancs solaires	2'500.00		2'500.00		2'353.20	
7690.3151.06	Entretien des ruches	4'900.00		4'900.00		4'900.00	
7690.3320.90	Amortissements planifiés: autres immobilisations incorporelles	13'420.00		13'400.00		13'416.30	
7690.3637.07	Contributions ménages privés: vélos électriques					10'600.00	
7690.3637.10	Contributions ménages privés: certificat énergétique cantonal bâtiments			20'000.00			
7690.3637.11	Contributions ménages privés: soutiens énergétiques	30'000.00		20'000.00			
7690.4260.00	Remboursements et participations de tiers		3'700.00				3'782.69
7690.4630.00	Subvention de la confédération		10'000.00				
7690.4631.00	Subvention cantonale		2'000.00				
7690.4660.10	Amortissement planifié subventions invest. Canton		5'000.00		5'000.00		5'000.00
<b>7691</b>	<b>Lutte contre la pollution</b>	<b>12'000.00</b>		<b>12'000.00</b>		<b>50'532.95</b>	
7691.3132.06	Mandat externe: experts, spécialistes	12'000.00		12'000.00		50'532.95	
<b>771</b>	<b>Cimetière</b>	<b>65'100.00</b>	<b>9'200.00</b>	<b>17'620.00</b>	<b>15'120.00</b>	<b>24'644.60</b>	<b>9'151.55</b>
<b>7710</b>	<b>Cimetière</b>	<b>59'000.00</b>	<b>9'200.00</b>	<b>8'520.00</b>	<b>9'000.00</b>	<b>3'220.60</b>	<b>9'200.00</b>
7710.3120.00	Eau - épuration - électricité - chauffage			1'520.00			

		Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
7710.3140.03	Entretien du cimetière	59'000.00		7'000.00		3'220.60	
7710.4240.07	Taxes d'entrées et de concessions		9'200.00		9'000.00		9'200.00
<b>7711</b>	<b>Chapelle ardente</b>	<b>6'100.00</b>		<b>9'100.00</b>	<b>6'120.00</b>	<b>21'424.00</b>	<b>-48.45</b>
7711.3101.00	Matériel d'exploitation, fournitures	1'500.00		1'500.00		1'197.40	
7711.3120.00	Eau - épuration - électricité - chauffage	3'200.00		2'400.00		2'454.65	
7711.3134.00	Assurance (choses, véhicules, ECAB)	300.00		300.00		280.80	
7711.3144.00	Entretien et réparations des bâtiments	500.00		4'300.00		972.85	
7711.3151.00	Entretien de machines, appareils, véhicules et outils					15'318.30	
7711.3160.00	Loyer	600.00		600.00		1'200.00	
7711.4240.08	Taxes utilisation chapelle ardente				4'200.00		1'440.00
7711.4612.08	Participation des communes: ascenseur				1'920.00		-1'488.45
<b>790</b>	<b>Aménagement du territoire</b>	<b>305'200.00</b>	<b>3'530.00</b>	<b>188'900.00</b>	<b>2'500.00</b>	<b>163'256.30</b>	<b>3'527.75</b>
<b>7900</b>	<b>Aménagement du territoire</b>	<b>305'200.00</b>	<b>3'530.00</b>	<b>188'900.00</b>	<b>2'500.00</b>	<b>163'256.30</b>	<b>3'527.75</b>
7900.3000.02	Jetons des Commissions	1'680.00		1'680.00		600.00	
7900.3132.06	Mandat externe: experts, spécialistes	168'000.00		75'000.00		58'139.10	
7900.3320.90	Amortissements planifiés: autres immobilisations incorporelles	104'520.00		91'220.00		104'517.20	
7900.3612.22	Dédommagement aux associations de communes: Agglo	31'000.00		21'000.00			
7900.4660.10	Amortissement planifié subventions invest. Canton		230.00				227.75
7900.4660.60	Amortissement planifié des participations de tiers sur invest.		3'300.00		2'500.00		3'300.00

		Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
<b>8</b>	<b>ECONOMIE PUBLIQUE</b>	<b>2'827'640.00</b>	<b>2'195'120.00</b> <b>632'520.00</b>	<b>2'583'090.00</b>	<b>1'849'150.00</b> <b>733'940.00</b>	<b>2'065'956.71</b>	<b>1'711'250.80</b> <b>354'705.91</b>
<b>820</b>	<b>Sylviculture</b>	<b>1'796'940.00</b>	<b>1'359'450.00</b>	<b>1'526'300.00</b>	<b>1'116'100.00</b>	<b>1'153'989.81</b>	<b>1'044'213.25</b>
<b>8200</b>	<b>Forêt communale</b>	<b>1'743'880.00</b>	<b>1'347'750.00</b>	<b>1'474'190.00</b>	<b>1'104'400.00</b>	<b>1'102'438.66</b>	<b>1'032'513.25</b>
8200.3010.00	Salaires du personnel administratif et d'exploitation	717'360.00		718'230.00		563'073.40	
8200.3010.01	Gratifications et allocations spéciales					500.00	
8200.3010.09	Remboursement de salaires du personnel par les assurances (compte diminution de charges)					-13'952.10	
8200.3040.00	Allocations communales pour enfants	8'120.00		6'020.00		2'600.00	
8200.3050.00	Cotisations patronales AVS, AI, APG, AC, frais administratifs	47'210.00		47'270.00		35'618.20	
8200.3052.00	Cotisations patronales aux caisses de pension	48'920.00		59'200.00		45'490.85	
8200.3053.00	Cotisations patronales aux assurances-accidents	38'280.00		38'930.00		32'531.00	
8200.3054.00	Cotisations patronales aux caisses de compensation pour allocations familiales	19'370.00		19'400.00		14'614.70	
8200.3055.00	Cotisations patronales aux assurances d'indemnités journalières en cas de maladie	8'800.00		7'110.00		5'237.45	
8200.3064.00	Rentes transitoires	29'400.00					
8200.3101.00	Matériel d'exploitation, fournitures	10'000.00		9'000.00		8'062.60	
8200.3101.02	Carburant pour véhicules et machines	49'800.00		45'000.00		36'775.35	
8200.3101.04	Achat de bois	19'000.00		14'000.00		9'910.45	
8200.3105.00	Frais de repas	28'800.00		36'000.00		21'888.00	
8200.3111.00	Machines, appareils, véhicules, outils	35'500.00		7'400.00		5'751.00	
8200.3112.00	Vêtements de travail	16'600.00		16'600.00		12'450.05	
8200.3118.00	Acquisition de logiciels et de licences	6'500.00					
8200.3130.06	Cotisations aux associations	9'000.00		8'100.00		5'518.85	
8200.3130.08	Frais de transport	487'980.00		295'000.00		191'258.75	
8200.3134.00	Assurance (choses, véhicules, ECAB)	3'000.00		2'100.00		2'004.10	
8200.3137.01	Impôts et taxes sur les véhicules	4'000.00		3'700.00		3'634.70	
8200.3137.03	TVA au taux forfaitaire	27'430.00		24'810.00		24'981.70	
8200.3140.05	Entretien de la gravière du Radzy					20'360.65	
8200.3144.03	Entretien et réparation abri Barlattey					23'198.30	
8200.3145.00	Entretien des forêts	31'000.00		30'500.00		18'067.30	
8200.3145.01	Entretien des chemins forestiers	23'200.00		20'190.00		14'159.70	
8200.3151.00	Entretien de machines, appareils, véhicules et outils	16'000.00		12'500.00		10'659.20	

		Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
8200.3158.00	Contrat de maintenance informatique	2'000.00					
8200.3170.00	Frais de déplacement et autres frais	1'500.00		1'600.00		1'068.60	
8200.3300.10	Amortissements planifiés: routes et trottoirs	4'750.00					
8200.3300.60	Amortissements planifiés: biens meubles du patrimoine administratif	40'360.00		43'530.00			
8200.3499.01	Escompte sur vente de bois de service	10'000.00		8'000.00		6'975.86	
8200.4250.05	Vente de bois de service		445'000.00		448'200.00		315'862.75
8200.4250.06	Vente de bois d'énergie		262'500.00		135'000.00		167'871.95
8200.4250.07	Vente de bois de feu et divers		51'500.00		36'500.00		35'597.75
8200.4250.09	Vente de produits fabriqués		5'000.00		5'000.00		685.00
8200.4260.00	Remboursements et participations de tiers						7'500.00
8200.4472.00	Produit des locations		1'500.00		1'500.00		1'704.00
8200.4600.00	Remboursement droits de douane sur carburant		12'000.00		10'000.00		8'840.20
8200.4611.03	Dédommagement du canton: tâches étatiques		72'000.00		86'000.00		86'625.20
8200.4631.00	Subvention cantonale		455'400.00		332'200.00		305'740.00
8200.4637.00	Contribution d'exploitation des privés: prestations du service de la forêt		40'000.00		50'000.00		102'086.40
8200.4660.10	Amortissement planifié subventions invest. Canton		2'850.00				
<b>8201</b>	<b>Centre forestier</b>	<b>53'060.00</b>	<b>11'700.00</b>	<b>52'110.00</b>	<b>11'700.00</b>	<b>51'551.15</b>	<b>11'700.00</b>
8201.3120.00	Eau - épuration - électricité - chauffage	5'900.00		5'450.00		4'783.20	
8201.3134.00	Assurance (choses, véhicules, ECAB)	2'500.00		2'500.00		1'016.55	
8201.3144.00	Entretien et réparations des bâtiments	6'000.00		5'500.00		7'093.85	
8201.3300.40	Amortissements planifiés: bâtiments du patrimoine administratif	38'660.00		38'660.00		38'657.55	
8201.4660.00	Amortissement planifié subventions invest. Confédération		3'600.00		3'600.00		3'600.00
8201.4660.10	Amortissement planifié subventions invest. Canton		8'100.00		8'100.00		8'100.00
<b>840</b>	<b>Tourisme</b>	<b>401'140.00</b>		<b>460'160.00</b>		<b>347'171.25</b>	
<b>8400</b>	<b>Tourisme régional</b>	<b>401'140.00</b>		<b>460'160.00</b>		<b>347'171.25</b>	
8400.3000.02	Jetons des Commissions	2'760.00		2'760.00		2'640.00	
8400.3010.00	Salaires du personnel administratif et d'exploitation	40'820.00		40'230.00		39'302.50	
8400.3050.00	Cotisations patronales AVS, AI, APG, AC, frais administratifs	2'690.00		2'650.00		2'585.80	
8400.3052.00	Cotisations patronales aux caisses de pension	4'570.00		4'810.00		4'655.40	
8400.3053.00	Cotisations patronales aux assurances-accidents	950.00		980.00		947.60	
8400.3054.00	Cotisations patronales aux caisses de compensation pour allocations familiales	1'110.00		1'090.00		1'061.05	

		Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
8400.3055.00	Cotisations patronales aux assurances d'indemnités journalières en cas de maladie	510.00		400.00		388.70	
8400.3105.00	Frais de repas					51.00	
8400.3109.01	Achat de plaquettes de bois	3'000.00		3'000.00			
8400.3140.01	Entretien de la piste Vita	1'000.00		1'000.00			
8400.3140.04	Entretien des infrastructures touristiques	54'400.00		55'000.00		13'116.05	
8400.3160.00	Loyer	12'000.00		12'000.00		12'000.00	
8400.3170.00	Frais de déplacement et autres frais	10.00				4.20	
8400.3612.19	Dédommagement aux associations de communes: office du tourisme	277'320.00		336'240.00		212'500.00	
8400.3612.20	Dédommagement aux associations de communes: RGV					57'918.95	
<b>850</b>	<b>Industrie, artisanat et commerce</b>	<b>4'360.00</b>		<b>4'230.00</b>		<b>62'785.55</b>	
<b>8500</b>	<b>Industrie, artisanat et commerce</b>	<b>4'360.00</b>		<b>4'230.00</b>		<b>1'528.80</b>	
8500.3636.09	Contribution organisations privées à but non lucratif: comptoir Veveyse	4'360.00		4'230.00		4'083.80	
8500.3637.08	Contributions ménages privés: soutien économie locale COVID 19					-2'555.00	
<b>8506</b>	<b>Promotion économique régionale</b>					<b>61'256.75</b>	
8506.3612.20	Dédommagement aux associations de communes: RGV					61'256.75	
<b>871</b>	<b>Electricité</b>	<b>10'850.00</b>	<b>200'000.00</b>	<b>10'000.00</b>	<b>200'000.00</b>	<b>4'786.70</b>	<b>159'008.60</b>
<b>8710</b>	<b>Turbinage</b>	<b>10'850.00</b>	<b>200'000.00</b>	<b>10'000.00</b>	<b>200'000.00</b>	<b>4'786.70</b>	<b>159'008.60</b>
8710.3151.00	Entretien de machines, appareils, véhicules et outils	10'850.00		10'000.00		4'786.70	
8710.4250.08	Vente d'énergie		200'000.00		200'000.00		159'008.60
<b>879</b>	<b>Energie</b>	<b>614'350.00</b>	<b>635'670.00</b>	<b>582'400.00</b>	<b>533'050.00</b>	<b>497'223.40</b>	<b>508'028.95</b>
<b>8791</b>	<b>Centrale de chauffe du Lussy</b>	<b>614'350.00</b>	<b>635'670.00</b>	<b>582'400.00</b>	<b>533'050.00</b>	<b>497'223.40</b>	<b>508'028.95</b>
8791.3010.00	Salaires du personnel administratif et d'exploitation	8'450.00		8'170.00		8'946.55	
8791.3010.09	Remboursement de salaires du personnel par les assurances (compte diminution de charges)					-1'993.70	
8791.3040.00	Allocations communales pour enfants					504.00	
8791.3050.00	Cotisations patronales AVS, AI, APG, AC, frais administratifs	560.00		540.00		457.20	
8791.3052.00	Cotisations patronales aux caisses de pension	730.00		510.00		825.10	



	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
	Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
8791.3053.00	Cotisations patronales aux assurances-accidents	200.00		200.00		167.70
8791.3054.00	Cotisations patronales aux caisses de compensation pour allocations familiales	230.00		220.00		187.85
8791.3055.00	Cotisations patronales aux assurances d'indemnités journalières en cas de maladie	110.00		80.00		68.70
8791.3101.02	Carburant pour véhicules et machines	3'570.00		3'680.00		3'419.45
8791.3109.01	Achat de plaquettes de bois	420'730.00		360'000.00		325'434.60
8791.3120.00	Eau - épuration - électricité - chauffage	2'250.00		1'750.00		693.15
8791.3134.00	Assurance (choses, véhicules, ECAB)	1'300.00		1'300.00		1'235.35
8791.3143.00	Entretien des installations et des conduites	19'000.00		13'000.00		9'767.65
8791.3144.00	Entretien et réparations des bâtiments	23'450.00		2'450.00		13'827.50
8791.3151.00	Entretien de machines, appareils, véhicules et outils	1'000.00		1'000.00		936.35
8791.3170.00	Frais de déplacement et autres frais	50.00				19.40
8791.3300.40	Amortissements planifiés: bâtiments du patrimoine administratif	132'720.00		189'500.00		132'726.55
8791.4250.06	Vente de bois d'énergie		3'500.00		3'000.00	1'946.00
8791.4250.08	Vente d'énergie		527'000.00		425'000.00	400'899.35
8791.4470.00	Loyers		60'000.00		60'000.00	60'000.00
8791.4660.10	Amortissement planifié subventions invest. Canton		12'120.00		12'000.00	12'129.10
8791.4660.60	Amortissement planifié des participations de tiers sur invest.		33'050.00		33'050.00	33'054.50

		Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
<b>9</b>	<b>FINANCES ET IMPOTS</b>	<b>2'450'690.00</b>	<b>37'603'800.00</b>	<b>2'569'900.00</b>	<b>34'920'600.00</b>	<b>1'806'794.37</b>	<b>37'710'437.75</b>
		<b>35'153'110.00</b>		<b>32'350'700.00</b>		<b>35'903'643.38</b>	
<b>910</b>	<b>Impôts</b>	<b>284'830.00</b>	<b>34'349'530.00</b>	<b>299'640.00</b>	<b>31'673'910.00</b>	<b>311'552.27</b>	<b>34'423'252.05</b>
<b>9100</b>	<b>Impôts communaux ordinaires</b>	<b>245'000.00</b>	<b>27'026'070.00</b>	<b>260'000.00</b>	<b>25'609'070.00</b>	<b>244'306.27</b>	<b>25'860'635.40</b>
9100.3181.00	Pertes sur débiteurs	245'000.00		260'000.00		244'306.27	
9100.4000.00	Impôt revenu personne physique année fiscale en cours		20'360'000.00		19'400'000.00		19'235'450.95
9100.4000.60	Imputation forfaitaire d'impôts sur le revenu des personnes physiques		-3'000.00				-3'084.25
9100.4001.00	Impôt fortune personne physique année fiscale en cours		1'670'000.00		1'350'000.00		1'935'971.40
9100.4002.00	Impôt source personne physique année fiscale en cours		1'020'000.00		950'000.00		966'001.75
9100.4010.00	Impôt bénéfice personne morale année fiscale en cours		2'920'000.00		2'810'000.00		2'389'615.25
9100.4011.00	Impôt capital personne morale année fiscale en cours		980'000.00		1'020'000.00		979'647.30
9100.4611.02	Dédommagement du canton: contribution réforme fiscale		79'070.00		79'070.00		357'033.00
<b>9101</b>	<b>Impôts communaux spéciaux</b>	<b>39'830.00</b>	<b>7'323'460.00</b>	<b>39'640.00</b>	<b>6'064'840.00</b>	<b>67'246.00</b>	<b>8'562'616.65</b>
9101.3601.01	Participation aux frais de perception d'impôts	39'830.00		39'640.00		67'246.00	
9101.4021.00	Contribution immobilière		2'850'000.00		2'740'000.00		2'740'580.55
9101.4022.00	Impôt sur les prestations en capital		475'000.00		280'000.00		503'155.55
9101.4022.01	Impôt sur les gains immobiliers		1'500'000.00		1'130'000.00		2'025'523.55
9101.4023.00	Impôt sur les mutations immobilières		2'440'000.00		1'860'000.00		3'237'596.15
9101.4025.00	Impôt sur les appareils à sous		5'880.00		6'040.00		5'880.85
9101.4033.00	Impôt sur les chiens		52'580.00		48'800.00		49'880.00
<b>930</b>	<b>Péréquation financière intercommunale</b>	<b>890'970.00</b>	<b>328'210.00</b>	<b>1'075'200.00</b>	<b>315'950.00</b>	<b>1'087'057.00</b>	<b>325'878.00</b>
<b>9300</b>	<b>Péréquation financière intercommunale</b>	<b>890'970.00</b>	<b>328'210.00</b>	<b>1'075'200.00</b>	<b>315'950.00</b>	<b>1'087'057.00</b>	<b>325'878.00</b>
9300.3622.00	Participation à la péréquation financière des ressources	890'970.00		1'075'200.00		1'087'057.00	
9300.4621.00	Attribution péréquation des besoins		328'210.00		315'950.00		325'878.00
<b>950</b>	<b>Parts aux recettes sans affectation, autres</b>	<b>14'860.00</b>	<b>645'440.00</b>	<b>14'250.00</b>	<b>605'000.00</b>	<b>14'059.50</b>	<b>642'667.10</b>
<b>9500</b>	<b>Parts aux recettes sans affectation, autres</b>	<b>14'860.00</b>	<b>645'440.00</b>	<b>14'250.00</b>	<b>605'000.00</b>	<b>14'059.50</b>	<b>642'667.10</b>
9500.3601.02	Part frais perception impôt véhicules	14'860.00		14'250.00		14'059.50	
9500.4024.00	Impôt sur les successions et donations		51'000.00		35'000.00		80'285.90

		Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
9500.4601.00	Impôt sur les véhicules		594'440.00		570'000.00		562'381.20
<b>961</b>	<b>Intérêts</b>	<b>957'000.00</b>	<b>180'200.00</b>	<b>830'000.00</b>	<b>205'000.00</b>	<b>518'595.98</b>	<b>188'280.31</b>
<b>9610</b>	<b>Intérêts</b>	<b>957'000.00</b>	<b>180'200.00</b>	<b>830'000.00</b>	<b>205'000.00</b>	<b>518'595.98</b>	<b>188'280.31</b>
9610.3401.00	Intérêts des dettes	840'000.00		690'000.00		401'484.58	
9610.3499.00	Intérêts rémunérateurs sur impôts	117'000.00		140'000.00		117'111.40	
9610.4400.00	Intérêts des liquidités		200.00		5'000.00		6'787.38
9610.4401.00	Intérêts des créances et comptes courants		180'000.00		200'000.00		181'492.93
<b>963</b>	<b>Immeubles du patrimoine financier</b>	<b>303'030.00</b>	<b>839'490.00</b>	<b>350'810.00</b>	<b>945'540.00</b>	<b>387'633.25</b>	<b>868'498.04</b>
<b>9630</b>	<b>Immeubles du patrimoine financier</b>	<b>76'280.00</b>	<b>256'470.00</b>	<b>91'090.00</b>	<b>251'070.00</b>	<b>70'333.05</b>	<b>268'709.34</b>
9630.3101.00	Matériel d'exploitation, fournitures	7'000.00		7'000.00		5'891.15	
9630.3120.00	Eau - épuration - électricité - chauffage	34'680.00		34'280.00		26'294.00	
9630.3132.08	Mandat externe: gérance immeuble	4'400.00		4'110.00		4'443.60	
9630.3134.00	Assurance (choses, véhicules, ECAB)	9'000.00		24'500.00		21'126.75	
9630.3144.00	Entretien et réparations des bâtiments	21'200.00		21'200.00		12'577.55	
9630.4260.00	Remboursements et participations de tiers						9'706.34
9630.4430.00	Produit des locations		256'470.00		251'070.00		259'003.00
<b>9631</b>	<b>Centre artisanal - CAB</b>	<b>226'750.00</b>	<b>583'020.00</b>	<b>259'720.00</b>	<b>694'470.00</b>	<b>317'300.20</b>	<b>599'788.70</b>
9631.3132.08	Mandat externe: gérance immeuble	25'730.00		31'270.00		31'355.05	
9631.3144.00	Entretien et réparations des bâtiments	201'020.00		228'450.00		285'945.15	
9631.4260.00	Remboursements et participations de tiers						2'027.80
9631.4430.00	Produit des locations		583'020.00		694'470.00		597'760.90
<b>971</b>	<b>Redistributions taxe sur le CO2</b>		<b>4'310.00</b>		<b>5'200.00</b>	<b>5'240.90</b>	<b>5'240.90</b>
<b>9710</b>	<b>Redistributions taxe sur le CO2</b>		<b>4'310.00</b>		<b>5'200.00</b>	<b>5'240.90</b>	<b>5'240.90</b>
9710.3510.03	Attribution au fonds actions cité de l'énergie					5'240.90	
9710.4699.00	Redistribution de la taxe CO2		4'310.00		5'200.00		5'240.90
<b>990</b>	<b>Postes non ventilables</b>		<b>1'256'620.00</b>		<b>1'170'000.00</b>	<b>-517'344.53</b>	<b>1'256'621.35</b>
<b>9900</b>	<b>Postes non ventilables</b>		<b>1'256'620.00</b>		<b>1'170'000.00</b>	<b>-517'344.53</b>	<b>1'256'621.35</b>
9900.3611.09	Dédommagement au canton : révision LCP au 1.1.2022					-517'344.53	
9900.4895.00	Prélèvement sur réserve réévaluation		1'256'620.00		1'170'000.00		1'256'621.35

	Budget 2024	Budget 2023	Comptes 2022
<b>Charges</b>	<b>49'997'360.00</b>	<b>45'698'480.00</b>	<b>42'772'783.33</b>
<b>30 Charges de personnel</b>	<b>10'283'460.00</b>	<b>9'551'000.00</b>	<b>8'861'562.90</b>
300 Autorités et commissions	340'220.00	369'440.00	352'860.00
301 Salaires du personnel administratif et d'exploitation	8'049'070.00	7'399'840.00	6'893'605.15
304 Allocations	94'920.00	92'300.00	96'104.60
305 Cotisations patronales	1'671'640.00	1'586'800.00	1'398'054.15
306 Prestations de l'employeur	33'870.00		
309 Autres charges de personnel	93'740.00	102'620.00	120'939.00
<b>31 Charges de biens et services et autres charges d'exploitation</b>	<b>10'065'030.00</b>	<b>8'727'400.00</b>	<b>7'887'424.88</b>
310 Charges de matériel et de marchandises	1'453'270.00	1'269'690.00	1'052'083.01
311 Immobilisations ne pouvant pas être portées à l'actif	638'250.00	449'560.00	549'483.34
312 Alimentation et élimination, biens-fonds PA	1'213'490.00	1'065'460.00	795'466.05
313 Prestations de services et honoraires	3'329'190.00	3'014'350.00	2'390'689.74
314 Réfection et entretien courants	2'128'670.00	1'857'820.00	1'942'202.55
315 Entretien des biens meubles et immobilisations incorporelles	581'930.00	459'200.00	474'841.32
316 Loyers, leasing, baux à ferme, frais d'utilisation	179'870.00	108'070.00	233'020.55
317 Dédommagements	278'760.00	226'650.00	194'532.75
318 Réévaluations sur créances	245'000.00	260'000.00	244'306.27
319 Diverses charges d'exploitation	16'600.00	16'600.00	10'799.30
<b>33 Amortissements du patrimoine administratif PA</b>	<b>4'478'910.00</b>	<b>3'801'190.00</b>	<b>3'554'898.50</b>
330 Amortissements des immobilisations corporelles du PA	4'301'910.00	3'658'770.00	3'399'161.05
332 Amortissements des immobilisations incorporelles du PA	177'000.00	142'420.00	155'737.45
<b>34 Charges financières</b>	<b>967'000.00</b>	<b>838'000.00</b>	<b>525'571.84</b>
340 Charges d'intérêts	840'000.00	690'000.00	401'484.58
349 Diverses charges financières	127'000.00	148'000.00	124'087.26
<b>35 Attributions aux fonds et financements spéciaux</b>	<b>573'510.00</b>	<b>566'900.00</b>	<b>1'430'121.07</b>
351 Attributions aux fonds et financements spéciaux enregistrés comme capital propre	573'510.00	566'900.00	1'430'121.07
<b>36 Charges de transferts</b>	<b>23'629'450.00</b>	<b>22'213'990.00</b>	<b>20'513'204.14</b>
360 Parts de revenus destinés à des tiers	54'690.00	53'890.00	81'305.50

		<b>Budget 2024</b>	<b>Budget 2023</b>	<b>Comptes 2022</b>
361	Dédommagement à des collectivités publiques	14'611'150.00	13'714'400.00	12'473'493.89
362	Péréquation financière intercommunale	890'970.00	1'075'200.00	1'087'057.00
363	Subventions à des collectivités publiques et à des tiers	8'072'640.00	7'370'500.00	6'871'347.75

		Budget 2024	Budget 2023	Comptes 2022
	<b>Revenus</b>	<b>-48'722'840.00</b>	<b>-44'707'550.00</b>	<b>-49'234'584.02</b>
<b>40</b>	<b>Revenus fiscaux</b>	<b>-34'321'460.00</b>	<b>-31'629'840.00</b>	<b>-34'146'504.95</b>
400	Impôts directs, personnes physiques	-23'047'000.00	-21'700'000.00	-22'134'339.85
401	Impôts directs, personnes morales	-3'900'000.00	-3'830'000.00	-3'369'262.55
402	Autres impôts directs	-7'321'880.00	-6'051'040.00	-8'593'022.55
403	Impôts sur la propriété et sur les charges	-52'580.00	-48'800.00	-49'880.00
<b>42</b>	<b>Taxes et redevances</b>	<b>-7'279'490.00</b>	<b>-6'386'820.00</b>	<b>-7'157'579.37</b>
420	Taxes de compensation	-383'000.00	-352'800.00	-389'370.20
421	Emoluments pour actes administratifs	-176'400.00	-162'800.00	-187'439.15
424	Taxes d'utilisation et taxes pour prestations de service	-2'659'520.00	-2'553'690.00	-3'264'338.52
425	Recette sur ventes	-2'351'720.00	-2'096'050.00	-1'943'323.70
426	Remboursements	-1'571'850.00	-1'118'980.00	-1'258'118.45
427	Amendes	-137'000.00	-102'500.00	-114'989.35
<b>44</b>	<b>Revenus financiers</b>	<b>-1'908'630.00</b>	<b>-1'961'590.00</b>	<b>-1'761'386.30</b>
440	Revenus des intérêts	-180'200.00	-205'000.00	-189'980.31
443	Produit des immeubles du Patrimoine Financier	-839'990.00	-946'040.00	-858'250.90
447	Revenus des immeubles Patrimoine Administratif	-888'440.00	-810'550.00	-713'155.09
<b>45</b>	<b>Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux</b>			<b>-5'000.00</b>
450	Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux			-5'000.00
<b>46</b>	<b>Revenus de transferts</b>	<b>-3'956'640.00</b>	<b>-3'559'300.00</b>	<b>-4'907'492.05</b>
460	Parts à des revenus de tiers	-606'440.00	-580'000.00	-571'221.40
461	Dédommagements de collectivités publiques	-1'507'880.00	-1'331'400.00	-2'391'663.55
462	Péréquation financière intercommunale	-328'210.00	-315'950.00	-325'878.00
463	Subventions de collectivités publiques et de tiers	-652'310.00	-519'330.00	-774'931.45
466	Amortissement des subventions d'investissements portées au passif	-857'490.00	-807'420.00	-838'556.75
469	Autres revenus de transfert	-4'310.00	-5'200.00	-5'240.90
<b>48</b>	<b>Revenus extraordinaires</b>	<b>-1'256'620.00</b>	<b>-1'170'000.00</b>	<b>-1'256'621.35</b>
489	Prélèvements sur le capital propre	-1'256'620.00	-1'170'000.00	-1'256'621.35

		Budget 2024	Budget 2023	Comptes 2022
<b><u>Budget - Résultat total du compte de résultats</u></b>		<b><u>1'274'520.00</u></b>	<b><u>990'930.00</u></b>	<b><u>-6'461'800.69</u></b>
<b>Résultats provenant des activités d'exploitation</b>		<b>3'472'770.00</b>	<b>3'284'520.00</b>	<b>-3'964'364.88</b>
<b>Charges d'exploitation</b>		<b>49'030'360.00</b>	<b>44'860'480.00</b>	<b>42'247'211.49</b>
30	Charges de personnel	10'283'460.00	9'551'000.00	8'861'562.90
31	Charges de biens et services et autres charges d'exploitation	10'065'030.00	8'727'400.00	7'887'424.88
33	Amortissements du patrimoine administratif PA	4'478'910.00	3'801'190.00	3'554'898.50
35	Attributions aux fonds et financements spéciaux	573'510.00	566'900.00	1'430'121.07
36	Charges de transferts	23'629'450.00	22'213'990.00	20'513'204.14
<b>Revenus d'exploitation</b>		<b>-45'557'590.00</b>	<b>-41'575'960.00</b>	<b>-46'211'576.37</b>
40	Revenus fiscaux	-34'321'460.00	-31'629'840.00	-34'146'504.95
42	Taxes	-7'279'490.00	-6'386'820.00	-7'157'579.37
46	Revenus de transferts	-3'956'640.00	-3'559'300.00	-4'907'492.05
<b>Résultats provenant des financements</b>		<b>-941'630.00</b>	<b>-1'123'590.00</b>	<b>-1'240'814.46</b>
<b>Charges financières</b>		<b>967'000.00</b>	<b>838'000.00</b>	<b>525'571.84</b>
34	Charges financières	967'000.00	838'000.00	525'571.84
<b>Revenus financiers</b>		<b>-1'908'630.00</b>	<b>-1'961'590.00</b>	<b>-1'766'386.30</b>

		Budget 2024	Budget 2023	Comptes 2022
44	Revenus financiers	-1'908'630.00	-1'961'590.00	-1'766'386.30
	<b>Résultat extraordinaire</b>	<b>-1'256'620.00</b>	<b>-1'170'000.00</b>	<b>-1'256'621.35</b>
	<b>Revenus extraordinaires</b>	<b>-1'256'620.00</b>	<b>-1'170'000.00</b>	<b>-1'256'621.35</b>
48	Revenus extraordinaires	-1'256'620.00	-1'170'000.00	-1'256'621.35



		Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
0	<b>ADMINISTRATION</b>	<b>5'875'810.00</b>	<b>627'660.00</b> 5'248'150.00	<b>5'014'460.00</b>	<b>509'930.00</b> 4'504'530.00	<b>4'369'967.82</b>	<b>523'171.37</b> 3'846'796.45
1	<b>ORDRE PUBLIC</b>	<b>1'969'250.00</b>	<b>900'600.00</b> 1'068'650.00	<b>1'817'500.00</b>	<b>985'120.00</b> 832'380.00	<b>2'994'047.04</b>	<b>2'011'167.92</b> 982'879.12
2	<b>ENSEIGNEMENT ET FORMATION</b>	<b>13'123'890.00</b>	<b>1'231'460.00</b> 11'892'430.00	<b>12'382'830.00</b>	<b>846'350.00</b> 11'536'480.00	<b>11'254'641.60</b>	<b>868'644.18</b> 10'385'997.42
3	<b>CULTE, CULTURE ET LOISIRS</b>	<b>3'858'240.00</b>	<b>932'610.00</b> 2'925'630.00	<b>3'001'350.00</b>	<b>794'630.00</b> 2'206'720.00	<b>2'728'697.30</b>	<b>697'306.39</b> 2'031'390.91
4	<b>SANTE</b>	<b>5'099'650.00</b>	<b>3'000.00</b> 5'096'650.00	<b>4'698'000.00</b>	<b>4'000.00</b> 4'694'000.00	<b>4'404'407.90</b>	<b>281'423.55</b> 4'122'984.35
5	<b>AFFAIRES SOCIALES</b>	<b>5'553'360.00</b>	<b>976'390.00</b> 4'576'970.00	<b>5'148'340.00</b>	<b>855'630.00</b> 4'292'710.00	<b>4'724'531.90</b>	<b>788'232.15</b> 3'936'299.75
6	<b>TRANSPORTS ET COMMUNICATIONS</b>	<b>4'564'060.00</b>	<b>370'230.00</b> 4'193'830.00	<b>4'071'700.00</b>	<b>159'800.00</b> 3'911'900.00	<b>3'483'643.57</b>	<b>171'923.65</b> 3'311'719.92
7	<b>PROTECTION ET AMENAGEMENT DE L'ENVIRONNEMENT</b>	<b>4'674'770.00</b>	<b>3'881'970.00</b> 792'800.00	<b>4'411'310.00</b>	<b>3'782'340.00</b> 628'970.00	<b>4'940'095.12</b>	<b>4'471'026.26</b> 469'068.86
8	<b>ECONOMIE</b>	<b>2'827'640.00</b>	<b>2'195'120.00</b> 632'520.00	<b>2'583'090.00</b>	<b>1'849'150.00</b> 733'940.00	<b>2'065'956.71</b>	<b>1'711'250.80</b> 354'705.91
9	<b>FINANCES ET IMPOTS</b>	<b>2'450'690.00</b> 35'153'110.00	<b>37'603'800.00</b>	<b>2'569'900.00</b> 32'350'700.00	<b>34'920'600.00</b>	<b>1'806'794.37</b> 35'903'643.38	<b>37'710'437.75</b>
	<b>TOTAUX</b>	<b>49'997'360.00</b>	<b>48'722'840.00</b>	<b>45'698'480.00</b>	<b>44'707'550.00</b>	<b>42'772'783.33</b>	<b>49'234'584.02</b>
	Excédent de revenus					6'461'800.69	

## Budget du compte de résultats 2024 - Récapitulation

	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
	Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
Excédent de dépenses		1'274'520.00		990'930.00		

## Budget du compte des investissements 2024

Rubriques	No préavis	Date vote	INVESTISSEMENTS	Budget 2024		Budget 2023		Compte 2022	
				Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes
<b>0</b>			<b>ADMINISTRATION GENERALE</b>	<b>5'086'510.00</b>	<b>108'540.00</b>	<b>1'266'500.00</b>	<b>16'200.00</b>	<b>202'052.00</b>	<b>30'750.10</b>
					<b>4'977'970.00</b>		<b>1'250'300.00</b>		<b>171'301.90</b>
<b>022</b>			<b>Services généraux, autres</b>	<b>725'000.00</b>		<b>350'000.00</b>		<b>187'512.50</b>	
<b>0220</b>			<b>Services généraux, autres</b>	<b>725'000.00</b>		<b>350'000.00</b>		<b>187'512.50</b>	
<b>2018046</b> 5290.00	46	09.05.2018	<b>Construction bâtiment administratif: participation à la procédure</b> Autres immobilisations incorporelles	<b>75'000.00</b> 75'000.00		<b>75'000.00</b> 75'000.00			
<b>2020099</b> 5290.00	99	08.07.2020	<b>Inventaire et classement du fonds d'archives</b> Autres immobilisations incorporelles	<b>250'000.00</b> 250'000.00		<b>150'000.00</b> 150'000.00		<b>90'403.60</b> 90'403.60	
<b>2022030</b> 5200.00	30	18.05.2022	<b>Logiciel de gestion du personnel SIRH</b> Logiciels	<b>100'000.00</b> 100'000.00		<b>100'000.00</b> 100'000.00		<b>24'146.35</b> 24'146.35	
<b>2022023</b> 5200.00	23	30.03.2022	<b>Logiciel de gestion de l'accueil extrascolaire et de l'administration scolaire</b> Logiciels			<b>25'000.00</b> 25'000.00		<b>72'962.55</b> 72'962.55	
<b>2023062</b> 5060.00	62 à voter	13.12.2023	<b>Informatique : renouvellement de l'infrastructure IT</b> Machines, mobiliers	<b>300'000.00</b> 300'000.00					
<b>029</b>			<b>Immeubles du patrimoine administratif</b>	<b>4'361'510.00</b>	<b>108'540.00</b>	<b>916'500.00</b>	<b>16'200.00</b>	<b>14'539.50</b>	<b>30'750.10</b>
<b>0292</b>			<b>Autres immeubles du patrimoine administratif</b>	<b>4'361'510.00</b>	<b>108'540.00</b>	<b>916'500.00</b>	<b>16'200.00</b>	<b>14'539.50</b>	<b>30'750.10</b>
<b>2022024</b> 5040.00	24	30.03.2022	<b>Maison des Œuvres - cinéma Sirius divers travaux d'entretien et de rénovation</b> Bâtiments	<b>25'000.00</b> 25'000.00		<b>150'000.00</b> 150'000.00			
<b>2009092</b> 5040.00	32	10.12.2009	<b>Cabane de Bon Riau - réfection</b> Bâtiments					<b>14'539.50</b> 14'539.50	
<b>2020095</b> 6310.00	95	24.06.2020	<b>Chalet alpage de Bellechaux: assainissement aria</b> Subventions d'investissements du canton						<b>30750.10</b> 30750.10
<b>2020098</b> 6310.00	98	24.06.2023	<b>Chalet alpage de la Bria: changement captage et conduite</b> Subventions d'investissements du canton				<b>14'040.00</b> 14'040.00		
<b>2022039</b> 5040.00 6310.00	39	14.12.2022	<b>Chalet "La Rioundoneire": réfection des tavillons</b> Bâtiments Subventions d'investissements du canton	<b>75'000.00</b> 75'000.00	<b>27'000.00</b> 27'000.00	<b>100'000.00</b> 100'000.00			

## Budget du compte des investissements 2024

Rubriques	No préavis	Date vote	INVESTISSEMENTS	Budget 2024		Budget 2023		Compte 2022	
				Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes
2023.xxx 5040.00 6310.00		INTENTION	Chalet Bon Riau - construction WC, douche et nouvelle fosse Bâtiments Subventions d'investissements du canton			66'500.00 66'500.00	16'200.00 16200.00		
2022056 5040.00 6310.00	56	10.05.2023	Chalet Bon Riau - construction WC, douche et nouvelle fosse Bâtiments Subventions d'investissements du canton	90'000.00 90'000.00	24'300.00 24'300.00				
2023057 5290.00	57	28.06.2023	Maison des Œuvres - projet de rénovation - crédit étude Autres immobilisations incorporelles	650'000.00 650'000.00					
2023060 5000.00	60	04.10.2023	Bâtiment administratif: échange terrain Terrain	61'510.00 61'510.00					
2023061 5290.00	60	04.10.2023	Bâtiment administratif: crédit étude Autres immobilisations incorporelles	1'500'000.00 1'500'000.00					
2024xxx 5290.00		INTENTION	Chalet des Pueys: crédit étude reconstruction Autres immobilisations incorporelles Dépense prévisionnelle 2024 sur le crédit d'engagement à voter de Fr. 300 000	300'000.00 300'000.00		300'000.00 300'000.00			
2023.xxx 5040.00		INTENTION	Bâtiments OT: réfection et CAD + façade Bâtiments			300'000.00 300'000.00			
2024xxx 5040.00		INTENTION	Bâtiment administratif: crédit de construction Bâtiments Dépense prévisionnelle 2024 Fr. 1 500 000 sur le crédit d'engagement à voter de Fr. 23 500 000	1'500'000.00 1'500'000.00					
2024xxx 5040.00 6310.00		INTENTION	Chalet des Errouvines : réfection tavillon et façades Bâtiments Subventions d'investissements du canton Dépense prévisionnelle 2024 Fr. 160 000 sur le crédit d'engagement à voter de Fr. 220 000 et subvention totale de Fr. 58 400	160'000.00 160'000.00	43'200.00 43'200.00				
<b>1</b>			<b>ORDRE ET SECURITE PUBLICS, DEFENSE</b>	<b>56'000.00</b>	<b>.00</b>	<b>52'000.00</b>		<b>71'195.20</b>	<b>191'344.00</b>
					<b>56'000.00</b>				<b>-120'148.80</b>
<b>111</b>			<b>Police</b>	<b>56'000.00</b>				<b>71'195.20</b>	
<b>1110</b>			<b>Police communale</b>	<b>56'000.00</b>				<b>71'195.20</b>	

## Budget du compte des investissements 2024

Rubriques	No préavis	Date vote	INVESTISSEMENTS	Budget 2024		Budget 2023		Compte 2022	
				Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes
2021132 5060.00	132	31.03.2021	Acquisition de dix horodateurs et signalisation Biens meubles					71'195.20 71'195.20	
2024067 5060.00	67 à voter	13.12.2023	Les Paccots: concept de stationnement Biens meubles	56'000.00 56'000.00					
<b>150</b>			<b>Service du feu</b>			<b>52'000.00</b>		<b>106'139.40</b>	<b>191'344.00</b>
<b>1501</b>			<b>Service du feu communal</b>						<b>191'344.00</b>
6160.00			ECAB rachat des véhicules et engins Remboursement de tiers pour des investissements de biens mobiliers						191'344.00 191'344.00
<b>1509</b>			<b>Bâtiment centre de renfort</b>						
2022040 5040.00	40	14.12.2022	Aménagement locaux pour administration Association Secours Sud Fribourgeois Bâtiments			52'000.00 52'000.00			
<b>2</b>			<b>FORMATION</b>	<b>272'500.00</b>	<b>149'000.00</b> <b>123'500.00</b>	<b>1'210'000.00</b>	<b>717'000.00</b> <b>493'000.00</b>	<b>4'210'521.75</b>	<b>918'893.95</b> <b>3'291'627.80</b>
<b>217</b>			<b>Bâtiments scolaires</b>	<b>272'500.00</b>	<b>149'000.00</b>	<b>1'210'000.00</b>	<b>717'000.00</b>	<b>4'210'521.75</b>	<b>918'893.95</b>
<b>2170</b>			<b>Les Pléiades</b>	<b>100'000.00</b>		<b>80'000.00</b>	<b>568'000.00</b>	<b>106'139.40</b>	<b>918'893.95</b>
2022043 5040.00 6310.00	24	21.06.2017	Ecole Pléiades-construction Bâtiments Subventions d'investissements du canton	100'000.00 100'000.00		80'000.00 80'000.00	568'000.00 568'000.00	106'139.40 106'139.40	918'893.95 918'893.95
<b>2172</b>			<b>Le Bourg</b>			<b>10'000.00</b>		<b>71'468.30</b>	
2021133 5060.00	133	31.03.2021	Ecole du Bourg: divers travaux entretien, plan fermeture Biens mobiliers			10'000.00 10'000.00		71'468.30 71'468.30	
<b>2173</b>			<b>La Châteloise</b>	<b>120'000.00</b>	<b>149'000.00</b>	<b>970'000.00</b>	<b>149'000.00</b>	<b>4'032'914.05</b>	<b>.00</b>
2022134 5040.00 6310.00	134	31.03.2021	La Châteloise: rénovation pour l'AES Bâtiments Subventions d'investissements du canton	120'000.00 120'000.00	149'000.00 149'000.00	970'000.00 970'000.00	149'000.00 149'000.00	4'032'914.05 4'032'914.05	.00
<b>217</b>			<b>Bâtiments scolaires</b>	<b>52'500.00</b>		<b>150'000.00</b>			

## Budget du compte des investissements 2024

Rubriques	No préavis	Date vote	INVESTISSEMENTS	Budget 2024		Budget 2023		Compte 2022	
				Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes
2023.xxx		INTENTION	Ecole primaire: participation concours dans secteur piscine intercommunale			150'000.00			
5290.00			Autres immobilisations incorporelles			150'000.00			
2024xxx		INTENTION	Ecoles primaires: remplacements beamer écoles du Lussy et du Bourg	52'500.00					
5060.00			Autres immobilisations incorporelles	52'500.00					
<b>3</b>			<b>CULTURE, SPORTS ET LOISIRS</b>	<b>6'073'000.00</b>	<b>420'000.00</b>	<b>17'558'000.00</b>	<b>420'000.00</b>	<b>5'259'182.35</b>	<b>.00</b>
					<b>5'653'000.00</b>		<b>17'138'000.00</b>		<b>5'259'182.35</b>
<b>329</b>			<b>CULTURE</b>	<b>1'300'000.00</b>					
<b>3299</b>			<b>Culture</b>	<b>1'300'000.00</b>					
2024xxx		INTENTION	Eglise: participation communale à la réfection	300'000.00					
5040.00			Bâtiments	300'000.00					
2024.xxx		INTENTION	Ecole de Fruence: rénovation bâtiment	1'000'000.00					
5040.00			Bâtiments	1'000'000.00					
			Dépense prévisionnelle 2024 Fr. 1 000 000 sur le crédit d'engagement à voter de Fr. 1 000 000						
<b>341</b>			<b>SPORT</b>	<b>3'120'000.00</b>	<b>420'000.00</b>	<b>15'158'000.00</b>	<b>420'000.00</b>	<b>5'173'257.75</b>	
<b>3411</b>			<b>Centre sportif du Lussy</b>	<b>2'870'000.00</b>	<b>350'000.00</b>	<b>10'158'000.00</b>	<b>350'000.00</b>	<b>3'725'384.30</b>	
2021005	5	06.10.2021	Centre sportif du Lussy: assainissement éclairage		70'000.00	990'000.00	70'000.00	112'561.45	
5060.00			Biens mobiliers			990'000.00		112'561.45	
6310.00			Subventions d'investissements des cantons et des concordats		70'000.00		70'000.00		
2021025	25	30.03.2022	Centre sportif du Lussy: construction d'un bâtiment	800'000.00	280'000.00	7'498'000.00	280'000.00	3'612'822.85	
5040.00			Bâtiments	800'000.00		7'498'000.00		3'612'822.85	
6310.00			Subventions d'investissements du canton		280'000.00		280'000.00		
2022041		message refusé le 14.12.2022	Création de deux terrains synthétiques - crédit étude de Fr. 100 000 refusé						
5290.00			Autres immobilisations incorporelles						
2023xxx		INTENTION	Création de deux terrains synthétiques			1'000'000.00			
5060.00			Biens meubles			1'000'000.00			

## Budget du compte des investissements 2024

Rubriques	No préavis	Date vote	INVESTISSEMENTS	Budget 2024		Budget 2023		Compte 2022	
				Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes
2024.xxx 5060.00		INTENTION	Centre sportif du Lussy: tracteur à gazon remplacement Biens mobiliers Dépense prévisionnelle 2024 Fr. 70 000 sur le crédit d'engagement à voter de Fr. 70 000	70'000.00 70'000.00		70'000.00 70'000.00			
2024.xxx 5060.00 6310.00		INTENTION	Centre sportif du Lussy: réfection de la piste d'athlétisme Biens mobiliers Subventions d'investissements du canton Dépense prévisionnelle 2024 Fr. 2 000 000 sur le crédit d'engagement à voter de Fr. 3 800 000	2'000'000.00 2'000'000.00		600'000.00 600'000.00			
<b>3412</b>			<b>Piscine communale</b>						<b>14'671.25</b>
2020101 5040.00	101	08.07.2020	Piscine: assainissement bassins et enveloppe du bâtiment Bâtiments						14'671.25 14'671.25
<b>3413</b>			<b>Patinoire communale</b>	<b>250'000.00</b>	<b>70'000.00</b>	<b>5'000'000.00</b>	<b>70'000.00</b>		<b>1'433'202.20</b>
2022022 5040.00 6310.00	22	30.03.2022	Patinoire des Paccots: construction nouveaux vestiaires et nouvelle buvette Bâtiments Subventions d'investissements du canton	250'000.00 250'000.00	70'000.00 70'000.00	5'000'000.00 5'000'000.00	70'000.00 70'000.00		1'433'202.20 1'433'202.20
<b>342</b>			<b>LOISIRS</b>	<b>1'653'000.00</b>		<b>2'400'000.00</b>			<b>85'924.60</b>
<b>3420</b>			<b>Parcs et WC publics, jardins et espaces verts</b>	<b>1'653'000.00</b>		<b>2'400'000.00</b>			<b>85'924.60</b>
2022026 5010.00	26	30.03.2022	Parcs publics, secteur nouvelle gare participation espace public Routes / voies de communication	1'653'000.00 1'653'000.00		2'400'000.00 2'400'000.00			85'924.60 85'924.60
<b>6</b>			<b>TRAFIC ET TELECOMMUNICATIONS</b>	<b>6'829'600.00</b>	<b>57'000.00</b>	<b>12'988'000.00</b>	<b>57'000.00</b>	<b>6'000'279.25</b>	<b>40'819.25</b>
					<b>6'772'600.00</b>		<b>12'931'000.00</b>		<b>5'959'460.00</b>
<b>615</b>			<b>ROUTES COMMUNALES</b>	<b>6'109'600.00</b>	<b>57'000.00</b>	<b>11'788'000.00</b>	<b>57'000.00</b>	<b>6'000'279.25</b>	<b>40'819.25</b>
<b>6150</b>			<b>ROUTES COMMUNALES</b>	<b>6'109'600.00</b>	<b>57'000.00</b>	<b>11'788'000.00</b>	<b>57'000.00</b>	<b>6'000'279.25</b>	<b>40'819.25</b>
201092 5010.01	92	25.06.2015	Pont Péralla - crédit étude Routes / voies de communication crédit étude	71'000.00 71'000.00		70'000.00 70'000.00			
2016010 5010.00 6110.00	10	15.12.2016	Rte Vevey -création parking covoiturage Routes / voies de communication Partipation de tiers	200'000.00 200'000.00		600'000.00 600'000.00		29'273.90 29'273.90	5'061.25 5'061.25

## Budget du compte des investissements 2024

Rubriques	No préavis	Date vote	INVESTISSEMENTS	Budget 2024		Budget 2023		Compte 2022	
				Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes
2017135 5010.00	35	14.12.2017	<b>Chemin de la Léchère: réfection et élargissement</b> Routes / voies de communication	<b>174'000.00</b> 174'000.00		<b>160'000.00</b> 160'000.00			
2017123 5010.00	23	21.06.2017	<b>Sect.Gare: participaton aménagement routier/piétons</b> Routes / voies de communication	<b>1'766'000.00</b> 1'766'000.00		<b>2'020'000.00</b> 2'020'000.00		<b>250'077.80</b> 250'077.80	
2018058 5010.00	58	12.12.2018	<b>Route du Moléson: réfection de deux secteurs</b> Routes / voies de communication					<b>2'277.60</b> 2'277.60	
2019079 5010.00	79	11.12.2019	<b>Route de Montreux: construction d'un trottoir</b> Routes / voies de communication					<b>850.00</b> 850.00	
2020088 5010.00 6300.00 6310.00	88	03.06.2020	<b>Route de la Bria: réfection du pont des Planches</b> Routes / voies de communication <i>Subventions d'investissements de la Confédération</i> <i>Subventions d'investissements du Canton</i>		<b>57'000.00</b>  57'000.00	<b>70'000.00</b> 70'000.00	<b>57'000.00</b>  30'000.00 27'000.00	<b>110'821.30</b> 110'821.30	
2020089 5010.00	89	03.06.2020	<b>Ruelle du Pont: réfection mur, barrière et revêtement</b> Routes / voies de communication					<b>154'540.50</b> 154'540.50	
2020104 5010.00	104	08.07.2020	<b>Route du Lac Lussy: étude projet construction parking</b> Routes / voies de communication					<b>10'565.05</b> 10'565.05	
2020207 5010.00	107	07.10.2020	<b>Traversée des Paccots: aménagements routiers</b> Routes / voies de communication	<b>500'000.00</b> 500'000.00		<b>1'500'000.00</b> 1'500'000.00		<b>2'373'737.75</b> 2'373'737.75	
2020115 5010.00	115	09.12.2020	<b>Route du Dally: construction trottoir</b> Routes / voies de communication	<b>258'000.00</b> 258'000.00		<b>240'000.00</b> 240'000.00		<b>6'278.40</b> 6'278.40	
2020116 5010.00	116	09.12.2020	<b>Route de Montreux: construction d'un trottoir secteur PPE la Fontaine</b> Routes / voies de communication			<b>20'000.00</b> 20'000.00		<b>95'552.10</b> 95'552.10	
2020117 5010.00	117	09.12.2020	<b>Chemin de la Léchère: démolition et reconstruction du pont</b> Routes / voies de communication	<b>100'000.00</b> 100'000.00		<b>130'000.00</b> 130'000.00		<b>1'130.00</b> 1'130.00	
2021003 5010.00 5010.00	3 48	30.06.2021 14.12.2022	<b>Route du Lac Lussy: réfection en deux parties</b> Routes / voies de communication Routes / voies de communication <i>Crédit additionnel</i>	<b>100'000.00</b> 100'000.00		<b>1'750'000.00</b> 1'000'000.00 750'000.00		<b>1'841'741.10</b> 1'841'741.10	
2021004 5010.00	4	30.06.2021	<b>Route du Lac Lussy: construction parking 110 places</b> Routes / voies de communication	<b>50'000.00</b> 50'000.00		<b>1'300'000.00</b> 1'300'000.00		<b>38'597.80</b> 38'597.80	



## Budget du compte des investissements 2024

Rubriques	No préavis	Date vote	INVESTISSEMENTS	Budget 2024		Budget 2023		Compte 2022	
				Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes
2021135 5010.00 6310.00	135	31.03.2021	<b>Route de Montreux: assainissement bruit OPB</b> Routes / voies de communication Subventions d'investissements du canton					<b>699'268.20</b> 699'268.20	<b>32'605.80</b>  32'605.80
2021009 5010.00 6110.00	9	15.12.2021	<b>Réseau routier communal - assainissement et réfection par tronçons</b>  Routes / voies de communication Partipation de tiers	<b>800'000.00</b>  800'000.00		<b>1'200'000.00</b>  1'200'000.00		<b>83'455.85</b>  83'455.85	<b>3'152.20</b>  3'152.20
2021010 5010.01	10	15.12.2021	<b>Réaménagement de la route de la Coula et du Carrefour de la Croix de Nervaux, crédit d'étude</b> Routes / voies de communication crédit étude	<b>25'000.00</b>  25'000.00		<b>35'000.00</b>  35'000.00		<b>17'993.95</b>  17'993.95	
2021011 5010.01	11	15.12.2021	<b>Construction d'une passerelle sur la Veveyse, crédit d'étude</b> Routes / voies de communication crédit étude	<b>130'600.00</b> 130'600.00		<b>75'000.00</b> 75'000.00		<b>19'386.00</b> 19'386.00	
2021012 5060.00	12	15.12.2021	<b>Achat d'un véhicule en remplacement du Pony 1561</b> Biens mobiliers					<b>138'546.70</b> 138'546.70	
2021013 5060.00	13	15.12.2021	<b>Achat d'un véhicule en remplacement de la chargeuse sur pneus</b> Biens mobiliers					<b>110'669.00</b> 110'669.00	
2022027 5010.02	27	30.03.2022	<b>Eclairage public: assainissement éclairage public</b> Eclairage public	<b>210'000.00</b> 210'000.00		<b>158'000.00</b> 158'000.00			
2022828 5010.00	28	30.03.2022	<b>Dally assainissement OPB</b> Ouvrages de génie civil			<b>600'000.00</b> 600'000.00		<b>15'516.25</b> 15'516.25	
2022042 5060.00	42	14.12.2022	<b>Achat d'un véhicule d'occasion en remplacement du Pony P4</b> Biens mobiliers			<b>60'000.00</b> 60'000.00			
2022043 5060.00	43	14.12.2022	<b>Achat d'un véhicule de démonstration en remplacement du Pony DP504</b>  Biens mobiliers			<b>100'000.00</b>  100'000.00			
2023.063 5060.00	63 à voter	13.12.2023	<b>Achat d'un véhicule utilitaire compact et 100% électrique</b> Biens mobiliers	<b>65'000.00</b> 65'000.00					
2023.64 5060.00	64 à voter	13.12.2023	<b>Achat d'un chariot télescopique de type Manitou</b> Biens mobiliers	<b>160'000.00</b> 160'000.00					

## Budget du compte des investissements 2024

			Budget 2024		Budget 2023		Compte 2022		
Rubriques	No préavis	Date vote	INVESTISSEMENTS	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes
2024.xxx 5010.00			<i>INTENTION</i> <i>Route de la Coula: aménagement routier</i> <i>Ouvrage de génie civil</i> <i>Dépense prévisionnelle 2024 Fr. 500 000 sur le crédit d'engagement à voter de Fr. 1 000 000</i>	500'000.00 500'000.00		1'000'000.00 1'000'000.00			
2023.xxx 5060.00			<i>INTENTION</i> <i>Tableaux d'informations entrées localité</i> <i>Biens mobiliers</i>			200'000.00 200'000.00			
2023.xxx 5010.00			<i>INTENTION</i> <i>Zone industrielle Sud: aménagement giratoire</i> <i>Ouvrage de génie civil</i>			500'000.00 500'000.00			
2024.xxx 5010.00			<i>INTENTION</i> <i>Chemin de l'Ermitage: réfection de la route</i> <i>Ouvrage de génie civil</i> <i>Dépense prévisionnelle 2024 Fr. 1 000 000 sur le crédit d'engagement à voter de Fr. 1 200 000</i>	1'000'000.00 1'000'000.00					
<b>6151</b>			<b>BATIMENTS SERVICE VOIRIE</b>	<b>720'000.00</b>		<b>1'200'000.00</b>		<b>#REF!</b>	<b>2'350'455.55</b>
2024.XXX 5000.00			<b>Route de Montreux: achat de terrain</b> Terrain			1'200'000.00 1'200'000.00			
2024.xxx 5040.00			<i>INTENTION</i> <i>Silo à sel et garage pour véhicules de voirie et des eaux</i> <i>Bâtiments</i> <i>Dépense prévisionnelle 2024 Fr. 720 000 sur le crédit d'engagement à voter de Fr. 720 000</i>	720'000.00 720'000.00					
<b>7</b>			<b>PROTECTION DE L'ENVIRONNEMENT ET AMENAGEMENT DU TERRITOIRE</b>	<b>11'904'870.00</b>	<b>7'857'900.00</b> <b>4'046'970.00</b>	<b>8'611'510.00</b> <b>7'640'200.00</b> <b>971'310.00</b>		<b>1'919'788.05</b>	<b>1'750'133.85</b> <b>169'654.20</b>
<b>710</b>			<b>APPROVISIONNEMENT EN EAU</b>	<b>6'086'610.00</b>	<b>3'308'500.00</b>	<b>3'404'710.00</b>	<b>3'109'640.00</b>	<b>966'535.45</b>	<b>825'399.10</b>
<b>7101</b>			<b>APPROVISIONNEMENT EN EAU</b>	<b>6'086'610.00</b>	<b>3'308'500.00</b>	<b>3'404'710.00</b>	<b>3'109'640.00</b>	<b>966'535.45</b>	<b>825'399.10</b>
2022031 6370.00	31	18.05.2022	<b>Taxes de raccordements</b> Taxes de raccordement de ménages privés		280'000.00 280'000.00	280'000.00 280'000.00			311'561.40 311'561.40
2017223 5030.10 6360.00 6340.00	23	21.07.2017	<b>Secteur Gare-maillage</b> Ouvrages de génie civil d'approvisionnement en eau Participation de tiers à l'investissement Subventions d'investissements de l'ECAB	23'000.00 23'000.00	125'000.00 100'000.00 25'000.00	53'710.00 53'710.00 100'000.00 25'000.00	125'000.00	30'621.65 30'621.65	
2017034 5030.10	34	14.12.2017	<b>Route de la Cierne-remplac.+pose conduite</b> Ouvrages de génie civil d'approvisionnement en eau	165'400.00 165'400.00		166'000.00 166'000.00		19'197.30 19'197.30	

## Budget du compte des investissements 2024

Rubriques	No préavis	Date vote	INVESTISSEMENTS	Budget 2024		Budget 2023		Compte 2022	
				Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes
2017035 5030.10 6340.00	35	14.12.2017	<b>Ch.de la Léchère-extens.réseau/rem.p.cond</b> Ouvrages de génie civil d'approvisionnement en eau Subventions d'investissements de l'ECAB	291'810.00 291'810.00	35'000.00 35'000.00	280'000.00 280'000.00	35'000.00 35'000.00		
2018061 5030.10 6340.00	61	12.12.2018	<b>Route de Montreux et route Péralla: extension</b> Ouvrages de génie civil d'approvisionnement en eau Subventions d'investissements de l'ECAB					281'653.25 281'653.25	
2018063 5030.10 6340.00	63	12.12.2021	<b>Avenue de la Gare: extension</b> Ouvrages de génie civil d'approvisionnement en eau Subventions d'investissements de l'ECAB					59'474.85 59'474.85	24'131.30 24'131.30
2019081 5030.10 6360.00 6340.00	81	11.12.2019	<b>Interconnexion avec l'AVGG et la commune de Remaufens</b> Ouvrages de génie civil d'approvisionnement en eau Participation de tiers à l'investissement Subventions d'investissements de l'ECAB			15'000.00 15'000.00		39'026.35 39'026.35	489'706.40 200'946.10 288'760.30
2020091 5030.10 6340.00	91	03.06.2020	<b>La Racca: bouclage secteur</b> Ouvrages de génie civil d'approvisionnement en eau Subventions d'investissements de l'ECAB			30'000.00 30'000.00	3'500.00 3'500.00	85'677.25 85'677.25	
2020107 5030.10 6360.00 6340.00	107	07.10.2020	<b>Traversée des Paccots: remplacement conduites</b> Ouvrages de génie civil d'approvisionnement en eau Participation de tiers à l'investissement Subventions d'investissements de l'ECAB	25'000.00 25'000.00		110'000.00 110'000.00	64'140.00 56'140.00 8'000.00	246'092.60 246'092.60	
2021126 5030.10 6340.00	126	10.02.2021	<b>Déplacements conduites et extension du réseau d'eau</b> Ouvrages de génie civil d'approvisionnement en eau Subventions d'investissements de l'ECAB			10'000.00 10'000.00	2'000.00 2'000.00	201'345.30 201'345.30	
2021136 5030.10	136	31.03.2021	<b>Route de Montreux -rond point Bains à Rte Péralla: remplacement conduite</b> Ouvrages de génie civil d'approvisionnement en eau						
2022031 6100.10	31	18.05.2022	<i>Charges de préférence</i> <i>Charges de préférences (50 % taxe de raccordement)</i>		2'600'000.00 2'600'000.00		2'600'000.00 2'600'000.00		
2022928 5030.10	28	30.03.2022	<b>Route du Dally: extension du réseau</b> Ouvrages de génie civil d'approvisionnement en eau	72'500.00 72'500.00		90'000.00 90'000.00		3'446.90 3'446.90	
2022035 5031.10	35	05.10.2022	<b>Le Scé: étude d'un nouveau réservoir</b> Réservoir	125'600.00 125'600.00		140'000.00 140'000.00			

## Budget du compte des investissements 2024



Rubriques	No préavis	Date vote	INVESTISSEMENTS	Budget 2024		Budget 2023		Compte 2022	
				Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes
2022036 5031.10	36	05.10.2022	<b>Les Rosalys: étude forage oblique</b> Réservoir	<b>42'300.00</b> 42'300.00		<b>45'000.00</b> 45'000.00			
2022044 5030.10 6340.00	44	14.12.2022	<b>Chemin du Mollard - remplacement d'une conduite</b> Ouvrages de génie civil d'approvisionnement en eau Subventions d'investissements de l'ECAB	<b>150'000.00</b> 150'000.00	<b>2'000.00</b> 2'000.00	<b>150'000.00</b> 150'000.00			
2022045 5060.00	45	14.12.2022	<b>Remplacement des modules de transmission et des compteurs</b> Biens mobiliers	<b>270'000.00</b> 270'000.00		<b>150'000.00</b> 150'000.00			
2023.xxx 5030.10	INTENTION		<i>Ancienne usine swisspor: déviation de conduites</i> <i>Ouvrages de génie civil d'approvisionnement en eau</i>	<i>310'000.00</i> <i>310'000.00</i>		<i>50'000.00</i> <i>50'000.00</i>			
2023.xxx 5030.10	INTENTION		<i>Rosalys: forage oblique</i> <i>Ouvrages de génie civil d'approvisionnement en eau</i> <i>Dépense prévisionnelle 2024 Fr. 600 000 sur le crédit d'engagement à voter de Fr. 1 200 000</i>	<i>600'000.00</i> <i>600'000.00</i>		<i>600'000.00</i> <i>600'000.00</i>			
2023.xxx 5030.10	INTENTION		<i>Rosalys: remplacement conduite (PGEE 6.1)</i> <i>Ouvrages de génie civil d'approvisionnement en eau</i>	<i>180'000.00</i> <i>180'000.00</i>		<i>180'000.00</i> <i>180'000.00</i>			
2023.xxx 5030.10	INTENTION		<i>Pra Saudan: réalisation conduite</i> <i>Ouvrages de génie civil d'approvisionnement en eau</i>			<i>90'000.00</i> <i>90'000.00</i>			
2023.xxx 5030.10	INTENTION		<i>Le Scex: nouveau réservoir</i> <i>Ouvrages de génie civil d'approvisionnement en eau</i>			<i>150'000.00</i> <i>150'000.00</i>			
2023.xxx 5030.10	INTENTION		<i>Rhododendron: réalisation conduite</i> <i>Ouvrages de génie civil d'approvisionnement en eau</i>			<i>295'000.00</i> <i>295'000.00</i>			
2023.xxx 5030.10	INTENTION		<i>Champ Thomas: remplacement conduite</i> <i>Ouvrages de génie civil d'approvisionnement en eau</i>			<i>800'000.00</i> <i>800'000.00</i>			
2023052 5030.10 6340.00	52	22.03.2023	<b>Déplacements conduites et extension d'eau potable crédit cadre</b> Ouvrages de génie civil d'approvisionnement en eau Subventions d'investissements de l'ECAB	<b>601'000.00</b> 601'000.00	<b>10'000.00</b> 10'000.00				
2023058 5030.10 6360.00 6340.00	58	28.06.2023	<b>Route de la Cierne : remplacement conduites</b> Ouvrages de génie civil d'approvisionnement en eau Participation de tiers à l'investissement Subventions d'investissements de l'ECAB	<b>1'300'000.00</b> 1'300'000.00	<b>256'500.00</b> 245'000.00 11'500.00				
2024.xxx 5030.10	INTENTION		<i>Route du Lussy secteur Coula- Montmoirin remplacement conduites</i> <i>Ouvrages de génie civil d'approvisionnement en eau</i>	<i>800'000.00</i> <i>800'000.00</i>					

## Budget du compte des investissements 2024

Rubriques	No préavis	Date vote	INVESTISSEMENTS	Budget 2024		Budget 2023		Compte 2022	
				Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes
2024.xxx 5030.10	INTENTION		Lussy - Marais remplacement conduite Ouvrages de génie civil d'approvisionnement en eau	350'000.00 350'000.00					
2024.xxx 5030.10	INTENTION		Les Vérolyls - déplacement conduite Ouvrages de génie civil d'approvisionnement en eau	70'000.00 70'000.00					
2024.xxx 5030.10	INTENTION		La Rocasse: remplacement conduite Ouvrages de génie civil d'approvisionnement en eau	110'000.00 110'000.00					
2024.xxx 5030.10	INTENTION		L'Ermitage: remplacement conduite Ouvrages de génie civil d'approvisionnement en eau	300'000.00 300'000.00					
2024.xxx 5030.10	INTENTION		L'Etang: mesure PGEE Ouvrages de génie civil d'approvisionnement en eau	300'000.00 300'000.00					
<b>720</b>			<b>TRAITEMENT DES EAUX USEES</b>	<b>4'674'250.00</b>	<b>3'733'000.00</b>	<b>4'243'000.00</b>	<b>3'733'000.00</b>	<b>755'849.30</b>	<b>873'696.75</b>
<b>7201</b>			<b>TRAITEMENT DES EAUX USEES</b>	<b>4'674'250.00</b>	<b>3'733'000.00</b>	<b>4'243'000.00</b>	<b>3'733'000.00</b>	<b>755'849.30</b>	<b>873'696.75</b>
<b>2022032</b> 6370.00	32	18.05.2022	<b>Taxes de raccordements</b> Taxes de raccordement de ménages privés		<b>400'000.00</b> 400'000.00		<b>400'000.00</b> 400'000.00		<b>635'396.00</b> 635'396.00
<b>2012737</b> 5030.20 6320.00 6360.00	37/49	13.12.2012/ 27.06.2018	<b>Le Lussy Fossiaux : bassin rétention mesure M 42</b> Ouvrages de génie civil du traitement des eaux usées Contribution d'investissement, autres communes Participation de tiers à l'investissement	<b>844'740.00</b> 844'740.00	<b>253'000.00</b>  225'000.00 28'000.00	<b>845'000.00</b> 845'000.00	<b>253'000.00</b>  225'000.00 28'000.00		
<b>2011013</b> 5030.20	13	01.12.2011	<b>En Fossiaux-constr.collecteur EC/bassin</b> Ouvrages de génie civil du traitement des eaux usées	<b>273'060.00</b> 273'060.00		<b>273'000.00</b> 273'000.00			
<b>2014082</b> 5030.20	82	11.12.2014	<b>Sect. les Braseyres -création rétention</b> Ouvrages de génie civil du traitement des eaux usées	<b>30'000.00</b> 30'000.00		<b>50'000.00</b> 50'000.00		<b>520'650.65</b> 520'650.65	
<b>2014083</b> 5030.20	83	11.12.2014	<b>Mesures PGEE M14,M15,M21: extension et participation à un assainissement privé</b> Ouvrages de génie civil du traitement des eaux usées	<b>746'000.00</b> 746'000.00		<b>750'000.00</b> 750'000.00		<b>17'296.00</b> 17'296.00	
<b>2017023</b> 5030.20	23	21.06.2017	<b>Secteur Gare-constr. collecteurs</b> Ouvrages de génie civil du traitement des eaux usées	<b>330'300.00</b> 330'300.00		<b>605'000.00</b> 605'000.00		<b>161'133.80</b> 161'133.80	
<b>2017036</b> 5030.20	36	14.12.2017	<b>PAD 40 Fruence Nord -équipement zone</b> Ouvrages de génie civil du traitement des eaux usées	<b>489'630.00</b> 489'630.00		<b>460'000.00</b> 460'000.00			

## Budget du compte des investissements 2024

Rubriques	No préavis	Date vote	INVESTISSEMENTS	Budget 2024		Budget 2023		Compte 2022	
				Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes
2018052 5030.20	52	03.10.2018	<b>Cierne des Paccots mesure M20</b> Ouvrages de génie civil du traitement des eaux usées			15'000.00 15'000.00			
2019083 5030.20 6370.00 6360.00	83	11.12.2019	<b>PGEE Mesure 6.9 : raccordement EU Prautey bâtiments hors zone</b> Ouvrages de génie civil du traitement des eaux usées Taxes de raccordement de ménages privés Participation de tiers à l'investissement			15'000.00 15'000.00		25'622.55 25'622.55	137'739.55 137'739.55
2019084 5030.20 6370.00 6360.00	84	11.12.2019	<b>PGEE Mesure 6.10 : raccordement EU Montmoirin bâtiments hors zone</b> Ouvrages de génie civil du traitement des eaux usées Taxes de raccordement de ménages privés Participation de tiers à l'investissement			10'000.00 10'000.00		4'953.65 4'953.65	100'561.20 100'561.20
2020119 5030.20	119	09.12.2021	<b>La Cierne: mesure PGEE 5.4</b> Ouvrages de génie civil du traitement des eaux usées	130'520.00 130'520.00		120'000.00 120'000.00		3'781.00 3'781.00	
2022032 6100.10	32	18.05.2022	Charges de préférence Charges de préférences (50 % taxe de raccordement)		3'080'000.00 3'080'000.00		3'080'000.00 3'080'000.00		
2022028 5030.20	28	30.03.2022	<b>Route du Dally: remplacement collecteurs eaux claires</b> Ouvrages de génie civil du traitement des eaux usées			450'000.00 450'000.00		22'411.65 22'411.65	
2024066 5030.20	66 à voter	13.12.2023	<b>Le Gottau: mesure PGEE 5.10 et 8.24</b> Ouvrages de génie civil du traitement des eaux usées <i>Dépense prévisionnelle 2024 Fr.330 000 sur le crédit d'engagement à voter de Fr.530 000</i>	330'000.00 330'000.00		350'000.00 350'000.00			
2024.xxx 5030.20	INTENTION		<i>Les Rosalys: mesure PGEE 6.1</i> Ouvrages de génie civil du traitement des eaux usées	250'000.00 250'000.00		250'000.00 250'000.00			
2024xxx 5030.20	INTENTION		<i>Les Planches: mesure PGEE 6.6</i> Ouvrages de génie civil du traitement des eaux usées <i>Dépense prévisionnelle 2024 Fr .500 000 sur le crédit d'engagement à voter de Fr. 800 000</i>	500'000.00 500'000.00		50'000.00 50'000.00			
2024xxx 5030.20	INTENTION		<i>Lussy - Marais: mesure PGEE</i> Ouvrages de génie civil du traitement des eaux usées	500'000.00 500'000.00					
2024xxx 5030.20	INTENTION		<i>L'Ermitage: remplacement EC</i> Ouvrages de génie civil du traitement des eaux usées	250'000.00 250'000.00					
<b>730</b>			<b>GESTION DES DECHETS</b>	<b>123'700.00</b>		<b>110'000.00</b>		<b>48'658.55</b>	<b>51'038.00</b>

## Budget du compte des investissements 2024

Rubriques	No préavis	Date vote	INVESTISSEMENTS	Budget 2024		Budget 2023		Compte 2022	
				Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes
<b>7300</b>			<b>ORDURES MENAGERES</b>	<b>123'700.00</b>		<b>90'000.00</b>		<b>21'775.55</b>	<b>51'038.00</b>
<b>2022021</b> 6370.00	97		<b>Taxes d'équipement système de collectes</b> Taxes de raccordement de ménages privés						<b>51'038.00</b> 51'038.00
<b>2020110</b> 5060.00	110	04.11.2020	<b>Acquisition de 11 puits à ordures et installation</b> Biens mobiliers	<b>65'700.00</b> 65'700.00		<b>90'000.00</b> 90'000.00		<b>21'775.55</b> 21'775.55	
<b>2024065</b> 5060.00	<b>65</b> à voter	<b>13.12.2023</b>	<b>Acquisition de 25 bacs de collecte GastroVert</b> Biens mobiliers	<b>58'000.00</b> 58'000.00					
<b>7301</b>			<b>DECHETTERIE</b>			<b>20'000.00</b>		<b>26'883.00</b>	
<b>2021014</b> 5060.00	14	15.12.2021	<b>Implantation de quatre puits de collecte du verre et du papier/carton</b> Biens mobiliers			<b>20'000.00</b> 20'000.00		<b>26'883.00</b> 26'883.00	
<b>740</b>			<b>AMENAGEMENTS</b>	<b>416'010.00</b>	<b>683'900.00</b>	<b>533'800.00</b>	<b>759'560.00</b>	<b>121'752.35</b>	<b>.00</b>
<b>7400</b>			<b>CORRECTIONS DES COURS D'EAU</b>	<b>416'010.00</b>	<b>683'900.00</b>	<b>533'800.00</b>	<b>759'560.00</b>	<b>121'752.35</b>	
<b>2017623</b> 5020.00 6310.00 6350.00	23	21.06.2017	<b>Sect. Gare -revitalisat. ruisseau Tatrel</b> Aménagement des cours d'eau Subventions d'investissements du canton Subventions d'investissements des entreprises privées	<b>16'690.00</b> 16'690.00	<b>415'900.00</b>  276'000.00 139'900.00	<b>72'800.00</b> 72'800.00	<b>415'910.00</b>  276'000.00 139'910.00	<b>56'140.05</b> 56'140.05	
<b>2021115</b> 5020.00 6310.00	15	15.12.2021	<b>Ruisseau des Rosalys, stabilisation et réfection des seuils-barrage</b> Aménagement des cours d'eau Subventions d'investissements du canton			<b>61'000.00</b> 61'000.00	<b>63'650.00</b>  63'650.00	<b>65'612.30</b> 65'612.30	
<b>2022046</b> 5020.00 6310.00	46	14.12.2022	<b>Le Chaussin: Concept de protection "Ruissellement"</b> Aménagement des cours d'eau Subventions d'investissements du canton	<b>399'320.00</b> 399'320.00	<b>268'000.00</b>  268'000.00	<b>400'000.00</b> 400'000.00	<b>280'000.00</b>  280'000.00		
<b>771</b>			<b>CIMETIERE</b>	<b>250'000.00</b>		<b>50'000.00</b>			
<b>7710</b>			<b>CIMETIERE</b>	<b>250'000.00</b>		<b>50'000.00</b>			
2023xxx 5290.00		<b>INTENTION</b>	<i>Réaménagement étude paysagiste</i> Autres immobilisations incorporelles			<i>50'000.00</i> <i>50'000.00</i>			

## Budget du compte des investissements 2024



Rubriques	No préavis	Date vote	INVESTISSEMENTS	Budget 2024		Budget 2023		Compte 2022	
				Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes
2024.xxx 5010.00		INTENTION	Cimetière: Réaménagement global de la zone étape 1 Ouvrages de génie civil Dépense prévisionnelle 2024 Fr.250 000 sur le crédit d'engagement à voter de Fr. 500 000	250'000.00 250'000.00					
<b>790</b>			<b>AMENAGEMENT DU TERRITOIRE</b>	<b>354'300.00</b>	<b>132'500.00</b>	<b>270'000.00</b>	<b>38'000.00</b>	<b>26'992.40</b>	
<b>7900</b>			<b>AMENAGEMENT DU TERRITOIRE</b>	<b>354'300.00</b>	<b>132'500.00</b>	<b>270'000.00</b>	<b>38'000.00</b>	<b>26'992.40</b>	
2017029 6360.00	29	04.10.2017	<b>PAD 18: Coula-Misets - modification</b> Participation de tiers à l'investissement		38'000.00 38'000.00		38'000.00 38'000.00		
2020093 5290.00	93	03.06.2020	<b>PAL: solde constatations nature forestière</b> Autres immobilisations incorporelles					3'355.30 3'355.30	
2020094 5290.00	94	03.06.2020	<b>Secteur de Flumeau: PAD no 34 zone industrielle sud</b> Autres immobilisations incorporelles	118'200.00 118'200.00		120'000.00 120'000.00		12'994.65 12'994.65	
2021015 5290.00	16	15.12.2021	<b>Plan d'aménagement local (PAL): révision de 20 plans d'aménagement de détail (PAD)</b> Autres immobilisations incorporelles	101'100.00 101'100.00		150'000.00 150'000.00		10'642.45 10'642.45	
2023059 5290.00 6360.00	59	05.10.2023	<b>PAD 19: Parc le Lussy modification</b> Autres immobilisations incorporelles Participation de tiers à l'investissement	135'000.00 135'000.00	94'500.00 94'500.00				
<b>8</b>			<b>ECONOMIE PUBLIQUE</b>	<b>775'000.00</b>	<b>.00</b>	<b>260'000.00</b>	<b>.00</b>	<b>470'015.95</b>	<b>99'000.00</b>
					<b>775'000.00</b>		<b>260'000.00</b>		<b>371'015.95</b>
<b>820</b>			<b>SYLVICULTURE</b>	<b>230'000.00</b>	<b>.00</b>	<b>.00</b>	<b>.00</b>	<b>470'015.95</b>	<b>99'000.00</b>
<b>8200</b>			<b>Forêt communale</b>	<b>170'000.00</b>	<b>.00</b>	<b>.00</b>	<b>.00</b>	<b>470'015.95</b>	<b>99'000.00</b>
2020122 5060.00	122	09.12.2020	<b>Remplacement jeep</b> Biens mobiliers					12'384.50 12'384.50	
2021128 5060.00	128	10.02.2021	<b>Acquisition véhicule débardage</b> Biens mobiliers					307'069.70 307'069.70	
2021035 5010.00 6310.00	34	29.06.2022	<b>Rive droite de la Veveyse: construction piste</b> Ouvrages de génie civil Subventions d'investissements du canton					150'561.75 150'561.75	99'000.00 99'000.00
2024xxx 5060.00		INTENTION	<b>Débusqueur: remplacement</b> Biens mobiliers	170'000.00 170'000.00					



## Budget du compte des investissements 2024

Rubriques	No préavis	Date vote	INVESTISSEMENTS	Budget 2024		Budget 2023		Compte 2022	
				Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes
<b>8201</b>			<b>Centre forestier</b>	<b>60'000.00</b>		<b>60'000.00</b>			
<b>2022047</b> 5290.00	47	14.12.2022	<b>Projet construction annexe à bois : crédit étude</b> Autres immobilisations incorporelles	<b>60'000.00</b> 60'000.00		<b>60'000.00</b> 60'000.00			
<b>840</b>			<b>TOURISME</b>	<b>285'000.00</b>		<b>200'000.00</b>			
<b>8400</b>			<b>Tourisme régional</b>	<b>285'000.00</b>		<b>200'000.00</b>			
<b>2022037</b> 5060.00	37	05.10.2022	<b>Signalitiques</b> Biens mobiliers	<b>185'000.00</b> 185'000.00		<b>200'000.00</b> 200'000.00			
<b>2024xxx</b> 5060.00		<i>INTENTION</i>	<b>Zone récréative des Paccots: réaménagement</b> Biens mobiliers <i>Dépense prévisionnelle 2024 Fr. 100 000 sur le crédit d'engagement à voter de Fr. 300 000</i>	<b>100'000.00</b> 100'000.00					
<b>879</b>			<b>ENERGIE</b>	<b>260'000.00</b>					
<b>8791</b>			<b>Centrale de chauffe du Lussy</b>	<b>260'000.00</b>					
<b>2024xxx</b> 5040.00		<i>INTENTION</i>	<i>CAD Lussy: panneaux photovoltaïques</i> <i>Bâtiments</i>	<i>200'000.00</i> <i>200'000.00</i>					
<b>2024xxx</b> 5290.00		<i>INTENTION</i>	<i>CAD Lussy: couvert à bois crédit étude</i> <i>Autres immobilisations incorporelles</i>	<i>60'000.00</i> <i>60'000.00</i>					
<b>9</b>			<b>FINANCES ET IMPOTS</b>	<b>1'665'000.00</b>		<b>1'065'000.00</b>		<b>2'612'166.35</b>	<b>801'120.00</b>
					<i>1'665'000.00</i>		<i>1'065'000.00</i>		<i>1'811'046.35</i>
<b>963</b>			<b>IMMEUBLES DU PATRIMOINE FINANCIER</b>	<b>1'665'000.00</b>		<b>1'065'000.00</b>		<b>2'612'166.35</b>	<b>801'120.00</b>
<b>9630</b>			<b>IMMEUBLES DU PATRIMOINE FINANCIER</b>	<b>165'000.00</b>		<b>165'000.00</b>		<b>2'014'626.35</b>	<b>801'120.00</b>
<b>2018051</b> 6450.00	51	05.09.2018	<b>Prêt en faveur de Monte Pente Corbetta SA</b> <i>Remboursement prêt</i>						<b>4'400.00</b> <i>4'400.00</i>
<b>2012042</b> 5040.01	42	13.12.2012	<b>Ecole Fruence -crédit étude transformat.</b> Bâtiments, crédit d'étude	<b>65'000.00</b> 65'000.00		<b>65'000.00</b> 65'000.00			

## Budget du compte des investissements 2024


Rubriques	No préavis	Date vote	INVESTISSEMENTS	Budget 2024		Budget 2023		Compte 2022	
				Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes
2020212 5000.00 6100.00	112	04.11.2020	Prayoud zone de l'ancienne école vente des parcelles 6138 et 6139 Terrains Vente terrain					16'886.95 16'886.95	796'720.00 796'720.00
2020112 5000.00	112	04.11.2020	En Fossiaux: acquisition du DDP 4630 de 2931 m2 Terrains					1'936'959.95 1'936'959.95	
2021001 5000.00	1	30.06.2021	Délégation de compétence opération immobilière Terrains	100'000.00 100'000.00		100'000.00 100'000.00		60'779.45 60'779.45	
<b>9631</b>			<b>Centre artisanal - CAB</b>	<b>1'500'000.00</b>		<b>900'000.00</b>		<b>597'540.00</b>	
2021002 5040.00	2	30.06.2021	PPE CAB: assainissement des façades Bâtiments			600'000.00 600'000.00		597'540.00 597'540.00	
2024xxx 5040.00	INTENTION		CAB: assainissement intérieur Bâtiments Dépense prévisionnelle 2024 Fr. 500 000 sur le crédit d'engagement à voter de Fr. 1 500 000	500'000.00 500'000.00		300'000.00 300'000.00			
2024xxx 5040.00	INTENTION		CAB: assainissement de façades Bâtiments Dépense prévisionnelle 2024 Fr. 1 000 000 sur le crédit d'engagement à voter de Fr. 5 000 000	1'000'000.00 1'000'000.00					
<b>Total du compte et du budget des investissements</b>				<b>32'662'480.00</b>	<b>8'592'440.00</b>	<b>43'011'010.00</b>	<b>8'850'400.00</b>	<b>20'745'200.90</b>	<b>3'832'061.15</b>
<b>Excédent de dépenses d'investissements</b>					<b>24'070'040.00</b>		<b>34'160'610.00</b>		<b>16'913'139.75</b>

## Budget du compte des investissements 2024




			Budget 2024		Budget 2023		Compte 2022	
Rubriques	No préavis	Date vote	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes
<b>RECAPITULATION</b>								
0		ADMINISTRATION GENERALE	5'086'510.00	108'540.00 4'977'970.00	1'266'500.00	16'200.00 1'250'300.00	202'052.00	30'750.10 171'301.90
1		ORDRE ET SECURITE PUBLICS, DEFENSE	56'000.00	.00 56'000.00	52'000.00	.00 52'000.00	71'195.20	191'344.00 -120'148.80
2		FORMATION	272'500.00	149'000.00 123'500.00	1'210'000.00	717'000.00 493'000.00	4'210'521.75	918'893.95 3'291'627.80
3		CULTE, CULTURE ET LOISIRS	6'073'000.00	420'000.00 5'653'000.00	17'558'000.00	420'000.00 17'138'000.00	5'259'182.35	.00 5'259'182.35
6		TRAFIC ET TELECOMMUNICATIONS	6'829'600.00	57'000.00 6'772'600.00	12'988'000.00	57'000.00 12'931'000.00	6'000'279.25	40'819.25 5'959'460.00
7		PROTECTION DE L'ENVIRONNEMENT ET AMENAGEMENT DU TERRITOIRE	11'904'870.00	7'857'900.00 4'046'970.00	8'611'510.00	7'640'200.00 971'310.00	1'919'788.05	1'750'133.85 169'654.20
8		ECONOMIE PUBLIQUE	775'000.00	.00 775'000.00	260'000.00	.00 260'000.00	470'015.95	99'000.00 371'015.95
9		FINANCES ET IMPOTS	1'665'000.00	.00 1'665'000.00	1'065'000.00	.00 1'065'000.00	2'612'166.35	801'120.00 1'811'046.35
		<b>TOTAUX</b>	<b>32'662'480.00</b>	<b>8'592'440.00 24'070'040.00</b>	<b>43'011'010.00</b>	<b>8'850'400.00 34'160'610.00</b>	<b>20'745'200.90</b>	<b>3'832'061.15 16'913'139.75</b>


## Budget du compte des investissements 2024 par catégorie

				Budget 2024		Catégorie 1 report		Catégorie 2 à voter		Catégorie 3 intention	
Rubriques	No préavis	Date vote	INVESTISSEMENTS	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes
<b>0 ADMINISTRATION GENERALE</b>				<b>5'086'510.00</b>	<b>108'540.00</b>	<b>2'826'510.00</b>	<b>65'340.00</b>	<b>300'000.00</b>	<b>.00</b>	<b>1'960'000.00</b>	<b>43'200.00</b>
				<b>4'977'970.00</b>		<b>2'761'170.00</b>		<b>300'000.00</b>	<b>300'000.00</b>	<b>1'916'800.00</b>	
<b>022 Services généraux, autres</b>				<b>725'000.00</b>		<b>425'000.00</b>		<b>300'000.00</b>			
<b>0220 Services généraux, autres</b>				<b>725'000.00</b>		<b>425'000.00</b>		<b>300'000.00</b>			
2018046 5290.00	46	09.05.2018	<b>Construction bâtiment administratif: participation à la procédure</b> Autres immobilisations incorporelles	75'000.00 75'000.00		75'000.00 75'000.00					
2020099 5290.00	99	08.07.2020	<b>Inventaire et classement du fonds d'archives</b> Autres immobilisations incorporelles	250'000.00 250'000.00		250'000.00 250'000.00					
2022030 5200.00	30	18.05.2022	<b>Logiciel de gestion du personnel SIRH</b> Logiciels	100'000.00 100'000.00		100'000.00 100'000.00					
2023062 5060.00	62 à voter	13.12.2023	<b>Informatique : renouvellement de l'infrastructure IT</b> Machines, mobiliers	300'000.00 300'000.00				300'000.00 300'000.00			
<b>029 Immeubles administratifs</b>				<b>4'361'510.00</b>	<b>108'540.00</b>	<b>2'401'510.00</b>	<b>65'340.00</b>			<b>1'960'000.00</b>	<b>43'200.00</b>
<b>0292 Autres immeubles du patrimoine administratif</b>				<b>4'361'510.00</b>	<b>108'540.00</b>	<b>2'401'510.00</b>	<b>65'340.00</b>			<b>1'960'000.00</b>	<b>43'200.00</b>
2022024 5040.00	24	30.03.2022	<b>Maison des Œuvres - cinéma Sirius divers travaux d'entretien et de rénovation</b> Bâtiments	25'000.00 25'000.00		25'000.00 25'000.00					
2020098 6310.00	98	24.06.2023	<b>Chalet alpage de la Bria: changement captage et conduite</b> Subventions d'investissements du canton		14'040.00 14'040.00		14'040.00 14'040.00				
2022039 5040.00 6310.00	39	14.12.2022	<b>Chalet "La Riondounaire": réfection des tavillons</b> Bâtiments Subventions d'investissements du canton	75'000.00 75'000.00	27'000.00 27'000.00	75'000.00 75'000.00	27'000.00 27'000.00				
2022056 5040.00 6310.00	56	10.05.2023	<b>Chalet Bon Riau - construction WC, douche et nouvelle fosse</b> Bâtiments Subventions d'investissements du canton	90'000.00 90'000.00	24'300.00 24'300.00	90'000.00 90'000.00	24'300.00 24'300.00				
2023057 5290.00	57	28.06.2023	<b>Maison des Œuvres - projet de rénovation - crédit étude</b> Autres immobilisations incorporelles	650'000.00 650'000.00		650'000.00 650'000.00					
2023060 5000.00	60	04.10.2023	<b>Bâtiment administratif: échange terrain</b> Terrain	61'510.00 61'510.00		61'510.00 61'510.00					
2023061 5290.00	60	04.10.2023	<b>Bâtiment administratif: crédit étude</b> Autres immobilisations incorporelles	1'500'000.00 1'500'000.00		1'500'000.00 1'500'000.00					


### Budget du compte des investissements 2024 par catégorie

				Budget 2024		Catégorie 1 report		Catégorie 2 à voter		Catégorie 3 intention	
Rubriques	No préavis	Date vote	INVESTISSEMENTS	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes
2024xxx 5290.00			<b>Chalet des Pueys: crédit étude reconstruction</b> Autres immobilisations incorporelles  <i>Dépense prévisionnelle 2024 sur le crédit d'engagement à voter de Fr. 300 000</i>	300'000.00 300'000.00						300'000.00 300'000.00	
2024xxx 5040.00			<b>Bâtiment administratif: crédit de construction</b> Bâtiments <i>Dépense prévisionnelle 2024 Fr. 1 500 000 sur le crédit d'engagement à voter de Fr. 23 500 000</i>	1'500'000.00 1'500'000.00						1'500'000.00 1'500'000.00	
2024xxx 5040.00 6310.00			<b>Chalet des Errouvines : réfection tavillon et façades</b> Bâtiments Subventions d'investissements du canton <i>Dépense prévisionnelle 2024 Fr. 160 000 sur le crédit d'engagement à voter de Fr. 220 000 et subvention totale de Fr. 58 400</i>	160'000.00 160'000.00	43'200.00 43'200.00					160'000.00 160'000.00	43'200.00 43'200.00
<b>1</b>			<b>ORDRE ET SECURITE PUBLICS, DEFENSE</b>	<b>56'000.00</b>				<b>56'000.00</b>			
					<b>56'000.00</b>				<b>56'000.00</b>		
<b>111</b>			<b>Police</b>	<b>56'000.00</b>				<b>56'000.00</b>			
<b>1110</b>			<b>Police communale</b>	<b>56'000.00</b>				<b>56'000.00</b>			
<b>2024067</b> 5060.00	67 à voter	13.12.2023	<b>Les Paccots: concept de stationnement</b> Biens meubles	<b>56'000.00</b> 56'000.00				<b>56'000.00</b> 56'000.00			
<b>2</b>			<b>FORMATION</b>	<b>272'500.00</b>	<b>149'000.00</b>	<b>220'000.00</b>	<b>149'000.00</b>			<b>52'500.00</b>	<b>.00</b>
					<b>123'500.00</b>				<b>71'000.00</b>		<b>52'500.00</b>
<b>217</b>			<b>Bâtiments scolaires</b>	<b>272'500.00</b>	<b>149'000.00</b>	<b>220'000.00</b>	<b>149'000.00</b>			<b>52'500.00</b>	<b>0.00</b>
<b>2170</b>			<b>Les Pléiades</b>	<b>100'000.00</b>		<b>100'000.00</b>					
<b>2022043</b> 5040.00 6310.00	24	21.06.2017	<b>Ecole Pléiades-construction</b> Bâtiments Subventions d'investissements du canton	<b>100'000.00</b> 100'000.00		<b>100'000.00</b> 100'000.00					
<b>2173</b>			<b>La Châteloise</b>	<b>120'000.00</b>	<b>149'000.00</b>	<b>120'000.00</b>	<b>149'000.00</b>				
<b>2022134</b> 5040.00 6310.00	134	31.03.2021	<b>La Châteloise: rénovation pour l'AES</b> Bâtiments Subventions d'investissements du canton	<b>120'000.00</b> 120'000.00	<b>149'000.00</b> 149'000.00	<b>120'000.00</b> 120'000.00	<b>149'000.00</b> 149'000.00				
<b>217</b>			<b>Bâtiments scolaires</b>	<b>52'500.00</b>							


## Budget du compte des investissements 2024 par catégorie

				Budget 2024		Catégorie 1 report		Catégorie 2 à voter		Catégorie 3 intention	
Rubriques	No préavis	Date vote	INVESTISSEMENTS	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes
2024xxx 5060.00		INTENTION	Ecoles primaires: remplacements beamer écoles du Lussy et du Bourg Autres immobilisations incorporelles	52'500.00 52'500.00						52'500.00 52'500.00	
<b>3</b>			<b>CULTURE, SPORTS ET LOISIRS</b>	<b>6'073'000.00</b>	<b>420'000.00</b> <b>5'653'000.00</b>	<b>2'703'000.00</b>	<b>420'000.00</b> <b>2'283'000.00</b>			<b>3'370'000.00</b>	<b>.00</b> <b>3'370'000.00</b>
<b>329</b>			<b>CULTURE</b>	<b>1'300'000.00</b>						<b>1'300'000.00</b>	
<b>3299</b>			<b>Culture</b>	<b>1'300'000.00</b>						<b>1'300'000.00</b>	
2024xxx 5040.00		INTENTION définir le service	Eglise: participation communale à la réfection Bâtiments	300'000.00 300'000.00						300'000.00 300'000.00	
2024.xxx 5040.00		INTENTION	Ecole de Fruence: rénovation bâtiment Bâtiments Dépense prévisionnelle 2024 Fr. 1 000 000 sur le crédit d'engagement à voter de Fr. 1 000 000	1'000'000.00 1'000'000.00						1'000'000.00 1'000'000.00	
<b>341</b>			<b>SPORT</b>	<b>3'120'000.00</b>	<b>420'000.00</b>	<b>1'050'000.00</b>	<b>420'000.00</b>			<b>2'070'000.00</b>	
<b>3411</b>			<b>Centre sportif du Lussy</b>	<b>2'870'000.00</b>	<b>350'000.00</b>	<b>800'000.00</b>	<b>350'000.00</b>			<b>2'070'000.00</b>	
2021005 5060.00 6310.00	5	06.10.2021	Centre sportif du Lussy: assainissement éclairage Biens mobiliers Subventions d'investissements des cantons et des concordats		70'000.00 70'000.00		70'000.00 70'000.00				
2021025 5040.00 6310.00	25	30.03.2022	Centre sportif du Lussy: construction d'un bâtiment Bâtiments Subventions d'investissements du canton	800'000.00 800'000.00	280'000.00 280'000.00	800'000.00 800'000.00	280'000.00 280'000.00				
2024.xxx 5060.00		INTENTION	Centre sportif du Lussy: tracteur à gazon remplacement Biens mobiliers Dépense prévisionnelle 2024 Fr. 70 000 sur le crédit d'engagement à voter de Fr. 70 000	70'000.00 70'000.00						70'000.00 70'000.00	
2024.xxx 5060.00 6310.00		INTENTION	Centre sportif du Lussy: réfection de la piste d'athlétisme Biens mobiliers Subventions d'investissements du canton Dépense prévisionnelle 2024 Fr. 2 000 000 sur le crédit d'engagement à voter de Fr. 3 800 000	2'000'000.00 2'000'000.00						2'000'000.00 2'000'000.00	
<b>3413</b>			<b>Patinoire communale</b>	<b>250'000.00</b>	<b>70'000.00</b>	<b>250'000.00</b>	<b>70'000.00</b>				
2022022 5040.00 6310.00	22	30.03.2022	Patinoire des Paccots: construction nouveaux vestiaires et nouvelle buvette Bâtiments Subventions d'investissements du canton	250'000.00 250'000.00	70'000.00 70'000.00	250'000.00 250'000.00	70'000.00 70'000.00				

## Budget du compte des investissements 2024 par catégorie


				Budget 2024		Catégorie 1 report		Catégorie 2 à voter		Catégorie 3 intention	
Rubriques	No préavis	Date vote	INVESTISSEMENTS	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes
<b>342</b>			<b>LOISIRS</b>	<b>1'653'000.00</b>		<b>1'653'000.00</b>					
<b>3420</b>			<b>Parcs et WC publics, jardins et espaces verts</b>	<b>1'653'000.00</b>		<b>1'653'000.00</b>					
2022026 5010.00	26	30.03.2022	Parcs publics, secteur nouvelle gare participation espace public Routes / voies de communication	1'653'000.00 1'653'000.00		1'653'000.00 1'653'000.00					
<b>6</b>			<b>TRAFIC ET TELECOMMUNICATIONS</b>	<b>6'829'600.00</b>	<b>57'000.00</b>	<b>4'384'600.00</b>	<b>57'000.00</b>	<b>225'000.00</b>	<b>.00</b>	<b>2'220'000.00</b>	<b>.00</b>
					<b>6'772'600.00</b>		<b>4'327'600.00</b>		<b>225'000.00</b>		<b>2'220'000.00</b>
<b>615</b>			<b>ROUTES COMMUNALES</b>	<b>6'109'600.00</b>	<b>57'000.00</b>	<b>4'384'600.00</b>	<b>57'000.00</b>	<b>225'000.00</b>	<b>.00</b>	<b>1'500'000.00</b>	<b>.00</b>
<b>6150</b>			<b>ROUTES COMMUNALES</b>	<b>6'109'600.00</b>	<b>57'000.00</b>	<b>4'384'600.00</b>	<b>57'000.00</b>	<b>225'000.00</b>	<b>.00</b>	<b>1'500'000.00</b>	<b>.00</b>
201092 5010.01	92	25.06.2015	Pont Péralla - crédit étude Routes / voies de communication crédit étude	71'000.00 71'000.00		71'000.00 71'000.00					
2016010 5010.00 6110.00	10	15.12.2016	Rte Vevey -création parking covoiturage Routes / voies de communication Partipation de tiers	200'000.00 200'000.00		200'000.00 200'000.00					
2017135 5010.00	35	14.12.2017	Chemin de la Léchère: réfection et élargissement Routes / voies de communication	174'000.00 174'000.00		174'000.00 174'000.00					
2017123 5010.00	23	21.06.2017	Sect.Gare: participaton aménagement routier/piétons Routes / voies de communication	1'766'000.00 1'766'000.00		1'766'000.00 1'766'000.00					
2018058 5010.00	58	12.12.2018	Route du Moléson: réfection de deux secteurs Routes / voies de communication								
2020088 5010.00 6300.00	88	03.06.2020	Route de la Bria: réfection du pont des Planches Routes / voies de communication Subventions d'investissements de la Confédération		57'000.00 57'000.00		57'000.00 57'000.00				
2020207 5010.00	107	07.10.2020	Traversée des Paccots: aménagements routiers Routes / voies de communication	500'000.00 500'000.00		500'000.00 500'000.00					
2020115 5010.00	115	09.12.2020	Route du Dally: construction trottoir Routes / voies de communication	258'000.00 258'000.00		258'000.00 258'000.00					
2020117 5010.00	117	09.12.2020	Chemin de la Léchère: démolition et reconstruction du pont Routes / voies de communication	100'000.00 100'000.00		100'000.00 100'000.00					
2021003 5010.00 5010.00	3 48	30.06.2021 14.12.2022	Route du Lac Lussy: réfection en deux parties Routes / voies de communication Routes / voies de communication Crédit additionnel	100'000.00 100'000.00		100'000.00 100'000.00					

### Budget du compte des investissements 2024 par catégorie


				Budget 2024		Catégorie 1 report		Catégorie 2 à voter		Catégorie 3 intention	
Rubriques	No préavis	Date vote	INVESTISSEMENTS	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes
2021004 5010.00	4	30.06.2021	<b>Route du Lac Lussy: construction parking 110 places</b> Routes / voies de communication	50'000.00 50'000.00		50'000.00 50'000.00					
2021009 5010.00 6110.00	9	15.12.2021	<b>Réseau routier communal - assainissement et réfection par tronçons</b> Routes / voies de communication Partipation de tiers	800'000.00 800'000.00		800'000.00 800'000.00					
2021010 5010.01	10	15.12.2021	<b>Réaménagement de la route de la Coula et du Carrefour de la Croix de Nervaux, crédit d'étude</b> Routes / voies de communication crédit étude	25'000.00 25'000.00		25'000.00 25'000.00					
2021011 5010.01	11	15.12.2021	<b>Construction d'une passerelle sur la Veveyse, crédit d'étude</b> Routes / voies de communication crédit étude	130'600.00 130'600.00		130'600.00 130'600.00					
2022027 5010.02	27	30.03.2022	<b>Eclairage public: assainissement éclairage public</b> Eclairage public	210'000.00 210'000.00		210'000.00 210'000.00					
2023063 5060.00	63 à voter	13.12.2023	<b>Achat d'un véhicule utilitaire compact et 100% électrique</b> Biens mobiliers	65'000.00 65'000.00				65'000.00 65'000.00			
2023064 5060.00	64 à voter	13.12.2023	<b>Achat d'un chariot télescopique de type Manitou</b> Biens mobiliers	160'000.00 160'000.00				160'000.00 160'000.00			
2024.xxx 5010.00	INTENTION		<b>Route de la Coula: aménagement routier</b> Ouvrage de génie civil <i>Dépense prévisionnelle 2024 Fr. 500 000 sur le crédit d'engagement à voter de Fr. 1 000 000</i>	500'000.00 500'000.00						500'000.00 500'000.00	
2024.xxx 5010.00	INTENTION		<b>Chemin de l'Ermitage: réfection de la route</b> Ouvrage de génie civil <i>Dépense prévisionnelle 2024 Fr. 1 000 000 sur le crédit d'engagement à voter de Fr. 1 200 000</i>	1'000'000.00 1'000'000.00						1'000'000.00 1'000'000.00	
6151			<b>BATIMENTS SERVICE VOIRIE</b>	720'000.00						720'000.00	
2024.xxx 5040.00	INTENTION		<b>Silo à sel et garage pour véhicules de voirie et des eaux</b> Bâtiments <i>Dépense prévisionnelle 2024 Fr. 720 000 sur le crédit d'engagement à voter de Fr. 720 000</i>	720'000.00 720'000.00						720'000.00 720'000.00	
7			<b>PROTECTION DE L'ENVIRONNEMENT ET AMENAGEMENT DU TERRITOIRE</b>	11'904'870.00	7'857'900.00 4'046'970.00	6'746'870.00	7'857'900.00 -1'111'030.00	388'000.00	.00 388'000.00	4'770'000.00	.00 4'770'000.00
710			<b>APPROVISIONNEMENT EN EAU</b>	6'086'610.00	3'308'500.00	3'066'610.00	3'308'500.00			3'020'000.00	.00
7101			<b>APPROVISIONNEMENT EN EAU</b>	6'086'610.00	3'308'500.00	3'066'610.00	3'308'500.00			3'020'000.00	.00




### Budget du compte des investissements 2024 par catégorie

				Budget 2024		Catégorie 1 report		Catégorie 2 à voter		Catégorie 3 intention	
Rubriques	No préavis	Date vote	INVESTISSEMENTS	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes
2022031 6370.00	31	18.05.2022	<b>Taxes de raccordements</b> Taxes de raccordement de ménages privés		280'000.00 280'000.00		280'000.00 280'000.00				
2017223 5030.10 6360.00 6340.00	23	21.07.2017	<b>Secteur Gare-maillage</b> Ouvrages de génie civil d'approvisionnement en eau Participation de tiers à l'investissement Subventions d'investissements de l'ECAB	23'000.00 23'000.00	125'000.00 100'000.00 25'000.00	23'000.00 23'000.00	125'000.00 100'000.00 25'000.00				
2017034 5030.10	34	14.12.2017	<b>Route de la Cierne-remplac.+pose conduite</b> Ouvrages de génie civil d'approvisionnement en eau	165'400.00 165'400.00		165'400.00 165'400.00					
2017035 5030.10 6340.00	35	14.12.2017	<b>Chemin de la Léchère-extens.réseau/rem.p.cond</b> Ouvrages de génie civil d'approvisionnement en eau Subventions d'investissements de l'ECAB	291'810.00 291'810.00	35'000.00 35'000.00	291'810.00 291'810.00	35'000.00 35'000.00				
2020107 5030.10 6360.00 6340.00	107	07.10.2020	<b>Traversée des Paccots: remplacement conduites</b> Ouvrages de génie civil d'approvisionnement en eau Participation de tiers à l'investissement Subventions d'investissements de l'ECAB	25'000.00 25'000.00		25'000.00 25'000.00					
2022031 6100.10	31	18.05.2022	<b>Charges de préférence</b> <i>Charges de préférences (50 % taxe de raccordement)</i>		2'600'000.00 2'600'000.00		2'600'000.00 2'600'000.00				
2022928 5030.10	28	30.03.2022	<b>Route du Dally: extension du réseau</b> Ouvrages de génie civil d'approvisionnement en eau	72'500.00 72'500.00		72'500.00 72'500.00					
2022035 5031.10	35	05.10.2022	<b>Le Scé: étude d'un nouveau réservoir</b> Réservoir	125'600.00 125'600.00		125'600.00 125'600.00					
2022036 5031.10	36	05.10.2022	<b>Les Rosalys: étude forage oblique</b> Réservoir	42'300.00 42'300.00		42'300.00 42'300.00					
2022044 5030.10 6340.00	44	14.12.2022	<b>Chemin du Mollard - remplacement d'une conduite</b> Ouvrages de génie civil d'approvisionnement en eau Subventions d'investissements de l'ECAB	150'000.00 150'000.00	2'000.00 2'000.00	150'000.00 150'000.00	2'000.00 2'000.00				
2022045 5060.00	45	14.12.2022	<b>Remplacement des modules de transmission et des compteurs</b> Biens mobiliers	270'000.00 270'000.00		270'000.00 270'000.00					
2023.xxx 5030.10	INTENTION		<i>Ancienne usine swisspor: déviation de conduites</i> <i>Ouvrages de génie civil d'approvisionnement en eau</i>	310'000.00 310'000.00						310'000.00 310'000.00	
2023.xxx 5030.10	INTENTION		<i>Rosalys: forage oblique</i> <i>Ouvrages de génie civil d'approvisionnement en eau</i> <i>Dépense prévisionnelle 2024 Fr. 600 000 sur le crédit d'engagement à voter de Fr. 1 200 000</i>	600'000.00 600'000.00						600'000.00 600'000.00	
2023.xxx 5030.10	INTENTION		<i>Rosalys: remplacement conduite (PGEE 6.1)</i> <i>Ouvrages de génie civil d'approvisionnement en eau</i>	180'000.00 180'000.00						180'000.00 180'000.00	


### Budget du compte des investissements 2024 par catégorie

				Budget 2024		Catégorie 1 report		Catégorie 2 à voter		Catégorie 3 intention	
Rubriques	No préavis	Date vote	INVESTISSEMENTS	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes
2023052 5030.10 6340.00	52	22.03.2023	<b>Déplacements conduites et extension d'eau potable crédit cadre</b> <i>Ouvrages de génie civil d'approvisionnement en eau</i> Subventions d'investissements de l'ECAB	601'000.00 601'000.00	10'000.00 10'000.00	601'000.00 601'000.00	10'000.00 10'000.00				
2023058 5030.10 6360.00 6340.00	58	28.06.2023	<b>Route de la Cierne : remplacement conduites</b> <i>Ouvrages de génie civil d'approvisionnement en eau</i> Participation de tiers à l'investissement Subventions d'investissements de l'ECAB	1'300'000.00 1'300'000.00	256'500.00 245'000.00 11'500.00	1'300'000.00 1'300'000.00	256'500.00 245'000.00 11'500.00				
2024.xxx 5030.10	INTENTION		<i>Route du Lussy secteur Coula- Montmoirin remplacement conduites</i> <i>Ouvrages de génie civil d'approvisionnement en eau</i>	800'000.00 800'000.00						800'000.00 800'000.00	
2024.xxx 5030.10	INTENTION		<i>Lussy - Marais remplacement conduite</i> <i>Ouvrages de génie civil d'approvisionnement en eau</i>	350'000.00 350'000.00						350'000.00 350'000.00	
2024.xxx 5030.10	INTENTION		<i>Les Vêrollys - déplacement conduite</i> <i>Ouvrages de génie civil d'approvisionnement en eau</i>	70'000.00 70'000.00						70'000.00 70'000.00	
2024.xxx 5030.10	INTENTION		<i>La Rocasse: remplacement conduite</i> <i>Ouvrages de génie civil d'approvisionnement en eau</i>	110'000.00 110'000.00						110'000.00 110'000.00	
2024.xxx 5030.10	INTENTION		<i>L'Ermitage: remplacement conduite</i> <i>Ouvrages de génie civil d'approvisionnement en eau</i>	300'000.00 300'000.00						300'000.00 300'000.00	
2024.xxx 5030.10	INTENTION		<i>L'Etang: mesure PGEE</i> <i>Ouvrages de génie civil d'approvisionnement en eau</i>	300'000.00 300'000.00						300'000.00 300'000.00	
<b>720</b>			<b>TRAITEMENT DES EAUX USEES</b>	<b>4'674'250.00</b>	<b>3'733'000.00</b>	<b>2'844'250.00</b>	<b>3'733'000.00</b>	<b>330'000.00</b>		<b>1'500'000.00</b>	
<b>7201</b>			<b>TRAITEMENT DES EAUX USEES</b>	<b>4'674'250.00</b>	<b>3'733'000.00</b>	<b>2'844'250.00</b>	<b>3'733'000.00</b>	<b>330'000.00</b>		<b>1'500'000.00</b>	
2022032 6370.00	32	18.05.2022	<b>Taxes de raccordements</b> Taxes de raccordement de ménages privés		400'000.00 400'000.00		400'000.00 400'000.00				
2012737 5030.20 6320.00 6360.00	37 / 49	13.12.2012 / 27.06.2018	<b>Le Lussy Fossiaux : bassin rétention mesure M 42</b> Ouvrages de génie civil du traitement des eaux usées Contribution d'investissement, autres communes Participation de tiers à l'investissement	844'740.00 844'740.00	253'000.00 225'000.00 28'000.00	844'740.00 844'740.00	253'000.00 225'000.00 28'000.00				
2011013 5030.20	13	01.12.2011	<b>En Fossiaux-constr.collecteur EC/bassin</b> Ouvrages de génie civil du traitement des eaux usées	273'060.00 273'060.00		273'060.00 273'060.00					
2014082 5030.20	82	11.12.2014	<b>Sect. les Braseyres -création rétention</b> Ouvrages de génie civil du traitement des eaux usées	30'000.00 30'000.00		30'000.00 30'000.00					
2014083 5030.20	83	11.12.2014	<b>Mesures PGEE M14,M15,M21: extension et participation à un assainissement privé</b> Ouvrages de génie civil du traitement des eaux usées	746'000.00 746'000.00		746'000.00 746'000.00					


## Budget du compte des investissements 2024 par catégorie

				Budget 2024		Catégorie 1 report		Catégorie 2 à voter		Catégorie 3 intention	
Rubriques	No préavis	Date vote	INVESTISSEMENTS	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes
2017023 5030.20	23	21.06.2017	<b>Secteur Gare-constr. collecteurs</b> Ouvrages de génie civil du traitement des eaux usées	<b>330'300.00</b> 330'300.00		<b>330'300.00</b> 330'300.00					
2017036 5030.20	36	14.12.2017	<b>PAD 40 Fruence Nord -équipement zone</b> Ouvrages de génie civil du traitement des eaux usées	<b>489'630.00</b> 489'630.00		<b>489'630.00</b> 489'630.00					
2020119 5030.20	119	09.12.2021	<b>La Cierne: mesure PGEE 5.4</b> Ouvrages de génie civil du traitement des eaux usées	<b>130'520.00</b> 130'520.00		<b>130'520.00</b> 130'520.00					
2022032 6100.10	32	18.05.2022	<b>Charges de préférence</b> Charges de préférences (50 % taxe de raccordement)		<b>3'080'000.00</b> 3'080'000.00		<b>3'080'000.00</b> 3'080'000.00				
2022028 5030.20	28	30.03.2022	<b>Route du Dally: remplacement collecteurs eaux claires</b> Ouvrages de génie civil du traitement des eaux usées								
2024066 5030.20	<b>66</b> <i>à voter</i>	<b>13.12.2023</b>	<b>Le Gottau: mesure PGEE 5.10 et 8.24</b> Ouvrages de génie civil du traitement des eaux usées <i>Dépense prévisionnelle 2024 Fr.330 000 sur le crédit d'engagement à voter de Fr.530 000</i>	<b>330'000.00</b> 330'000.00				<b>330'000.00</b> 330'000.00			
2024.xxx 5030.20	<i>INTENTION</i>		<i>Les Rosalys: mesure PGEE 6.1</i> Ouvrages de génie civil du traitement des eaux usées	<i>250'000.00</i> <i>250'000.00</i>						<i>250'000.00</i> <i>250'000.00</i>	
2024xxx 5030.20	<i>INTENTION</i>		<i>Les Planches: mesure PGEE 6.6</i> Ouvrages de génie civil du traitement des eaux usées <i>Dépense prévisionnelle 2024 Fr .500 000 sur le crédit d'engagement à voter de Fr. 800 000</i>	<i>500'000.00</i> <i>500'000.00</i>						<i>500'000.00</i> <i>500'000.00</i>	
2024xxx 5030.20	<i>INTENTION</i>		<i>Lussy - Marais: mesure PGEE</i> Ouvrages de génie civil du traitement des eaux usées	<i>500'000.00</i> <i>500'000.00</i>						<i>500'000.00</i> <i>500'000.00</i>	
2024xxx 5030.20	<i>INTENTION</i>		<i>L'Ermitage: remplacement EC</i> Ouvrages de génie civil du traitement des eaux usées	<i>250'000.00</i> <i>250'000.00</i>						<i>250'000.00</i> <i>250'000.00</i>	
<b>730</b>			<b>GESTION DES DECHETS</b>	<b>123'700.00</b>		<b>65'700.00</b>		<b>58'000.00</b>			
<b>7300</b>			<b>ORDURES MENAGERES</b>	<b>123'700.00</b>		<b>65'700.00</b>		<b>58'000.00</b>			
2020110 5060.00	110	04.11.2020	<b>Acquisition de 11 puits à ordures et installation</b> Biens mobiliers	<b>65'700.00</b> 65'700.00		<b>65'700.00</b> 65'700.00					
2024065 5060.00	<b>65</b> <i>à voter</i>	<b>13.12.2023</b>	<b>Acquisition de 25 bacs de collecte GastroVert</b> Biens mobiliers	<b>58'000.00</b> 58'000.00				<b>58'000.00</b> 58'000.00			
<b>740</b>			<b>AMENAGEMENTS</b>	<b>416'010.00</b>	<b>683'900.00</b>	<b>416'010.00</b>	<b>683'900.00</b>				


### Budget du compte des investissements 2024 par catégorie

				Budget 2024		Catégorie 1 report		Catégorie 2 à voter		Catégorie 3 intention	
Rubriques	No préavis	Date vote	INVESTISSEMENTS	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes
<b>7400</b>			<b>CORRECTIONS DES COURS D'EAU</b>	<b>416'010.00</b>	<b>683'900.00</b>	<b>416'010.00</b>	<b>683'900.00</b>				
<b>2017623</b>	23	21.06.2017	<b>Sect. Gare -revitalisat. ruisseau Tatre</b>	<b>16'690.00</b>	<b>415'900.00</b>	<b>16'690.00</b>	<b>415'900.00</b>				
5020.00			Aménagement des cours d'eau	16'690.00		16'690.00					
6310.00			Subventions d'investissements du canton		276'000.00		276'000.00				
6350.00			Subventions d'investissements des entreprises privées		139'900.00		139'900.00				
<b>2022046</b>	46	14.12.2022	<b>Le Chaussin: Concept de protection "Ruissellement"</b>	<b>399'320.00</b>	<b>268'000.00</b>	<b>399'320.00</b>	<b>268'000.00</b>				
5020.00			Aménagement des cours d'eau	399'320.00		399'320.00					
6310.00			Subventions d'investissements du canton		268'000.00		268'000.00				
<b>771</b>			<b>CIMETIERE</b>	<b>250'000.00</b>						<b>250'000.00</b>	
<b>7710</b>			<b>CIMETIERE</b>	<b>250'000.00</b>						<b>250'000.00</b>	
<i>2024.xxx</i>	<i>INTENTION</i>		<i>Cimetière: Réaménagement global de la zone étape 1</i>	<i>250'000.00</i>						<i>250'000.00</i>	
<i>5010.00</i>			<i>Ouvrage de génie civil</i>	<i>250'000.00</i>						<i>250'000.00</i>	
			<i>Dépense prévisionnelle 2024 Fr.250 000 sur le crédit d'engagement à voter de Fr. 500 000</i>								
<b>790</b>			<b>AMENAGEMENT DU TERRITOIRE</b>	<b>354'300.00</b>	<b>132'500.00</b>	<b>354'300.00</b>	<b>132'500.00</b>				
<b>7900</b>			<b>AMENAGEMENT DU TERRITOIRE</b>	<b>354'300.00</b>	<b>132'500.00</b>	<b>354'300.00</b>	<b>132'500.00</b>				
<b>2017029</b>	29	04.10.2017	<b>PAD 18: Coula-Misets - modification</b>		<b>38'000.00</b>		<b>38'000.00</b>				
6360.00			Participation de tiers à l'investissement		38'000.00		38'000.00				
<b>2020094</b>	94	03.06.2020	<b>Secteur de Flumeau: PAD no 34 zone industrielle sud</b>	<b>118'200.00</b>		<b>118'200.00</b>					
5290.00			Autres immobilisations incorporelles	118'200.00		118'200.00					
<b>2021015</b>	16	15.12.2021	<b>Plan d'aménagement local (PAL): révision de 20 plans d'aménagement de détail (PAD)</b>	<b>101'100.00</b>		<b>101'100.00</b>					
5290.00			Autres immobilisations incorporelles	101'100.00		101'100.00					
<b>2023059</b>	59	05.10.2023	<b>PAD 19: Parc le Lussy modification</b>	<b>135'000.00</b>	<b>94'500.00</b>	<b>135'000.00</b>	<b>94'500.00</b>				
5290.00			Autres immobilisations incorporelles	135'000.00		135'000.00					
6360.00			Participation de tiers à l'investissement		94'500.00		94'500.00				
<b>8</b>			<b>ECONOMIE PUBLIQUE</b>	<b>775'000.00</b>	<b>.00</b>	<b>245'000.00</b>	<b>.00</b>			<b>530'000.00</b>	<b>.00</b>
					<b>775'000.00</b>		<b>245'000.00</b>			<b>530'000.00</b>	<b>.00</b>
<b>820</b>			<b>SYLVICULTURE</b>	<b>230'000.00</b>	<b>.00</b>	<b>60'000.00</b>	<b>.00</b>			<b>170'000.00</b>	<b>.00</b>
<b>8200</b>			<b>Forêt communale</b>	<b>170'000.00</b>						<b>170'000.00</b>	
<i>2024xxx</i>	<i>INTENTION</i>		<i>Débusqueur: remplacement</i>	<i>170'000.00</i>						<i>170'000.00</i>	
<i>5060.00</i>			<i>Biens mobiliers</i>	<i>170'000.00</i>						<i>170'000.00</i>	

### Budget du compte des investissements 2024 par catégorie

				Budget 2024		Catégorie 1 report		Catégorie 2 à voter		Catégorie 3 intention	
Rubriques	No préavis	Date vote	INVESTISSEMENTS	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes
8201			Centre forestier	60'000.00		60'000.00					
2022047 5290.00	47	14.12.2022	Projet construction annexe à bois : crédit étude Autres immobilisations incorporelles	60'000.00 60'000.00		60'000.00 60'000.00					
840			TOURISME	285'000.00		185'000.00				100'000.00	
8400			Tourisme régional	285'000.00		185'000.00				100'000.00	
2022037 5060.00	37	05.10.2022	Signalitiques Biens mobiliers	185'000.00 185'000.00		185'000.00 185'000.00					
2024xxx 5060.00	INTENTION		Zone récréative des Paccots: réaménagement Biens mobiliers <i>Dépense prévisionnelle 2024 Fr. 100 000 sur le crédit d'engagement à voter de Fr. 300 000</i>	100'000.00 100'000.00						100'000.00 100'000.00	
879			ENERGIE	260'000.00						260'000.00	
8791			Centrale de chauffe du Lussy	260'000.00						260'000.00	
2024xxx 5040.00	INTENTION		CAD Lussy: panneaux photovoltaïques Bâtiments	200'000.00 200'000.00						200'000.00 200'000.00	
2024xxx 5290.00	INTENTION		CAD Lussy: couvert à bois crédit étude Autres immobilisations incorporelles	60'000.00 60'000.00						60'000.00 60'000.00	
9			FINANCES ET IMPOTS	1'665'000.00		165'000.00				1'500'000.00	
					1'665'000.00		165'000.00				1'500'000.00
963			IMMEUBLES DU PATRIMOINE FINANCIER	1'665'000.00		165'000.00				1'500'000.00	
9630			IMMEUBLES DU PATRIMOINE FINANCIER	165'000.00		165'000.00					
2012042 5040.01	42	13.12.2012	Ecole Fruence -crédit étude transformat. Bâtiments, crédit d'étude	65'000.00 65'000.00		65'000.00 65'000.00					
2021001 5000.00	1	30.06.2021	Délégation de compétence opération immobilière Terrains	100'000.00 100'000.00		100'000.00 100'000.00					
9631			Centre artisanal - CAB	1'500'000.00						1'500'000.00	
2021002 5040.00	2	30.06.2021	PPE CAB: assainissement des façades Bâtiments								
2024xxx 5040.00	INTENTION		CAB: assainissement intérieur Bâtiments <i>Dépense prévisionnelle 2024 Fr. 500 000 sur le crédit d'engagement à voter de Fr. 1 500 000</i>	500'000.00 500'000.00						500'000.00 500'000.00	

### Budget du compte des investissements 2024 par catégorie

			Budget 2024		Catégorie 1 report		Catégorie 2 à voter		Catégorie 3 intention		
Rubriques	No préavis	Date vote	INVESTISSEMENTS	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes
2024xxx 5040.00	INTENTION		<b>CAB: assainissement de façades</b> Bâtiments Dépense prévisionnelle 2024 Fr. 1 000 000 sur le crédit d'engagement à voter de Fr. 5 000 000	1'000'000.00	1'000'000.00					1'000'000.00	1'000'000.00
<b>Total du compte et du budget des investissements</b>				32'662'480.00	8'592'440.00	17'290'980.00	8'549'240.00	969'000.00	0.00	14'402'500.00	43'200.00
<b>Excédent de dépenses d'investissements</b>					24'070'040.00		8'741'740.00	969'000.00	969'000.00	14'359'300.00	14'359'300.00
<b>RECAPITULATION</b>											
0			<b>ADMINISTRATION GENERALE</b>	5'086'510.00	108'540.00	2'826'510.00	65'340.00	300'000.00	.00	1'960'000.00	43'200.00
					4'977'970.00		2'761'170.00	300'000.00	300'000.00	1'916'800.00	1'916'800.00
1			<b>ORDRE ET SECURITE PUBLICS, DEFENSE</b>	56'000.00		.00		56'000.00	56'000.00	.00	.00
					56'000.00		.00	56'000.00	56'000.00	.00	.00
2			<b>FORMATION</b>	272'500.00	149'000.00	220'000.00	149'000.00	.00	.00	52'500.00	.00
					123'500.00		71'000.00	.00	.00	52'500.00	52'500.00
3			<b>CULTE, CULTURE ET LOISIRS</b>	6'073'000.00	420'000.00	2'703'000.00	420'000.00	.00	.00	3'370'000.00	.00
					5'653'000.00		2'283'000.00	.00	.00	3'370'000.00	3'370'000.00
6			<b>TRAFIC ET TELECOMMUNICATIONS</b>	6'829'600.00	57'000.00	4'384'600.00	57'000.00	225'000.00	.00	2'220'000.00	.00
					6'772'600.00		4'327'600.00	225'000.00	225'000.00	2'220'000.00	2'220'000.00
7			<b>PROTECTION DE L'ENVIRONNEMENT ET AMENAGEMENT DU TERRITOIRE</b>	11'904'870.00	7'857'900.00	6'746'870.00	7'857'900.00	388'000.00	.00	4'770'000.00	.00
					4'046'970.00		-1'111'030.00	388'000.00	388'000.00	4'770'000.00	4'770'000.00
8			<b>ECONOMIE PUBLIQUE</b>	775'000.00	.00	245'000.00	.00	.00	.00	530'000.00	.00
					775'000.00		245'000.00	.00	.00	530'000.00	530'000.00
9			<b>FINANCES ET IMPOTS</b>	1'665'000.00	.00	165'000.00	.00	.00	.00	1'500'000.00	.00
					1'665'000.00		165'000.00	.00	.00	1'500'000.00	1'500'000.00
<b>TOTAUX</b>				32'662'480.00	8'592'440.00	17'290'980.00	8'549'240.00	969'000.00	.00	14'402'500.00	43'200.00
					24'070'040.00		8'741'740.00	969'000.00	969'000.00	14'359'300.00	14'359'300.00